
 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 

 
Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.proservice.ru email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ОТРАБОТКА ЗАПАСОВ УГЛЯ ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТ «БЕРЕГОВОЙ» АО «УК 

ЮЖНАЯ» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Пояснительная записка. Приложения 

019.42–22–ОВОС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

 

   

   

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 

 
Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.proservice.ru email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 

 
 

Заказчик – АО «УК Южная» 
 
 
 
 
 
 
ОТРАБОТКА ЗАПАСОВ УГЛЯ ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТ «БЕРЕГОВОЙ» АО «УК 

ЮЖНАЯ» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Пояснительная записка. Приложения 

019.42–22–ОВОС 

 
 
 
Изм. № док. Подп. Дата 
    
    
    

Директор          В.А. Хуторной  

Главный инженер проекта       А.Ю. Поляков  

2022 

http://www.proservice.ru/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

 

  

  

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

       
019.42–22–ОВОС–С 

 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разработал Канунникова 
 

 

Содержание тома  

Стадия Лист Листов 
 Разработал Леонова   П  1 
     

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  

 
 

ГИП Поляков   
                                                                                                                            Формат А4 

 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 
019.42–22–ОВОС–С Содержание тома  1 
019.42–22–ОВОС–СП Состав проектной документации 1 
019.42–22–ОВОС–ТЧ Текстовая часть 287 
Графическая часть 

019.42-22-ОВОС.ГЧ, л. 1 Ведомость документов графиче-
ской части 1 

019.42-22-ОВОС.ГЧ, л. 2 
Ситуационная карта-схема с 
нанесением экологической ин-
формации М1:10000 

1 

Общее количество листов документов 291 
 
 



 

 

  

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

 

  

  

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

       
019.42–22–ОВОС–СП 

 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разработал Канунникова 
 

 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 
 Разработал Леонова   П 1 1 

     
ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  

 
 

ГИП Поляков   
                                                                                                                                     Формат А4 

 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 
019.42–22–ОВОС Пояснительная записка. Приложения  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Содержание 

Введение ................................................................................................................................................................. 8 

1 Общие сведения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности ........................................................... 9 

1.1 Сведения о заказчике намечаемой хозяйственной и иной деятельности .................................................. 9 

1.2 Наименование намечаемой хозяйственной и иной деятельности и планируемое место ее реализации10 

1.3 Цели и необходимость реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности .......................... 10 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности и иной деятельности................... 10 

2 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности ........................................................................................................................................................ 12 

3 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам ............................................................. 15 

4 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой хозяйственной и иной 

деятельностью в результате ее реализации ...................................................................................................... 18 

4.1 Зоны с особыми условиями использования территории ........................................................................... 18 

4.2 Физико-географические, ландшафтные и климатические условия .......................................................... 23 

4.2.1 Климатическая характеристика ................................................................................................................ 26 

4.2.2 Оценка радиационной обстановки............................................................................................................ 28 

4.3 Уровень загрязнения атмосферного воздуха .............................................................................................. 29 

4.4 Гидрологические условия, характеристика загрязнения поверхностных вод ......................................... 30 

4.4.1 Гидрологические условия .......................................................................................................................... 30 

4.4.2 Уровень загрязнения поверхностных вод ................................................................................................ 30 

4.5 Геологические и гидрогеологические условия, характеристика загрязнения подземных вод .............. 31 

4.5.1 Геологические и гидрогеологические условия ........................................................................................ 31 

4.5.2 Уровень загрязнения подземных вод ....................................................................................................... 36 

4.6 Почвенные условия территории, характеристика загрязнения почвенного покрова и характер 

землепользования ................................................................................................................................................ 37 

4.7 Характеристика растительного и животного мира .................................................................................... 39 

4.7.1 Характеристика растительного мира ........................................................................................................ 40 

4.7.2 Характеристика животного мира .............................................................................................................. 43 

5 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, в том 

числе оценка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности ........................................................................................................................................................ 47 

5.1 Сведения об использовании наилучших доступных технологий ............................................................. 47 

5.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух ............................................................................................. 54 

5.2.1 Существующее положение, описание действующей разрешительной документации........................ 54 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.2.2 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

строительства  ..................................................................................................................................................... 55 

5.2.3 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного воздуха в 

период строительства .......................................................................................................................................... 57 

5.2.4 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбросам в 

период строительства .......................................................................................................................................... 59 

5.2.5 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

эксплуатации  ..................................................................................................................................................... 60 

5.2.6 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного воздуха в 

период эксплуатации ........................................................................................................................................... 61 

5.2.7 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбросам на 

период эксплуатации ........................................................................................................................................... 63 

5.2.8 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

рекультивации  ..................................................................................................................................................... 64 

5.2.9 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного воздуха в 

период рекультивации ........................................................................................................................................ 66 

5.2.10 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбросам в 

период рекультивации ........................................................................................................................................ 67 

5.3 Оценка акустического воздействия ............................................................................................................. 68 

5.3.1 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период строительства ........... 68 

5.3.2 Результаты расчета акустического воздействия в период строительства............................................. 69 

5.3.3 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период эксплуатации ............ 72 

5.3.4 Результаты расчета акустического воздействия в период эксплуатации ............................................. 72 

5.3.5 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период рекультивации ......... 74 

5.3.6 Результаты расчета акустического воздействия в период рекультивации ........................................... 75 

5.4 Оценка воздействия иных физических факторов ....................................................................................... 77 

5.4.1 Вибрационное воздействие ....................................................................................................................... 77 

5.4.2 Тепловое воздействие ................................................................................................................................ 78 

5.4.3 Электромагнитное воздействие ................................................................................................................ 79 

5.4.4 Радиоактивное воздействие ....................................................................................................................... 80 

5.4.5 Световое воздействие ................................................................................................................................ 80 

5.5 Оценка воздействия на поверхностные водные объекты и водные биологические ресурсы ................ 81 

5.6 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами производства ....................... 82 

5.6.1 Характеристика объекта как источника образования отходов на период строительства ................... 84 

5.6.2 Характеристика объекта как источника образования отходов на период эксплуатации и 

рекультивации  ..................................................................................................................................................... 85 

5.7 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров ............................................................ 88 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.8 Оценка воздействия на растительный и животный мир, водные биоресурсы ........................................ 89 

5.8.1 Растительный мир ...................................................................................................................................... 89 

5.8.2 Животный мир ............................................................................................................................................ 90 

5.8.3 Водные биоресурсы ................................................................................................................................... 91 

5.9 Оценка воздействия на геологическую среду и подземные воды ............................................................ 92 

5.10 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций ............................................................................ 98 

5.10.1 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на атмосферный воздух ............................... 99 

5.10.2 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на иные компоненты окружающей 

среды  ................................................................................................................................................... 106 

6 Меры по предотвращению и/или уменьшению возможного негативного воздействия хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду ..................................................................................................... 109 

6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ....................................................................................... 109 

6.2 Мероприятия по защите от факторов физического воздействия ............................................................ 110 

6.3 Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных метеорологических условий110 

6.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова, 

в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков и 

почвенного покрова .......................................................................................................................................... 111 

6.5 Мероприятия по рациональному использованию и охране вод, водных биоресурсов и среды их 

обитания ............................................................................................................................................................. 113 

6.6 Мероприятия по охране геологической среды и подземных вод ........................................................... 115 

6.7 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению отходов116 

6.8 Мероприятия по охране растительного и животного мира и среды их обитания ................................ 117 

6.9 Мероприятия по охране недр ..................................................................................................................... 119 

6.10 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 

капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона ................................. 120 

7 Предложения по производственному экологическому контролю и мониторингу окружающей среды 122 

7.1 Производственный контроль в области охраны атмосферного воздуха ................................................ 124 

7.2 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за уровнем физического 

воздействия ........................................................................................................................................................ 125 

7.3 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за уровнем иных факторов 

физического воздействия (уровни воздействия тепла, вибрации и ионизирующего излучения, 

напряженности электромагнитных полей) ..................................................................................................... 126 

7.4 Производственный экологический контроль (мониторинг) в области охраны почвенного покрова . 127 

7.5 Производственный экологический контроль (мониторинг) охраны поверхностных водных объектов129 

7.6 Производственный экологический контроль (мониторинг) охраны геологической среды и подземных 

водных объектов ................................................................................................................................................ 135 

7.7 Производственный экологический контроль (мониторинг) в области обращения с отходами .......... 137 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

7.8 Производственный экологический контроль (мониторинг) охраны растительного мира ................... 138 

7.9 Производственный экологический контроль (мониторинг) охраны животного мира и среды их 

обитания ............................................................................................................................................................. 139 

7.10 Производственный экологический контроль (мониторинг) опасных геологических процессов ...... 141 

7.11 Производственный экологический контроль (мониторинг) при возможных аварийных ситуациях 143 

7.12 Программа производственного экологического контроля для объектов I категории, подлежащих 

оснащению автоматическими средствами измерения и учета показателей выбросов (сбросов) .............. 146 

8 Выявленные неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду .............................................................................................................. 149 

8.1 Неопределенность при определении воздействия на атмосферный воздух .......................................... 149 

8.2 Неопределенность при определении факторов физического воздействия ............................................ 149 

8.3 Неопределенность при определении воздействия на поверхностные водные объекты ....................... 149 

8.4 Неопределенность в определении воздействия на растительным и животный мир ............................. 150 

8.5 Неопределенность в определении воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

производства ...................................................................................................................................................... 150 

9 Обоснование выбора варианта реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности из всех 

рассмотренных альтернативных вариантов .................................................................................................... 151 

10 Сведения о проведении общественных обсуждений о планируемой намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности ...................................................................................................................................................... 152 

11 Резюме нетехнического характера ............................................................................................................. 154 

Библиография .................................................................................................................................................... 155 

Таблица регистрации изменений ..................................................................................................................... 164 

Приложение А Техническое задание на выполнение документации ........................................................... 165 

Приложение Б Письмо Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 № 01–

05/450М 169 

Приложение В Письмо Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 ..... 171 

Приложение Г Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от 14.06.2022 № 01–

19/1818 173 

Приложение Д Письмо Минприроды России от 30.04.2020 № 15–47/10213 .............................................. 175 

Приложение Е  Письмо Комитета по охране ОКН Кузбасса от 02.06.2022 № 04/1056/149 ...................... 178 

Приложение Ж  Письмо Отдела архитектуры и градостроительства Администрации Новокузнецкого 

муниципального района от 29.06.2022 № 01–42а/214/1 ................................................................................ 180 

Приложение И  Письмо Министерства культуры и национальной политики Кузбасса от 23.05.2022 № 

01–09/08–1933 .................................................................................................................................................... 181 

Приложение К  Письмо Управления ветеринарии Кузбасса от 07.06.2022 № 01–12/1021 ........................ 182 

Приложение Л  Письмо ФГБУ «Управление Кемеровомелиоводхоз» от 18.05.2022 № 465 ..................... 183 

Приложение М  Письмо Кузбасснедра от 01.06.2022 № СФО-01-09-06/807 .............................................. 184 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Приложение Н  Письмо МПР Кузбасса от 30.05.2022 № 3409-пд ............................................................... 185 

Приложение П  Письмо Территориального отдела по Мысковскому лесничеству от 20.05.2022 № 124 186 

Приложение Р  Письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

23.08.2021 № 11–24/2925, от 25.08.2020 № 11–24/2772, от 02.11.2020 № 11–24/3678 и Новокузнецкой 

гидрометеорологической обсерватории от 20.09.2018 № 1143 .................................................................... 200 

Приложение С Письма Верхне-Обского филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 14.06.2022 № 02–14/1443, № 

02–14/1441 и от 25.03.2020 № 02–14/620 ........................................................................................................ 212 

Приложение Т  Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирского УГМС» от 

24.05.2022 № 307-03-09-38/137-1813, Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирского УГМС» от 24.05.2022 № 307-03-09-38/138-1814 ...................................................................... 226 

Приложение У Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение228 

Приложение Ф  Договор подряда на ведение горных работ ......................................................................... 233 

Приложение Х  Приказ о включении объектов размещения отходов в ГРОРО и характеристика ОРО   238 

Приложение Ц Письмо Администрации Мысковского городского округа №1874 от 09.07.2014г. ......... 249 

Приложение Ч Карты рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе ................................. 250 

Приложение Ш Параметры выбросов загрязняющих веществ..................................................................... 267 

Приложение Щ  Графическое отображение (изолинии) уровней звукового давления .............................. 276 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Введение 

Намечаемая хозяйственная деятельность связана с добычей угля открытым способом участка от-

крытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная». Хозяйственная деятельность, горнодобывающей 

промышленности, оказывает наибольшее воздействие на природный ландшафт и биологическое разно-

образия региона. При размещении объектов происходит уничтожение всех ландшафтных блоков, вслед-

ствие чего формируется техногенный ландшафт, который начинает развитие с нулевого уровня, проходя 

длительный путь восстановления. Как правило, при этом не достигается исходного состояния природ-

ных экосистем из-за изменения рельефа, основных почвообразующих пород и нарушения гидрологии 

местности. 

Настоящий проект разработан с целью оценки негативного влияния эксплуатации объекта проек-

тирования на окружающую среду. 

В настоящем проекте проводится оценка технических решений по реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в рамках проектной документации «Отработка запа-

сов участка открытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная» (согласно технического задания на 

разработку проектной документации (приложение А) по основным направлениям: 

− охрана земельных ресурсов; 

− охрана воздушного бассейна; 

− охрана водного бассейна;  

− охрана окружающей среды при обращении с отходами. 

Оценка воздействия на окружающую среду проведена в соответствии со следующими норматив-

ными документами: 

− Федерального Закона РФ «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ (послед. ред.);  

− Федерального Закона РФ «Об экологической экспертизе» № 174-ФЗ (послед. ред.); 

− Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 999 от 

01.12.2020 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» [93]. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

1 Общие сведения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

Материалы по оценке воздействия на окружающую среду проводится с целью предотвращения 

или минимизации воздействий, возникающих при реализации проектной документации «Отработка за-

пасов участка открытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная» на окружающую среду и связан-

ных с этим социальных, экономических и иных последствий на всех стадиях реализации (проектирова-

ние, строительство, эксплуатация). 

Генеральная проектная организация – ООО «Проект-Сервис». 

Стадия проектирования – проектная документация. 

Сведения об исполнителе работ: Кемеровский филиал ООО «Проект-Сервис» пр. Ленина 90/2, г. 

Кемерово, 650036, Тел. (3842) 58-31-33, факс (3842) 35-37-21. E-mail: proekt_ps@list.ru.  

Раздел «Материалы по оценке воздействия на окружающую среду» разработан организацией, 

имеющей допуск к данному виду работ (свидетельство №0095-09-2015-5406274185-П-065 о допуске к 

определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капиталь-

ного строительства по подготовке проектной документации от 28.04.2015), на основе технического зада-

ния. 

1.1 Сведения о заказчике намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

Сведения о заказчике намечаемой хозяйственной и иной деятельности представлены в таблице 1-

1. 

Таблица 1-1 Сведения о заказчике намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

Наименование Сведения 
Полное / сокращенное наименование 
предприятия 

Акционерное Общество «Угольная компания Южная» / АО 
«УК Южная» 

Юридический адрес предприятия Россия, Кемеровская область, Междуреченский район, г. Меж-
дуреченск, ул. Кузнецкая, 1А 

Почтовый адрес 652870, г. Междуреченск, ул. Кузнецкая, 1А 
Фактический адрес осуществления 
деятельности: 
АБК (арендуемые помещения)  
НФС карьерных и ливневых вод 
участка «Береговой» (строящийся объ-
ект) 

 Кемеровская область; 
 
г. Мыски, помещения АБК №2 АО «Междуречье» 
г. Мыски, территория Мысковсского лесхоза, земельный отвод 
АО «Междуречье» (на основании договора аренды) 
 

E-mail uk_y@rikt.ru 
Телефон/факс (38475) 4-70-15, 4-72-93 
Директор разреза Жилин Валерий Петрович 
Главный инженер Лямкин Евгений Юрьевич 
Инженер по ООС / Эколог Никандрова Ольга Евгеньевна 
Банковские реквизиты р/с 407 028 107 000 000 003 99  

в ООО "НОВОКИБ" г. Новокузнецк, 
к/с 30101810900000000770, БИК 043209770 

Основной вид деятельности 05.10.13. 
Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и 
угля бурого, открытым способом 

mailto:uk_y@rikt.ru


 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование Сведения 
Сведения о филиалах Филиалы отсутствуют 
ОКПО 74294052 
ОГРН 1044214004592  
ИНН / КПП 4214021365 / 421401001, свидетельство № 003883984 
ОКОГУ 4210014 
ОКАТО 32425000000 
ОКФС 16 
ОКОПФ 12267 

1.2 Наименование намечаемой хозяйственной и иной деятельности и планируемое место ее 

реализации 

Объектом инвестиционного проектирования является: АО «УК Южная». 

Расположение объекта: Кемеровская область-Кузбасс, Московский городской округ. 

1.3 Цели и необходимость реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

Целью намечаемой хозяйственной деятельности является пересмотр отвальной площади с учетом 

проектных решений «Отработка запасов открытым способом в границах участков недр «Мрасский», 

«Мрасский 2», «Мрасский Глубокий» АО «УК Южная», а также полная отработка Сибиргинского ка-

менноугольного месторождения, что необходимо для стабильно работы предприятия. Реализации наме-

чаемой хозяйственной деятельности является добыча угля открытым способом в соответствии с лицен-

зией на право пользования недр (КЕМ 13273ТЭ), сроком действия до 1 сентября 2025г.  

Стабильная работа предприятия благоприятно отразится и на социально-экономических показате-

лях района. Среди них – сохранение рабочих мест, обеспечение достойного уровня заработной платы. 

Также, в условиях сложившейся экономической ситуации важным фактором является создание 

дополнительных рабочих мест. 

В объём работ по оценке воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности 

входит проведение исследования и подготовка окончательного варианта материалов по оценке воздей-

ствия на окружающую среду к проектной документации «Отработка запасов участка открытых горных 

работ «Береговой» АО «УК Южная». 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности и иной деятельности 

АО «Угольная компания «Южная» владеет лицензией на право пользования недрами КЕМ 13273 

ТЭ с целевым назначением: на пользование недрами с целью разведки и добычи полезных ископаемых. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружа-

ющей среды» и постановлением правительства РФ от 31.12.2020 г. № 2398 «Об утверждении критериев 

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I. II. III и 

IV категории», предприятие относится к объекту I-й категории НВОС (32-0142-000233-П). 

https://classinform.ru/okogu/kod-4210014.html


 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Основные объекты и сооружения на площадке АО «УК Южная» построены и введены в эксплуа-

тацию в соответствии с техническими решениями, проектной документации «Проект отработки …», 

разработанной ОАО «Кузбассгипрошахт» в 2014 г., получившей положительное заключение ФАУ 

«Главгосэкспертиза России» № 327–15/КРЭ-2661/06 от 19.11.2015 г. В 2021 г. в части уточнения пара-

метров разработки участка «Береговой» Сибиргинского каменноугольного месторождения и добавления 

нового оборудования» ООО «ИК ЦентрПроект» была разработана проектная документация: «Техниче-

ский проект разработки Сибиргинского каменноугольного месторождения в границах открытых горных 

работ участка «Береговой» ОАО «УК Южная». Дополнение 3». В 2022г. ООО «ИК ЦентрПроект» была 

разработана проектная документация: «Технический проект разработки Сибиргинского каменноуголь-

ного месторождения в границах участка открытых горных работ «Береговой» ОАО «УК Южная». До-

полнение 4». Вся проектная документация прошла экспертизу промышленной безопасности.  

Отработка карьерного поля настоящей проектной документации предусматривается по падению 

пластов единым фронтом горных работ в технических границах без разделения на эксплуатационные 

блоки.  

Проектная мощность рассматриваемой проектной документации по полезному ископаемому при-

нята исходя из обстоятельств, обусловленных сложной экономической ситуацией на угольном рынке, и 

объемом свободной резервной мощности обогатительной фабрики АО «ОФ «Междуреченская». Про-

ектная мощность по полезному ископаемому варьируется от 2100 млн т/год в 2022 году до 4500 млн 

т/год в периоде с 2022 по 2028 года, распределение проектной мощности по периодам отработки.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

2 Описание альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной 

и иной деятельности 

Согласно приказу Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01.12.2020 г. № 999 [93], 

при проведении оценки воздействия на окружающую среду с целью минимизации экологических и эко-

номических рисков намечаемой хозяйственной деятельности на ранних стадиях планирования прораба-

тываются альтернативные варианты реализации проекта. Необходимо проведение сравнительного ана-

лиза вариантов достижения цели, намечаемой хозяйственной деятельности. 

При выполнении оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду были рассмотрены и оценены альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности: 

1. Ведение хозяйственной деятельности в соответствии с действующей документацией 

«Проект отработки …» разработанной ОАО «Кузбассгипрошахт» в 2014 г., получившей положительное 

заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» № 327–15/КРЭ-2661/06 от 19.11.2015 г., а также на осно-

вании проектной документации «Технический проект разработки Сибиргинского каменноугольного ме-

сторождения в границах открытых горных работ участка «Береговой» АО «УК Южная». Дополнение 4»; 

2. «Нулевой вариант» – отказ от намечаемой деятельности; 

3. Ведение хозяйственной деятельности в соответствии в рассматриваемой проектной до-

кументацией. 

Вариант 1. В настоящее время в районе проектирования выполняются горные работы на следую-

щих участках: 

− АО «УК Южная» - на участке «Береговой», планируется к отработке с 2023 года участок 

«Мрасский» (совместно с участком «Основное поле» разреза АО «Междуреченский»). 

− АО «Междуречье» - на участках открытых горных работ «Сибиргинский-7», «Катылын-

ский», «Основное поле» разреза «Междуреченский». 

Согласно ранее разработанной проектной документации на участке «Береговой», вскрышные по-

роды и навалы предусматривалось складировать в собственном выработанном пространстве участка, а 

также в отвале «Сибиргинский-7» и внешнем отвале «Кельтасский». Вскрышные породы и навалы с 

участков «Сибиргинский-7» и «Сибиргинский - Пограничный», предусматривалось складировать в по-

родном отвале «Казасский». 

На участке «Основное поле» разреза АО «Междуреченский» вскрышные породы и навалы с 

участка «Основное поле» предусматривалось складировать в собственном выработанном пространстве 

участка и внешнем отвале «Мало-Кийзакский». 

Участок открытых горных работ «Катылынский» подходит к завершению своей эксплуатации. 

Вскрышные породы и навалы с участка «Катылынский» складируются в собственном выработанном 

пространстве участка. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

В процессе анализа существующей проектной документации и перспективного плана от-

работки лицензионных участков АО «УК Южная» и АО «Междуречье», а также фактического 

положения горных работ по отвалообразованию был выявлен существенный дефицит отваль-

ных емкостей. Согласно перспективному плану отработки лицензионных участков АО «УК 

Южная» и АО «Междуречье» и ТЭО постоянных разведочных кондиций для подсчета запасов 

каменного угля в границах участка «Мрасский Глубокий» и пересчета запасов каменного угля 

по участкам «Мрасский» и «Мрасский 2» Томского и Сибиргинского каменноугольных место-

рождений в Кемеровской области планируется начать отработку участка «Мрасский» совмест-

но с участком «Основное поле» разреза «Междуреченский». Участок «Мрасский» является 

естественным продолжением участка «Основное поле» разреза «Междуреченский». Складиро-

вание вскрышных пород предусматривалось в собственном выработанном пространстве участ-

ков, во внешнем отвале «Мало-Кийзакский», а также во внешнем отвале в выработанном про-

странстве участков «Береговой», «Сибиргинский-7» и «Сибиргинский - Пограничный» (после 

доработки запасов данных участков). Расстояние транспортирования вскрышных пород на от-

валы в выработанном пространстве участков «Береговой», «Сибиргинский-7» и «Сибиргин-

ский-Пограничный» составляет до 9,5 км. 

На основании вышеизложенного принято решение по резервированию емкостей северо-

восточной части внешнего отвала «Кельтасский» для размещения вскрышных пород с участков 

«Мрасский» и «Основное поле» разреза «Междуреченский», а для участка «Береговой» запла-

нирован пересмотр проектных решений в части размещения горных пород. 

Текущей проектной документацией (Вариант 3) предусмотрено решить проблему образо-

вавшегося дефицита отвальных емкостей за счет следующих решений: 

− предусмотреть порядок отработки с увеличением доли внутреннего отвалообразования; 

− использовать породу для полной засыпки остаточной горной выработки, образующейся 

по результатам отработки участка «Катылынский»; 

− разместить дополнительно отвал на площадях участка «Катылынский»; 

− продолжить развитие отвала «Сибиргинский» в сторону выработанного пространства 

участка «Береговой». 

В результате принятых решений по Варианту 3 достигается сокращение расстояния транспорти-

рования горной массы (до 4км) и увеличение доли внутреннего отвалообразования по участку «Берего-

вой».  

Вариант 2. Участок открытых горных работ АО «УК Южная» является действующим предприя-

тием. Для осуществления деятельности предприятия необходимо дальнейшее развитие горных работ.  

С точки зрения нанесения наименьшего вреда окружающей среде наиболее благоприятным вари-

антом является отказ от деятельности («нулевой» вариант), так как отказ от инвестиционной деятельно-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

сти недропользователя и реализации проекта позволит сохранить существующее состояние основных 

компонентов природной среды, ход естественного развития природы на данной территории. Однако 

оценка реализации варианта отказ от деятельности («нулевой» вариант) с точки зрения социально-

экономических последствий и экономических показателе деятельности предприятия является негатив-

ной. Отказ от развития приоритетной отрасли в экономике региона – угольная промышленность – озна-

чает отказ от финансового наполнения бюджета за счет налоговых поступлений, от гарантированного 

притока инвестиций, от развития существующих и ряда новых отраслей промышленности, сопутствую-

щих как собственно угольной отрасли, так и формированию дорожно-транспортной инфраструктуры, 

сети объектов социальной сферы. Следствием будет являться отсутствие перспективы создания новых 

рабочих мест как в основных отраслях промышленности, так и в сопутствующих непроизводственных 

отраслях – торговле, сфере платных услуг, социальной сфере. Отказ от продолжения хозяйственной дея-

тельности приведет к социальной напряженности (безработице, потере средств к существованию и дру-

гим негативным последствиям), а также к потере государством денежных средств, получаемых в виде 

налогового обложения предприятия участка открытых горных работ «Береговой». 

Таким образом, «нулевой» вариант отказа от намечаемой хозяйственной и иной деятельности оце-

нивается как негативный. 

На основании анализа и исключения рассматриваемых альтернативных вариантов отработки 

участка открытых горных работ АО «УК Южная» наиболее благоприятным вариантом достижения цели 

намечаемой хозяйственной деятельности является отработка запасов открытым способом с размещени-

ем вскрышных пород во внутренних отвалах (Вариант 3) вследствие перераспределения объемов 

вскрышных пород между отвальными емкостями. Размещение вскрышных пород во внутренних отвалах 

позволит снизить экологическую нагрузку на регион, сократит дальность транспортирования вскрыш-

ных пород, а также количество задействованных земель под внешний отвал.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

3 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам 

Любая хозяйственная деятельность связана в той или иной степени с воздействием на окружаю-

щую среду. Виды воздействия на окружающую среду зависят от целого ряда факторов: специализации 

предприятий, уровня развития промышленных технологий и очистных сооружений, от технического 

состояния объектов размещения отходов и др.  

К видам негативного воздействия на окружающую среду в соответствии с положениями Феде-

рального закона от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» относятся: 

− выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

− сбросы загрязняющих веществ в водные объекты; 

− хранение, захоронение отходов производства и потребления (размещение отходов). 

Намечаемая хозяйственная деятельность, связанная с добычей угля открытым способом, оказыва-

ет негативное воздействие на все компоненты окружающей среды.  

Виды возможного негативного воздействия на компоненты окоряющей среды в результате реали-

зации намечаемой деятельности по альтернативным вариантам представлены в таблице  

Таблица 3-1 Виды возможного негативного воздействия на компоненты окружающей среды по 

альтернативным вариантам 

Компоненты окружаю-
щей среды 

Виды негативного воздействия по альтернативным вариантам 
Альтернативный вари-
ант № 1 

«Нулевой вариант» – 
отказ от намечаемой 
деятельности 

Основной принятый 
вариант 

Атмосферный воздух Выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный 
воздух в границах допу-
стимого санитарного 
уровня загрязнения ат-
мосферы (СанПиН 
1.2.3685–21) 

При реализации «нуле-
вого варианта» воздей-
ствие на окружающую 
среду будет отсутство-
вать 

Выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный 
воздух в границах допу-
стимого санитарного 
уровня загрязнения ат-
мосферы (СанПиН 
1.2.3685–21) 

Воздействие физиче-
ских факторов 

Воздействие физиче-
ских факторов на окру-
жающую среду ожида-
ется незначительным по 
своей интенсивности. 

Ожидаемые уровни шу-
ма не превысят норма-
тивных показателей на 
ближайшей селитебной 
территории, при соблю-
дении проектных реше-
ний, требований норма-
тивных документов, са-
нитарных правил и вы-
полнении защитных ме-
роприятий 

Поверхностные водные 
объекты 

−нарушении сложив-
шихся форм естествен-
ного рельефа; 
−загрязнения водных 
объектов в результате 
оседания атмосферных 

−нарушении сложив-
шихся форм естествен-
ного рельефа; 
−загрязнения водных 
объектов в результате 
оседания атмосферных 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Компоненты окружаю-
щей среды 

Виды негативного воздействия по альтернативным вариантам 
Альтернативный вари-
ант № 1 

«Нулевой вариант» – 
отказ от намечаемой 
деятельности 

Основной принятый 
вариант 

осадков; 
− организация системы 
сбора и очистки всех 
категорий сточных вод, 
с последующим сбро-
сом в поверхностный 
водный объект – реку 
Казас. 

осадков; 
− организация системы 
сбора и очистки всех 
категорий сточных вод, 
с последующим сбро-
сом в поверхностный 
водный объект – реку 
Казас. 

Подземные водные объ-
екты 

− нарушения гидроло-
гического режима в ре-
зультате понижения 
уровня подземных вод и 
образования возможной 
депрессионной воронки, 
нарушения естествен-
ных форм рельефа 

− нарушения гидроло-
гического режима в ре-
зультате понижения 
уровня подземных вод и 
образования возможной 
депрессионной воронки, 
нарушения естествен-
ных форм рельефа 

Почвенный покров и 
земельные ресурсы 

− изменение рельефа, 
обусловленные повы-
шением или понижени-
ем отметок поверхно-
сти; 
− нарушение парамет-
ров поверхностного 
стока и гидрологиче-
ских условий; 
−оседание выбросов 
загрязняющих веществ 
в атмосферном воздухе 
(пыли, выхлопных газов 
от ДВС). 

− изменение рельефа, 
обусловленные повы-
шением или понижени-
ем отметок поверхно-
сти; 
− нарушение парамет-
ров поверхностного 
стока и гидрологиче-
ских условий; 
−оседание выбросов 
загрязняющих веществ 
в атмосферном воздухе 
(пыли, выхлопных газов 
от ДВС). 

Растительный и живот-
ный мир 

−возможное загрязне-
ние почвы горюче-
смазочными материа-
лами; 
−факторы шумового 
воздействия, дополни-
тельное поступление 
света, тепла, влаги. 

−вырубка древесной и 
кустарниковой расти-
тельности; 
−возможное загрязне-
ние почвы горюче-
смазочными материа-
лами; 
−факторы шумового 
воздействия, дополни-
тельное поступление 
света, тепла, влаги. 

Воздействия на окру-
жающую среду при об-
ращении с отходами 
производства и потреб-
ления 

Размещение основных 
отходов производства 
«Вскрышные породы в 
смеси практически не-
опасные» 

Засыпка выработанного 
пространства 

Социально-
экономические условия 

Возможность получения 
экономической и соци-
альной выгоды пред-
приятию и, соответ-
ственно, бюджету и со-

Невозможность получе-
ния экономической и 
социальной выгоды 
предприятию и, соот-
ветственно, бюджету и 

Возможность получения 
экономической и соци-
альной выгоды пред-
приятию и, соответ-
ственно, бюджету и со-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Компоненты окружаю-
щей среды 

Виды негативного воздействия по альтернативным вариантам 
Альтернативный вари-
ант № 1 

«Нулевой вариант» – 
отказ от намечаемой 
деятельности 

Основной принятый 
вариант 

циально-
экономическому разви-
тию региона. 

социально-
экономическому разви-
тию региона. 

циально-
экономическому разви-
тию региона. 

Проектной документацией предусмотрены мероприятия по минимизации воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности выбранного альтернативного варианта на компоненты окружающей среды, 

что сводит рассматриваемое воздействие к минимуму.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

4 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой хозяй-

ственной и иной деятельностью в результате ее реализации 

4.1 Зоны с особыми условиями использования территории 

Описание зон с особыми условиями использования территории проектируемого объекта представ-

лены по данным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Особо охраняемые природные территории 

ООПТ местного значения. Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального 

района от 21.06.2022 № 01–05/450М (приложение Б), существующие, проектируемые и перспективные 

особо охраняемые природные территории местного значения, а также зоны охраны охраняемых объек-

тов в границах планируемого строительства в настоящее время отсутствуют. 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В), на территории расположения проектируемого объекта отсутствуют существующие, проек-

тируемые и перспективные ООПТ местного значения и зоны охраны ООПТ местного значения. 

До ближайшей существующей ООПТ местного значения – «Природный комплекс Тишинский», 

расположенной в Новокузнецком муниципальном районе, – 52,4 км на северо-запад от участка террито-

рии проектируемого объекта. 

Согласно Решению Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 

27.09.2019 № 82-МНПА «О создании на территории муниципального образования «Новокузнецкий му-

ниципальный район» особо охраняемой природной территории местного значения «Природный ком-

плекс Тишинский», в границах Природного комплекса устанавливается режим особой охраны – система 

ограничений в отношении хозяйственной и иной деятельности, если она противоречит цели создания 

Природного комплекса и его задачам. Каких-либо зон на территории ООПТ не выделено. 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Зонирование территории ООПТ: зонирование отсутствует. 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона отсутствует. 

ООПТ регионального значения. Согласно письму Департамента по охране объектов животного 

мира Кузбасса от 14.06.2022 № 01–19/1818 (приложение Г), в границах участка изысканий существую-

щие, проектируемые и перспективные особо охраняемые природные территории регионального значе-

ния и их охранные зоны отсутствуют. 

До ближайшей существующей ООПТ регионального значения – Государственного биологическо-

го (ботанического) природного заказника «Реликтовый» – 2,7 км на юг от границы территории располо-

жения проектируемого объекта. Схема расположения ГБПЗ РЗ «Реликтовый» представлена на рисунке 

4-1. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 
Рисунок 4-1 Схема расположения ГБПЗ РЗ «Реликтовый», относительно участка изысканий 

Согласно Постановлению Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 16.04.2021 № 200 «О 

государственном биологическом (ботаническом) природном заказнике Кемеровской области – Кузбасса 

«Реликтовый», на всей территории заказника запрещается любая деятельность, если она противоречит 

целям создания заказника или причиняет вред природным комплексам и компонентам. Каких-либо зон 

на территории ООПТ не выделено. 

Международный статус ООПТ: не присвоен. 

Зонирование территории ООПТ: зонирование отсутствует. 

Режим охранной зоны ООПТ: охранная зона отсутствует. 

ООПТ федерального значения. Согласно письму Минприроды России от 30.04.2020 № 15-

47/10213 (приложение Д), приложению к данному письму и данным Государственного доклада «О со-

стоянии и охране окружающей среды Кемеровской области – Кузбасса в 2020 году», на территории Ке-

меровской области располагаются следующие ООПТ федерального значения: 

− ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Кузнецкий Алатау»; 

− ФГБУ «Шорский национальный парк»; 

− Памятник природы «Липовый остров»; 

− Кузбасский ботанический сад ФИЦ угля и углехимии СО РАН. 

Ближайшими ООПТ федерального значения к участку расположения проектируемого объекта яв-

ляются: 

− ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник «Кузнецкий Алатау» – в 

45,6 км в северо-восточном направлении; 

− Памятник природы «Липовый остров» – в 35,2 км в юго-западном направлении; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− ФГБУ «Шорский национальный парк» – в 59,6 км в юго-восточном направлении. 

Согласно письму Минприроды России от 30.04.2020 № 15–47/10213 (приложение Д), приложе-

нию к данному письму, на территории Кемеровской области отсутствуют проектируемые и перспектив-

ные ООПТ федерального значения в период до 31.12.2024. 

Сведения об объектах культурного наследия территории изысканий 

Согласно письму Комитета по охране ОКН Кузбасса от 02.06.2022 № 04/1056/149 (приложение 

Е), на участке реализации проектных решений отсутствуют объекты всемирного наследия, объекты 

культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного 

наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия (в том числе археологиче-

ского). 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне охранных (буферных) зон объектов всемир-

ного наследия, вне зон охраны объектов культурного наследия и вне защитных зон объектов культурно-

го наследия. 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 № 01–

05/450М (приложение Б), объекты культурного наследия местного значения на территории ведения 

изысканий в настоящее время отсутствуют. 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В), на территории расположения проектируемого объекта отсутствуют объекты культурного 

наследия местного значения. 

Сведения о зонах с особыми условиями использования территории 

Согласно письмам Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 

(приложение В), Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 № 01–05/450М 

(приложение Б). Отдела архитектуры и градостроительства Администрации Новокузнецкого муници-

пального района от 29.06.2022 № 01–42а/214/1 (приложение Ж) на территории земельного участка про-

ектируемого объекта отсутствуют: 

− несанкционированные свалки, полигоны ТБО и места захоронения отходов производства; 

− приаэродромные территории, зоны ограничения застройки от источников электромагнит-

ного излучения. 

− территории лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального, региональ-

ного и местного значения (в том числе округов санитарной (горно-санитарной), охраны территорий ле-

чебно-оздоровительных местностей и курортов), а также природно-лечебные ресурсы местного значения 

в границах исследуемого участка на территории Новокузнецкого муниципального района отсутствуют. 

Объекты культурного наследия 

Согласно письму № 04/118/10 от 20.01.2022 г. после рассмотрения представленного комплекта до-

кументации, изучения архивных материалов установлено, что объекты всемирного наследия, объекты 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного 

наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия (в том числе археологиче-

ского) в границах испрашиваемого участка отсутствуют. 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне охранных (буферных) зон объектов всемир-

ного наследия, вне зон охраны объектов культурного наследия и вне защитных зон объектов культурно-

го наследия. 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 № 01–

05/450М (приложение Б), объекты культурного наследия местного значения на территории ведения 

изысканий в настоящее время отсутствуют. 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В), на территории ведения изысканий отсутствуют объекты культурного наследия местного 

значения. 

В соответствии статьи 36 Федерального закона 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в случае обнаружения в 

ходе проведения изыскательских, проектных, землянных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 

работ объекта, обладающими признаками объекта культурного наследия, в том числе объекта археоло-

гического наследия, необходимо незамедлительно приостановить указанные работы и в течении трёх 

дней со дня обнаружения такого объекта направить в Комитет по охране объектов культурного наследия 

Кузбасса письменное заявление об обнаруженном объекте культурного наследия.  

Сведения о местах традиционного проживания и местах традиционной хозяйственной дея-

тельности коренных малочисленных народов Российской Федерации 

Согласно письму Министерства культуры и национальной политики Кузбасса от 23.05.2022 № 01–

09/08–1933 (приложение И), в непосредственной близи от границ объекта находится пос. Казас и 

пос. Чувашка Мысковского городского округа, которые являются местом традиционного проживания и 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, в 

соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р «Об утвер-

ждении перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности корен-

ных малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов традиционной хозяйственной дея-

тельности коренных малочисленных народов Российской Федерации». 

Пос. Казас расположен в 0,6 км, пос. Чувашка – в 2,1 км в западном направлении от территории 

участка проектируемого объекта.  

Непосредственно на участке проектируемого объекта территорий традиционного природопользо-

вания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации 

федерального, регионального и местного значения не зарегистрировано. 

Кладбища 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Согласно сведениям Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 

№ 01–05/450М (приложение Б) и Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–

1850 (приложение В), в границах участка проектирования отсутствуют территории, специально предна-

значенные для погребения умерших (кладбище), здания и сооружения похоронного комплекса, а также 

их зоны санитарной охраны. 

Скотомогильники и сибиреязвенные захоронения 

Согласно сведениям Управления ветеринарии Кузбасса от 07.06.2022 № 01–12/1021 (приложение 

К), в границах земельного участка и прилегающей территории в радиусе по 1000 м, скотомогильники 

(биотермические ямы) и сибиреязвенные захоронения отсутствуют. В границы санитарно-защитных зон 

сибиреязвенных захоронений и скотомогильников (биотермических ям) данный объект не попадает. 

Источники подземного и поверхностного хозяйственно-питьевого водоснабжения, зон охра-

ны и границ водоохранных зон рек и прибрежных защитных полос рек 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В). В границах участка проектирования отсутствуют: 

− поверхностные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их ЗСО; 

− подземные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их ЗСО; 

− водоснабжение ближайших населенных пунктов, их источники, границы ЗСО. 

Согласно сведениям Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 

№ 01–05/450М (приложение Б) поверхностные и подземные источники водоснабжения (в том числе 

хозяйственно питьевого значения) и их зоны санитарной охраны в границах испрашиваемого участка в 

настоящее время отсутствуют. 

Мелиоративные системы 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В) на территории расположения проектируемого объекта отсутствуют мелиорируемые земли, 

мелиоративные системы и виды мелиорации. 

Согласно письму ФГБУ «Управление Кемеровомелиоводхоз» от 18.05.2022 № 465 (приложение 

Л), в границах территории проектируемого объекта мелиорируемые земли, мелиоративные системы фе-

деральной собственности не значатся. 

Информация о наличии полезных ископаемых в недрах 

Согласно письму Кузбасснедра от 01.06.2022 № СФО-01-09-06/807 (приложение М) под участком 

предстоящей застройки находятся участки недр: Сибиргинское месторождение, Сибиргинский Погра-

ничный, Томское месторождение АО «Междуречье» (лицензии КЕМ 00486 ТЭ, КЕМ 02085 ТЭ, 

КЕМ 00487 ТЭ), Сорокинский, Поле разреза Красногорский, разрез Сибиргинский Сибиргинского ме-

сторождения ПАО «Южный Кузбасс» (КЕМ 13367 ТЭ, КЕМ 14016 ТЭ, КЕМ 13639 ТЭ), Береговой 

АО «УК Южная» (КЕМ 13273 ТЭ). 

Согласно письму МПР Кузбасса от 30.05.2022 № 3409-пд (приложение Н), проявления или ме-

сторождения каких-либо полезных ископаемых, относящихся к группе общераспространенных полез-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

ных ископаемых и учитываемых территориальным балансом запасов, в границах участка проектируемо-

го объекта, отсутствуют. 

Сведения о защитных лесах 

Согласно письму Администрации Новокузнецкого муниципального района от 21.06.2022 № 01–

05/450М (приложение Б), защитные, особо защитные участки лесов, находящиеся в ведении Новокуз-

нецкого муниципального района, а также лесопарковые зеленые пояса на территории проектируемого 

объекта в настоящее время отсутствуют. 

Согласно письму Администрации Мысковского городского округа от 06.07.2022 № 01–1850 (при-

ложение В), сведения о территориях лесов, имеющих защитный статус, резервных лесах, особо защит-

ных участках леса, лесопарковых зеленых поясах, попадающих в границу исследуемой территории, от-

сутствуют в Администрации Мысковского городского округа. 

Согласно письму Территориального отдела по Мысковскому лесничеству от 20.05.2022 № 124 

(приложение П), в районе участка изысканий распространены следующие кварталы и выделы Мысков-

ского участкового лесничества: 

− квартал № 55, выделы: 1; 

− квартал № 56, выделы: 1; 

− квартал № 70, выделы: 9, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19 ,20 ,21 ,22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

31, 32, 33, 34; 

− квартал № 74, выделы: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 36, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 46; 

− квартал № 75, выделы: 4, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 35; 

− квартал № 79, выделы: 1. 

В соответствии с выпиской из государственного лесного реестра на лесной участок № 18 от 

06.07.2022 (приложение 0) целевое назначение расположенных лесных участков в границах территории 

проектируемого объекта: защитные (категория защищенности: зеленые зоны) и эксплуатационные. 

4.2 Физико-географические, ландшафтные и климатические условия  

Физико-географические, ландшафтные условия территории расположения проектируемого объек-

та приведены по данным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Исследуемый участок по административному делению входит в состав Кузедеевского сельского 

поселения Новокузнецкого муниципального района и Мысковского городского округа Кемеровской об-

ласти – Кузбасса, ближайшими населёнными пунктами являются пос. Казас, пос. Чувашка и 

пос. Камешек. Обзорная схема расположения исследуемого участка представлена на рисунке 4-2. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

 
Рисунок 4-2 – Обзорная схема расположения исследуемого участка 

По физико-географическому районированию исследуемый участок приурочен к переходной зоне 

от Кузнецкой котловины к Горной Шории Кузнецко-Салаирской горной области Алтае-Саянской гор-

ной страны. Непосредственно участок изысканий расположен в области расчлененного предгорного ре-

льефа. Абсолютные отметки естественного рельефа поверхности колеблются в пределах 245–435 м над 

уровнем моря. В настоящее время большая часть исследуемой территории нарушена в связи с активным 

вовлечением участка в горные работы. 

В геоморфологическом морфоструктурном плане исследуемый участок расположен на территории 

сводово-глыбовых шовных зон (складчатых областей) палеозойского возраста; в геоморфологическом 

морфоскульптурном плане – на территории комплекса форм глубокого расчленения горных стран. Сре-

ди современных рельефообразующих процессов выделяются эрозия и активное оврагообразование; сре-

ди антропогенных процессов – деструкция рельефа в зонах открытой разработки полезных ископаемых. 

По тектоническому районированию участок изысканий приурочен к Кузнецкой зоне Алтае-

Саянской аккреционно-активноокраиной области Центрально-Азиатского складчатого пояса. Участок 

расположен в районе с сейсмичностью 7–8 баллов (по картам ОСР-97-А, В, С). 

В ландшафтно-геохимическом отношении участок изысканий расположен на территории средне-

таежных гор с интенсивным водообменом на плотных осадочных и массивно-кристаллических породах. 

По биоклиматическим особенностям ландшафт ненарушенной части участка изысканий –лесной; 

по природным факторам формирования – резко континентальный предгорный ландшафт с расчленен-

ным рельефом; по геохимическому режиму – элювиальный / супераквальный / субаквальный ландшафт. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Участок «Береговой» расположен на поле Сибиргинского каменноугольного месторождения в се-

верной части Нижнемрасского экологического района. Для района характерны: перенос атмосферных 

выбросов промышленных предприятий южного Кузбасса; разрушение почвенного покрова в местах 

проведения горнодобывающих работ и в местах рубки леса; тяжелые металлы в почвах в пределах фона; 

интенсивная лесоэксплуатация; водная эрозия на склонах. 

Большая часть естественного ландшафта исследуемого участка нарушена вследствие горных ра-

бот. В ходе полевых исследований встречены участки, сохранившие естественный рельеф местности и 

природный ландшафт в целом. Поверхность ненарушенных участков покрыта густой таежной расти-

тельностью. Абсолютные отметки естественного рельефа поверхности колеблются в пределах 245–435 м 

над уровнем моря. 

Вследствие хозяйственной деятельности человека на рассматриваемой территории появился про-

мышленный ландшафт присвающего типа. Такой ландшафт сформировался под влиянием промышлен-

ной добычи каменного угля и кроме неблагоприятного внешнего облика имеют множество экологиче-

ских проблем: усиление эрозионных процессов, изменение гидрологического режима территории и эко-

лого-гигиенического состояния водоемов, загрязнение приземной атмосферы посредством пыления и 

горения (на угольных отвалах) и прочее. По особенностям миграции элементов промышленные ланд-

шафты резко отличаются от всех биогенных ландшафтов. В эти ландшафты постоянно вносятся новые 

элементы за счет потерь при перегрузке сырья, производственных отходов и передвижения транспорт-

ных средств, вследствие чего происходит загрязнение атмосферы, воды и почвы нефтепродуктами и тя-

желыми металлами. Породные отвалы являются основным источником элементов, поступающих в про-

мышленные ландшафты. 

В настоящее время в пределах исследуемого участка на территории с промышленным ландшаф-

том антропогенное воздействие проявляется в виде постоянного непериодичного перераспределения 

вещества и энергии в природе. Данные воздействия сильно выражены, по своему масштабу являются 

локальными, по генезису – смешанными. 

На некоторых участках исследуемой территории сохранился естественный рельеф местности и 

природный таежный ландшафт. Эти участки относятся к неиспользуемому в настоящее время ландшаф-

ту. Антропогенное воздействие здесь проявляется преимущественно косвенное, в виде осаждения техно-

генных выбросов из атмосферы, пыления от отвалов вскрышных пород, загрязнения почвы нефтепро-

дуктами при движении транспортных средств по существующим дорогам. Особо сильно такую своеоб-

разную техногенную нагрузку испытывают зоны отчуждения вдоль дорог. 

На территорию с неиспользуемым в настоящее время ландшафтом оказывается косвенное антро-

погенное воздействие в виде постоянного непериодичного привнесения вещества и энергии в природе. 

Данное воздействие слабое, по своему масштабу является локальным, по генезису – смешанным. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

4.2.1 Климатическая характеристика 

Климатическая характеристика территории расположения проектируемого объекта приведена по 

данным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Климат Кемеровской области характеризуется резкой континентальностью, большой изменчиво-

стью погоды, суровой зимой с устойчивыми низкими отрицательными температурами воздуха, частыми 

ветрами значительных скоростей, снегозаносами, интенсивной солнечной радиацией в оба сезона года и 

сравнительно жарким летом. 

Согласно письмам Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

23.08.2021 № 11–24/2925, от 25.08.2020 № 11–24/2772, от 02.11.2020 № 11–24/3678 (приложение Р) 

климатическая характеристика представлена в таблице 4-2. 

Таблица 4-1 Климатическая характеристика района проектируемого объекта по метеостанциям 

Междуреченск и Новокузнецк 

Показатель Результат 
Температура воздуха 

Среднегодовая температура воздуха 1,1 ºС 
Средняя месячная температура наиболее холодного месяца Январь – минус 17,5 ºС 
Средняя месячная температура наиболее жаркого месяца Июль – плюс 18,8 ºС 
Абсолютный минимум температуры Январь – минус 49,3 °С 
Абсолютный максимум температуры  Июль – плюс 38,5 °С 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки 98 % обеспе-
ченности минус 46 °С 

Температура воздуха наиболее холодных суток 98 % обеспеченно-
сти минус 43 °С 

Дата перехода среднесуточной температуры воздуха выше 0 ºС 6 апреля 
Дата перехода среднесуточной температуры воздуха ниже 0 ºС 26 октября 
Средняя продолжительность дней со среднесуточной температурой 
воздуха выше 0 ºС 203 дня 

Средняя глубина промерзания грунта по метеостанции 109 см 
Максимальная глубина промерзания грунта по метеостанции 162 см 

Ветровой режим 
Среднегодовая скорость ветра 1,21 м/с 
Наибольшая из среднемесячных скорость ветра Май – 1,8 м/с 
Число безветренных дней в течение года (штиль) по метеостанции 45 % 
Преобладающее годовое направление ветра Юго-западное, западное 
Максимальная скорость ветра составляет 40 м/с 

Осадки 
Годовое количество атмосферных осадков 850 мм 
Наибольшее из среднемесячных количество выпавших осадков Июль – 96 мм 
Суточный максимум осадков 1 % обеспеченности по метеостанции 79,1 мм 

Снежный покров 
Максимальная среднедекадная высота снежного покрова по рейке III декада февраля – 83 см 
Минимальная среднедекадная высота снежного покрова по рейке I декада ноября – 12 см 
Средняя дата образования устойчивого снежного покрова 2 ноября 
Средняя дата разрушения устойчивого снежного покрова 15 апреля 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Показатель Результат 
Средняя дата появления снежного покрова 15 октября 
Средняя дата схода снежного покрова 27 апреля 

Влажность воздуха 
Среднегодовая относительная влажность воздуха 74 % 
Наибольшая среднемесячная относительная влажность Ноябрь, декабрь – 81 % 
Наименьшая среднемесячная относительная влажность Май – 60 % 

Атмосферные явления 
Среднегодовое число дней с туманом 36,11 дней 
Наибольшее из среднемесячных чисел дней с туманом Август – 6,81 дней 
Среднегодовая продолжительность гроз 70,62 ч 
Наибольшая из среднемесячных продолжительностей гроз Июль – 26,95 ч 
Среднегодовое число дней с метелью 28,84 дней 
Наибольшее из среднемесячных чисел дней с метелью Декабрь – 7,04 дня 
Среднегодовое число дней с сильным ветром (более 15 м/с) 59,3 дней 
Наибольшее из среднемесячных чисел дней с сильным ветром  
(более 15 м/с) Май – 7,6 дней 

Среднегодовое многолетнее число дней с обледенением 35,97 дней 
Среднегодовая продолжительность дней с градом 1,3 дней 
Наибольшее из среднемесячных чисел дней с градом Май – 0,35 дней 

Повторяемость направлений ветра и штилей представлена в таблице 4-2, средняя годовая роза 

ветров – на рисунке 4-3. 

Таблица 4-2 Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
4 6 18 9 10 21 21 11 45 

 

 

Рисунок 4-3 Средняя годовая роза ветров 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Согласно письму Новокузнецкой гидрометеорологической обсерватории от 20.09.2018 № 1143 

(приложение Р), скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5 %–9 м/с. 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы, равен 200. 

Согласно письму Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» от 

20.05.2022 № 307–03/07–1745 (приложение Р), коэффициент рельефа местности – 1,1. 

Согласно материалам технического отчета по инженерно-гидрометеорологическим изысканиям 

«Проект отработки запасов участка открытых горных работ «Береговой» ОАО «УК Южная», выполнен-

ного ОАО «Кузбассгипрошахт» в 2014 г. (шифр: 433 71I/09-ИГМ), по результатам изучения и анализа 

опасных гидрометеорологических процессов и явлений выявлено, что в районе изысканий могут наблю-

даться такие опасные явления, как интенсивные дожди, в том числе ливневого характера, и сильные вет-

ры, а также гололедные явления. В целом, по проявлению опасных природных явлений, условия в рай-

оне изысканий характеризуется, как простые. 

4.2.2 Оценка радиационной обстановки 

Исследования района изысканий проходили летом 2022 г. (09.06-05.07.2022 г.). Согласно СП 

2.6.1.2612-10 п. 5.2.3, при выборе участка территории под строительство зданий и сооружений произ-

водственного назначения выбираются участки с МЭД гамма-излучения менее 0,6 мкЗв/ч. 

По итогам радиологического обследования территории среднее значение дозиметра-радиометра в 

поисковом режиме составило 0,16 мкЗв/ч, диапазон варьирования – 0,11 мкЗв/ч. Максимальное показа-

ние прибора – 0,21 мкЗв/ч, минимальное – 0,11 мкЗв/ч. Тем самым по результатам гамма-съемки на 

участках не выявлено зон, в которых показания радиометра в два раза или более превышают среднее 

значение, характерное для остальной части земельного участка, или мощность дозы гамма-излучения 

превышает 0,3 мкЗв/ч, следовательно, локальные радиационные аномалии на обследованной территории 

отсутствуют. 

Мощность эквивалентной дозы внешнего гамма-излучения на поверхности участков в контроль-

ных точках варьируется от 0,11 до 0,21 мкЗв/ч, среднее значение составляет 0,16 ± 0,03 мкЗв/ч. По ре-

зультатам проведенных исследований, показатели МЭД не превышают нормируемое значение для стро-

ительства промышленных объектов (0,6 мкЗв/ч), а также входят в диапазон, характерный для естествен-

ного уровня мощности эквивалентной дозы внешнего гамма-излучения на открытых территориях (0,1–

0,2 мкЗв/ч, в горной местности данное значение может доходить до 0,3 мкЗв/ч). 

Согласно СанПиН 2.6.1.2523-09, эффективная доза облучения природными источниками излуче-

ния всех работников, включая персонал, для любых профессий и производства не должна превышать 5 

мЗв/год в производственных условиях. 

При прочих равных условиях, среднее значение индивидуальной эффективной дозы внешнего об-

лучение в производственных условиях на территории, отведенной под проект «Отработка запасов 

участка открытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная», будет равно 0,23 мЗв/год, что составляет 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

4,6 % от среднего значения эффективной дозы облучения населения в Кемеровской области (5,12 

мЗв/год). Данное значение не превышает нормируемое значение в 5 мЗв/год. 

4.3 Уровень загрязнения атмосферного воздуха 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха территории проектируемого объекта представлен по 

данным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе представлены согласно 

письму Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирского УГМС» от 24.05.2022 № 307-03-09-

38/137-1813 (приложение Т) и сведены в таблицу 4-3. 

Таблица 4-3 Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе рассматрива-

емого района 

Загрязняющее вещество 
ПДК 

Максимально-
разовая, мг/м3 

Класс  
опасности 

Значение фоновой концентрации (Сф) 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид азота 0,2 3 0,055 0,275 
Оксид азота 0,4 3 0,038 0,095 
Диоксид серы 0,5 3 0,018 0,036 
Оксид углерода 5,0 4 1,800 0,360 
Взвешенные вещества 0,5 3 0,199 0,398 

Фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ представлены согласно 

письму Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирского УГМС» от 24.05.2022 № 307-03-09-

38/138-1814 (приложение Т) и сведены в таблицу 4-4. 

Таблица 4-4 Фоновые долгопериодные средние концентрации загрязняющих веществ в атмосфер-

ном воздухе рассматриваемого района 

Загрязняющее вещество 

ПДК 
Среднегодовая / 
среднесуточная, 

мг/м3 

Класс  
опасности 

Значение фоновой долгопериодной 
средней концентрации (Сфс) 

мг/м3 доли ПДК 

Диоксид азота 0,04 3 0,023 0,575 
Оксид азота 0,06 3 0,014 0,233 
Диоксид серы 0,05* 3 0,006 0,120 
Оксид углерода 3,0 4 0,800 0,267 
Взвешенные вещества 0,075 3 0,071 0,947 
Примечание: * – среднесуточное значение ПДК 

Уровень фонового загрязнения воздушной среды по основным загрязняющим веществам на пери-

од разработки проектной документации находится в пределах санитарных норм, превышений ПДК не 

выявлено. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

4.4 Гидрологические условия, характеристика загрязнения поверхностных вод 

4.4.1 Гидрологические условия 

Поле участка открытых горных работ располагается на междуречье рек Мрас-Су и Томи. 

Гидрографическая сеть района проектируемого объекта представлена реками Мрас-су и Казас. Ре-

ка Мрас-Су расположена в Кемеровской области, является левым притоком реки Томь, в которую она 

впадает на 635 км от устья. Река берет свое начало с Абаканского хребта, протекает в глубоко врезанной 

долине по территории Горной Шории. Общая длина реки Мрас-Су от истока до устья составляет 338 км, 

а площадь водосбора реки – 8840 км2. Водохозяйственный участок: 13.01.03.002 – Томь от истока до г. 

Новокузнецк без р. Кондома; код водного объекта – 13010300212115200008181. По характеру водного 

режима водотоки рассматриваемой территории относятся к водотокам с весенне-летним половодьем и 

паводками в теплый период года. 

Непосредственно участок изысканий пересекают следующие водные объекты: река Казас, ручей 

Катылынский и ручей без названия. 

Сведения об исследуемых водных объектов приведены на основании письма Отдела водных ре-

сурсов по Кемеровской области Верхне-Обского бассейнового водного управления от 23.05.2022 № 10–

32/696–э (019.42–22-ИЭИ2, Книга 2. Приложения), а также в соответствии со справочником «Гидроло-

гическая изученность». 

Река Казас – правосторонний приток реки Мрас-Су, впадает в нее на расстоянии 17 км от устья. 

Водохозяйственный участок: 13.01.03.002 – Томь от истока до г. Новокузнецк без р. Кондома; код вод-

ного объекта – 13010300212115200009102; код ГВК: КАР/ОБЬ/2677/635/17. Длина – 5,4 км. Площадь 

водосбора – 16,9 км2. 

Ручей Катылынский – левосторонний приток реки Казас, впадает на расстоянии 3,0 км от устья. 

Длина водотока – менее 10 км. 

Ручей без названия – левосторонний приток реки Казас, впадает на расстоянии 3,2 км от устья. 

Длина водотока – менее 10 км. 

Сведения о ручьях Катылынский и без названия в государственном водном реестре (ГВР) отсут-

ствуют. 

4.4.2 Уровень загрязнения поверхностных вод 

Оценка уровня загрязнения поверхностных вод участка проектируемого объекта представлена по 

данным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Непосредственно на территории участка проектируемого объекта постоянно действующие водные 

объекты представлены рекой Казас, ручьем Катылынский и ручьем без названия. 

В период проведения изысканий рассматриваемой проектной документации были отобраны пробы 

поверхностной воды из реки Казас (точка В1 выше выпуска № 1 и точка В2 ниже выпуска № 1), ручья 

Катылынский (точка В3) и ручья без названия (точка В4). Результаты исследования гидрохимических 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

показателей представлены в протоколах испытаний № 77-В-2022 от 28.06.2022 и № 77/1-В-2022 от 

13.07.2022 (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1), № А714/1-А714/4 от 15.07.2022 (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1) и 

№ 384А-387А от 14.07.2022 (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1).  

По результатам лабораторных исследований качества поверхностных водных объектов террито-

рии расположения проектируемого объекта, выполненных в рамках ИЭИ аккредитованными испыта-

тельными лабораториями ООО «СИДИУС», ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО» и ООО «ПромЭкоАналитика» 

можно сделать вывод: 

− Качество воды из реки Казас (выше выпуска № 1) не соответствует нормативным требо-

ваниям качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, наблюдается превышение содер-

жания аммиака и ионов аммония (1,1 ПДК), нитритов (1,1 ПДК), взвешенных веществ (1,05 ПДК), фос-

фат-ионов (1,7 ПДК), марганца (1,1 ПДК) и показателя ХПК (1,05 ПДК); 

− Качество воды из реки Казас (ниже выпуска № 1) не соответствует нормативным требо-

ваниям качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, наблюдается превышение содер-

жания аммиака и ионов аммония (1,2 ПДК), фосфат-ионов (1,9 ПДК), марганца (1,1 ПДК) и показателя 

ХПК (1,1 ПДК). 

− Качество воды из ручья Катылынский не соответствует нормативным требованиям каче-

ства воды водных объектов рыбохозяйственного значения, наблюдается превышение содержания нитри-

тов (1,1 ПДК), взвешенных веществ (1,1 ПДК), фосфат-ионов (2,4 ПДК), марганца (1,3 ПДК) и показате-

ля БПК5 (1,05 ПДК) и ХПК (1,5 ПДК); 

− Качество воды из ручья без названия не соответствует нормативным требованиям каче-

ства воды водных объектов рыбохозяйственного значения, наблюдается превышение содержания нитри-

тов (1,3 ПДК), взвешенных веществ (1,05 ПДК), фосфат-ионов (2,6 ПДК), марганца (1,2 ПДК) и показа-

теля ХПК (1,2 ПДК). 

По результатам измерений суммарной α- и β-активности поверхностная вода из исследуемых вод-

ных объектов является радиационно-безопасной и соответствует требованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 и 

СП 2.6.1.2612-10. 

4.5 Геологические и гидрогеологические условия, характеристика загрязнения подземных 

вод 

4.5.1 Геологические и гидрогеологические условия 

Описание геологических и гидрогеологических условий территории проектируемого объекта 

представлены по данным информации инженерно-геологических изысканий (019.42–22-ИГИ Том 0.2). 

Геологические условия 

В геологическом строении исследуемого участка принимают участие техногенные (tQIV), делю-

виальные (dQIII-IV) и элювиальные (еР) отложения. На исследуемой площади выделено 4 инженерно-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

геологических элементов (ИГЭ), характеризующихся примерно одинаковыми показателями состава и 

физико-механических свойств слагающих их грунтов. 

ИГЭ-1 Техногенный грунт-Дресвяный грунт средней степени водонасыщения, с прослоями глыб 

песчаника, щебенистого грунта и суглинка щебенистого, с суглинистым и супесчаным твердым запол-

нителем. Обломочный материал представлен осадочными породами средневыветрелыми, средней проч-

ности, tQIV. Грунт вскрыт с поверхности, мощностью 4,6–20,0 м.  

Естественная влажность грунта изменяется от 7,3 до 11,5 %, при нормативном значении 8,6 %. 

Плотность грунта изменяется от 2,04 г/см3 до 2,48 г/см3, при нормативном значении 2,22 г/см3, при 

расчетном значении 2,15 г/см3 (при α = 0,85) и 2,10 г/см3. 

ИГИ-2 Техногенный грунт-Щебенистый грунт малой степени водонасыщения, с прослоями глыб 

песчаника, дресвяного грунта и суглинка щебенистого, с суглинистым и супесчаным твердым заполни-

телем до 30%, с примесью органического вещества. Обломочный материал представлен осадочными 

породами средневыветрелыми, средней и малой прочности прочности, tQIV. Грунт вскрыт с поверхно-

сти, вскрытой мощностью 0,7–10,0 м.  

Содержание органических веществ-7,8 %. Техногенный грунт - отвал вскрышных пород, состоя-

щий из беспорядочного смешения четвертичных образований и пород коренного комплекса при отра-

ботке карьерной выемки. Естественная влажность грунта изменяется от 1,3 до 2,4 %, при нормативном 

значении 1,8 %. Плотность грунта изменяется от 1,83 г/см3 до 1,90 г/см3, при нормативном значении 1,87 

г/см3, при расчетном значении 1,86 г/см3 (при α = 0,85) и 1,86 г/см3. 

ИГЭ-3 Суглинок пылеватый, легкий, мягкопластичный, с прослоями суглинка тугопласт., dQIII-

IV. Грунт вскрыт с глубины 4,6–8,0 м, вскрытой мощностью 2,0–5,4 м. 

Естественная влажность грунта изменяется от 24,7 до 28,3 %, при нормативном значении 25,9 %. 

Плотность грунта изменяется от 1,94 г/см3 до 1,99 г/см3, при нормативном значении 1,97 г/см3, при 

расчетном значении 1,96 г/см3 (при α = 0,85) и 1,96 г/см3 (при α = 0,95). 

ИГЭ-4 Щебенистый грунт малой степени водонасыщения, с прослоями дресвяного грунта, с су-

глинистым твердым заполнителем более 30%. Обломочный материал представлен осадочными порода-

ми средневыветрелыми, пониженной прочности, еР. Грунт вскрыт с глубины 9,1 м, вскрытой мощно-

стью 4,9 м. 

Естественная влажность грунта изменяется от 2,9 до 3,9 %, при нормативном значении 3,5 %. 

Плотность грунта изменяется от 2,00 г/см3 до 2,0,7 г/см3, при нормативном значении 2,03 г/см3, 

при расчетном значении 2,02 г/см3 (при α = 0,85) и 2,01 г/см3 (при α = 0,95). 

Гидрогеологические условия 

В соответствии с информационным отчетом об исполнении мониторинга состояния недр на участ-

ках «Междуречье Север» и «Междуречье Юг» в 2021 году участки угледобычи АО «Междуречье» рас-

положены в юго-восточной части Кузнецкого бассейна пластово-блоковых вод. В пределах поля распро-

странены локально водоносный комплекс верхнечетвертичных элювиально-делювиальных глинисто - 

суглинистых образований (edQIII-IV), водоносная зона верхнепермских угленосно-терригенных отло-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

жений кузнецкой подсерии (P2kz) и водоносная зона нижнепермских угленосно - терригенных отложе-

ний верхнебалахонской подсерии (P1bl2). 

Воды четвертичных элювиальных – делювиальных глинисто – суглинистых образований 

(ed Q III-IV) 

Рыхлые четвертичные отложения повсеместно покрывали коренные породы рассматриваемых 

участков. Мощность рыхлого покрова колебалась от 0,5 до 1,5 м на склонах водоразделов и от 5,0 до 

7,0м в долинах логов и ручьёв.  

Рыхлые четвертичные отложения на участке представлены двумя генетическими типами: покров-

ными суглинками водоразделов и аллювиальными отложениями логов. 

Рыхлые водораздельные отложения представлены желто-бурыми и серыми суглинками, прибли-

жающимися по механическому составу к глинам. Они практически не водоносны, только изредка в них 

можно отметить «верховодку». «Верховодка» выражена на локальных участках с замедленным поверх-

ностным стоком, преимущественно в понижениях рельефа, характеризуется слабым дебитом (0,01 

л/сек), режим её зависит от величины и времени выпадения атмосферных осадков. 

Второй водоносный горизонт приурочен к делювиальным отложениям, залегающим непосред-

ственно на коренных породах. Этот водоносный горизонт характеризуется более постоянным режимом 

и в большинстве своем гидравлически связан с напорными водами коренных пород.  

Степень обводненности делювиальных отложений зависит от их гипсометрического положения. 

Наибольшая обводненность делювиальных отложений приурочена к долинам рек и логов (0,5–0,8 л/сек). 

Как показал опыт вскрышных работ на разрезе «Междуреченский» делювиальные воды, несмотря 

на их широкое площадное распространение, быстро дренируются и практически не оказывают влияния 

на водопритоки в горные выработки разреза. 

В настоящее время в границах горного отвода практически не осталось ненарушенных горными 

работами участков поверхности с сохранившимся слоем четвертичных отложений, воды которых в 

большинстве своем сдренированы. 

Водоносная зона верхнепермских угленосно-терригенных отложений кузнецкой подсерии 

(P2kz) 

Водоносная зона верхнепермских угленосно - терригенных отложений кузнецкой подсерии (P2kz) 

занимает верхнюю, основную часть надугольной толщи и перекрывает нижележащий комплекс пород 

верхнебалахонской подсерии. 

Водовмещающие породы представлены переслаиванием разнозернистых песчаников и алевроли-

тов. Наиболее обводненными являются трещиноватые песчаники в верхней выветрелой зоне (зона ин-

тенсивной трещиноватости), распространяющейся до глубины 100–120 м. 

Территория характеризуется сложной тектоникой, где породы смяты в крутые складки, осложнён-

ные серией крупных и мелких дизъюнктивных нарушений. Вследствие этого весь комплекс пород раз-

бит трещинами. Основная роль в образовании трещин верхней части разреза принадлежит вторичным 

процессам и, прежде всего, выветриванию. Трещины, образующиеся при выветривании пород, имеют 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

различную ориентировку, извилистые стенки и разбивают горный массив на отдельные глыбы, куски, 

щебенку. Чем ближе к поверхности, тем чаще встречаются открытые трещины со следами циркуляции 

воды. На глубине трещины выполнены кальцитом с налетом углистого и глинистого материалов.  

Вследствие моноклинального залегания пород зона активного водообмена образует единую водо-

носную систему. В этой зоне коренные породы обладают довольно высокими фильтрационными свой-

ствами. Мощность зоны неравномерна и изменяется от 40–60 м в долинах логов и речек до 120 м на во-

доразделах. Водовмещающие породы характеризуются фациальной изменчивостью и неравномерной 

обводненностью в плане и в разрезе. Отсутствие в составе подсерии угольных пластов делает этот ком-

плекс одним из наименее изученных в гидрогеологическом отношении. 

Средние значения водопроводимости пород 70–90 м2/сут. Воды напорные, причем величина напо-

ра с глубиной увеличивается. В пониженных местах подземные воды близко подходят к дневной по-

верхности, величина напора составляет 7–12 м. На водоразделах уровни залегают на больших глубинах 

– 60–70 м, напор достигает 40–50 м. Глубокое залегание подземных вод на водоразделах объясняется 

дренирующим влиянием речек и логов. Долина р. Кийзас с абсолютными отметками 260–270 м и впада-

ющие в неё поверхностные водотоки являются местным базисом дренажа для всего поля разреза "Меж-

дуреченский". Дренаж водоразделов подтверждается эксплуатационными работами: при отработке пла-

стов на водораздельной площади до горизонта +320 м (абс.) водопритоков не наблюдалось. 

Питание вод местное, инфильтрационное. Разгрузка происходит в борта карьеров, а в ненарушен-

ных условиях осуществляется в долины ближайших водотоков. 

Водоносная зона нижнепермских угленосно-терригенных отложений верхнебалахонской 

подсерии (P1bl2) 

Водовмещающие породы водоносной зоны верхнебалахонской подсерии (P1bl2) представлены 

песчаниками, алевролитами, реже аргиллитами и углями. Отложения слабо обводнены, так как часто 

залегают ниже зоны интенсивной трещиноватости. При этом обводненность связана с песчаниками и 

углями, глинистые породы, в основном, являются водоупорами (основная водоносная зона отложений 

связана с толщей песчаников междупластья I–III). 

Глубина залегания водоносного комплекса изменяется 3,0 до 25,0–46,0 м, уровни подземных вод в 

естественных условиях устанавливаются на глубинах +2,4–46,0 м. Воды в долинах рек напорные, высота 

напора над кровлей водовмещающих пород изменяется от 0,0 до 30,0 м. На склонах и водоразделах воды 

безнапорные. 

Водообильность отложений неравномерна, дебиты скважин колеблются от 0,36 до 2,5 л/с при по-

нижениях соответственно 4,6 и 1,76 м, удельные дебиты изменяются от 0,03 до 2,5 л/с. Наибольшая об-

водненность характерна для выдержанных слоев песчаников (0,7–2,50 л/с) и для песчаников, выходящих 

непосредственно под отложения долин рек и ручьев (0,45-1,42 л/с). Дебиты скважин, пройденных по 

углю, колеблются от 0,16 до 4,5 л/с. 

Данные элементарных гидрогеологических наблюдений и результаты откачек воды свидетель-

ствуют о том, что наиболее обводнены горные породы в зоне, подвергнутой интенсивному выветрива-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

нию, с глубиной водообильность уменьшается. На глубинах свыше 120 м встречаются лишь отдельные, 

обладающие слабыми фильтрационными свойствами, водоносные горизонты или зоны. 

Водовмещающие породы зоны затухающей трещиноватости обладают слабыми водопроницаемы-

ми свойствами, области их питания совпадают с областями питания вышележащей зоны, дренаж проис-

ходит по зонам нарушений в виде восходящих потоков.  

На глубинах 150–200 м породы практически безводны. Коэффициенты фильтрации водовмещаю-

щих пород варьируют от 0,02–0,04 на водоразделах до 6,1–7,1 м/сут в долинах рек и на склонах, коэф-

фициенты водопроводимости изменяются соответственно от 2,0–9,0 до 116,0-284,0 м2/сут, коэффициен-

ты уровнепроводности составляют 1,15*103 - 9,12*104. 

Несколько повышенную обводненность (удельные притоки до 2 л/с) проявляют зоны тектониче-

ских нарушений разрывного типа, установленные при проходке горных выработок. 

Питание подземных вод данного комплекса местное - за счет инфильтрации атмосферных осадков. 

Разгрузка также происходит в реальных условиях в борта карьеров, в ненарушенных – в долины водото-

ков. 

В настоящее время естественный режим подземных вод нарушен процессами строительства и 

осушением, сопровождающим открытые горные работы. Водоотбор и понижение уровня ведет к форми-

рованию депрессионной воронки и изменению всех элементов гидродинамических и гидрохимических 

условий. Прежде всего, это проявляется в изменении основных потоков подземных вод. Естественный 

поток направлен от водораздельной северо-восточной части к рекам, в процессе же угледобычи он де-

формируется в сторону искусственных дрен (выработок), в которые и происходит разгрузка. Это означа-

ет, что долины рек из областей разгрузки превращаются в области питания, а бывшие водораздельные 

участки, преобразованные в карьерные выемки - в области разгрузки. 

Ситуация осложняется наличием других крупных дренажных систем: разрезов «Томусинский», 

«Красногорский», «Сибиргинский», шахт «Томская», «Сибиргинская». Снижение уровня подземных вод 

от работы разреза «Междуреченский» распространяется и со временем сольется с контурами воронки 

депрессии от работы вышеназванных разрезов и шахт, т.е. произойдет формирование общей воронки 

депрессии.  

По химическому составу подземные воды продуктивных отложений относятся к гидрокарбонат-

ным натриево – кальциево - магниевым, реже к гидрокарбонатным кальциево – натриево - магниевым 

или кальциево – магниево - натриевым, маломинерализованным с минерализацией 232 - 713 мг/дм3. 

Жёсткость воды изменяется в пределах от 2,15 до 5,10 мг-экв, т.е. здесь можно выделить воды мягкие 

(1,5-3,0 мг-экв) и умеренно жёсткие (3,0-6,0 мг-экв/л), с преобладанием последних. Большинство проб 

воды дают слабощелочную реакцию, иногда близкую к нейтральной (рН меняется от 6,99 до 7,91).  

В целом, по химическому составу подземные воды удовлетворяют требованиям СанПин 

2.1.5.22.80-07 и могут быть использованы для хозяйственно-питьевого и технического водоснабжения 

(например, для противопожарных целей, пылеподавления). 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

На период изысканий (2021–2022 гг.) подземные воды в пределах участка изысканий не встрече-

ны.  

4.5.2 Уровень загрязнения подземных вод 

Оценка уровня загрязнения подземных вод участка проектируемого объекта представлена по дан-

ным информации инженерно-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Для оценки возможного загрязнения подземных вод во время полевых исследований в рамках 

проведения инженерно-экологических изысканий был произведен отбор проб из скважины № 1 (точка 

В5) и скважины № 2 (точка В6). 

Результаты исследования гидрохимических показателей представлены в протоколах испытаний 

№ 77-В-2022 от 28.06.2022 и № 77/1-В-2022 от 13.07.2022 (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1), № 388А-389А от 

14.07.2022 (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). 

Результаты лабораторных исследования качества подземных вод территории участка проектируе-

мого объекта, выполненных в рамках проведения инженерно-экологических изысканий аккредитован-

ными испытательными лабораториями ООО «СИДИУС» и ООО «ПромЭкоАналитика», представлены в 

таблице 4-5. 

Таблица 4-5 Гидрохимическая характеристика воды из скважины № 1 и скважины № 2 

Показатель 
Результат анализа 

ПДКсан/гиг Превышения ПДКрх В5 В6 

Запах при 20 °C, балл 0 0 не более  
2-3 – 

Запах при 60 °C, балл 1 1 не более  
2-3 – 

Массовая концентрация  
хлоридов, мг/дм3 27,6 28,4 350,0 – 

Биохимическое потребление  
кислорода после n-дней  
инкубации (БПК5), мгО2/дм3 

1,4 1,6 4,0 – 

Массовая концентрация 
анионных поверхностно  
активных веществ (АПАВ), 
мг/дм3 

<0,025 <0,025 0,5 – 

Массовая концентрация  
нефтепродуктов, мг/дм3 <0,005 <0,005 0,3 – 

Массовая концентрация  
сульфат-ионов, мг/дм3 21,7 22,8 500,0 – 

Массовая концентрация  
сухого остатка, мг/дм3 266 313 1000 (1500) – 

Массовая концентрация  
фенолов (летучих), мг/дм3 <0,0005 <0,0005 0,001 – 

Цветность, градусов  
цветности 7,4 6,6 30,0 – 

Мутность (по формазину), 
ЕМФ 5,7 6,4 2,6 (3,5) 2,2 ПДК 

по В5 
2,5 ПДК 
по В6 

Массовая концентрация  0,208 0,204 0,3 – 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Показатель 
Результат анализа 

ПДКсан/гиг Превышения ПДКрх В5 В6 
железа, мг/дм3 
Массовая концентрация  
кадмия, мг/дм3 <0,0001 <0,0001 0,001 – 

Массовая концентрация  
марганца, мг/дм3 0,0069 0,0075 0,1 – 

Массовая концентрация  
меди, мг/дм3 <0,001 <0,001 1,0 – 

Массовая концентрация  
мышьяка, мг/дм3 <0,005 <0,005 0,01 – 

Массовая концентрация  
никеля, мг/дм3 <0,005 <0,005 0,02 – 

Массовая концентрация 
свинца, мг/дм3 <0,002 <0,002 0,01 – 

Массовая концентрация 
хрома, мг/дм3 0,0027 0,0025 0,05 – 

Массовая концентрация 
цинка, мг/дм3 0,0019 0,002 5,0 – 

Массовая концентрация рту-
ти, мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,0005 – 

pH, ед. pH 7,5 7,5 6,0 – 9,0 – 
Температура, °C 12,2 12,7 – – 
Нитрит-ион, мг/дм3 0,036 0,057 3,0 – 
Нитрат-ион, мг/дм3 4,70 5,10 45,0 – 
Аммоний-ион, мг/дм3 0,59 0,63 1,5 – 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,46 0,49 – – 
Фосфат-ион, мг/дм3 <0,05 <0,05 3,5 – 
Сероводород, мг/дм3 0,017 0,020 0,05 – 
Жесткость общая, °Ж 5,9 6,2 7 (10) – 
Химическое потребление  
кислорода (ХПК), мг/дм3 4,3 4,3 15 (30,0) – 

Перманганатная  
окисляемость, мг/дм3 3,32 3,16 5 (7) – 

По исследуемым гидрохимическим показателям пробы подземной воды из скважины № 1 и из 

скважины № 2 не соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685–21, наблюдается превышение норма-

тивного требования по мутности (2,2 ПДК по В5 и 2,5 ПДК по В6). 

4.6 Почвенные условия территории, характеристика загрязнения почвенного покрова и ха-

рактер землепользования  

Исследования были выполнены аккредитованными испытательными лабораториями ООО «СИ-

ДИУС» и ООО «ПромЭкоАналитика». Морфологическая характеристика почв/грунтов исследуемой 

территории представлена в приложении к техническому отчету (019.42–22-ИЭИ2, Книга 2. Приложе-

ния). 

Горная дерново-подзолистая почва (Агр1, Агр3, Агр4, Агр11, Агр12, Агр13, Агр21, Агр24, Агр25) 

имеет от очень сильнокислой до сильнокислой реакцию среды почвенного раствора в гумусовом гори-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

зонте (величина рНсол равна от 3,8 до 4,3 ед), вниз по профилю переходящую от очень сильно-кислой 

до среднекислой среды почвенного раствора (величина рНсол равна от 4,0 до 4,6 ед). Плотный остаток – 

до 0,17 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте варьирует от 1,7 (Агр21) до 2,9 % (Агр12). Содержа-

ние алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 30,0 мг-экв/100 г почвы. В водной вытяж-

ке присутствуют незначительные количества бикарбонатов, хлоридов, сульфатов, кальция, магния. 

Сумма токсичных солей – до 0,18 %. 

Горная дерново-подзолистая почва с признаками техногенного нарушения (Агр2, Агр16, Агр17, 

Агр20, Агр22, Агр23) имеет от очень сильнокислой до сильнокислой реакцию среды почвенного раство-

ра в гумусовом горизонте (величина рНсол равна от 3,7 до 4,3 ед), вниз по профилю переходящую от 

очень сильнокислой до среднекислой среды почвенного раствора (величина рНсол равна от 4,0 до 4,6 

ед). Плотный остаток – до 0,17 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте варьирует от 1,7 (Агр23) до 

3,1 % (Агр17 и Агр20). Содержание алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 30,0 мг-

экв/100 г почвы. В водной вытяжке присутствуют незначительные количества бикарбонатов, хлоридов, 

сульфатов, кальция, магния. Сумма токсичных солей – до 0,21 %. 

Горная подзолистая почва (Агр6, Агр7, Агр18, Агр19) имеет от очень сильнокислой до сильнокис-

лой реакцию среды почвенного раствора в гумусовом горизонте (величина рНсол равна от 4,0 до 4,1 ед), 

вниз по профилю переходящую от сильнокислой до среднекислой среды почвенного раствора (величина 

рНсол равна от 4,2 до 4,6 ед). Плотный остаток – до 0,16 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте 

варьирует от 1,7 (Агр18) до 2,1 % (Агр7). Содержание алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглоще-

ния – до 24,0 мг-экв/100 г почвы. В водной вытяжке присутствуют незначительные количества бикарбо-

натов, хлоридов, сульфатов, кальция, магния. Сумма токсичных солей – до 0,18 %. 

Горная подзолистая почва с признаками техногенного нарушения (Агр5) имеет очень сильнокис-

лую реакцию среды почвенного раствора в гумусовом горизонте (величина рНсол равна 4,0 ед), вниз по 

профилю переходящую в сильнокислую среду почвенного раствора (величина рНсол равна от 4,1 до 4,5 

ед). Плотный остаток – до 0,13 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте – 1,6 %. Содержание алюми-

ния – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 24,0 мг-экв/100 г почвы. В водной вытяжке присут-

ствуют незначительные количества бикарбонатов, хлоридов, сульфатов, кальция, магния. Сумма ток-

сичных солей – до 0,17 %. 

Горная дерново-подзолистая глеевая почва (Агр10, Агр14, Агр15) имеет от очень сильнокислой до 

сильнокислой реакцию среды почвенного раствора в гумусовом горизонте (величина рНсол равна от 4,0 

до 4,3 ед), вниз по профилю переходящую в сильнокислую среду почвенного раствора (величина рНсол 

равна от 4,1 до 4,5 ед). Плотный остаток – до 0,12 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте варьирует 

от 1,4 (Агр14) до 2,7 % (Агр10). Содержание алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 

28,0 мг-экв/100 г почвы. В водной вытяжке присутствуют незначительные количества бикарбонатов, 

хлоридов, сульфатов, кальция, магния. Сумма токсичных солей – до 0,18 %. 

Горная дерново-подзолистая глеевая почва с признаками техногенного нарушения (Агр8) имеет 

очень сильнокислую реакцию среды почвенного раствора в гумусовом горизонте (величина рНсол равна 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

3,9 ед), вниз по профилю переходящую в сильнокислую среду почвенного раствора (величина рНсол 

равна 4,1 ед). Плотный остаток – до 0,13 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте – 2,5 %. Содержа-

ние алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 32,0 мг-экв/100 г почвы. В водной вытяж-

ке присутствуют незначительные количества бикарбонатов, хлоридов, сульфатов, кальция, магния. 

Сумма токсичных солей – до 0,19 %. 

Технозем (Агр9) имеет очень сильнокислую реакцию среды почвенного раствора в верхнем слое 

(величина рНсол равна 4,0 ед), вниз по профилю переходящую в сильнокислую среду (величина рНсол 

равна от 4,1 до 4,3 ед). Плотный остаток – до 0,12 %. Содержание гумуса в верхнем горизонте – 2,6 %. 

Содержание алюминия – <0,12 ммоль/100 г. Емкость поглощения – до 33,0 мг-экв/100 г почвы. В водной 

вытяжке присутствуют незначительные количества бикарбонатов, хлоридов, сульфатов, кальция, маг-

ния. Сумма токсичных солей – до 0,16 %. 

По результатам проведенных анализов превышений нормативов ПДК, ОДК в пробах почв/грунтов 

не выявлено. Суммарный показатель загрязнения (Zс), рассчитанный по формуле, во всех исследован-

ных почвах и в техногенных грунтах принимает низкие значения (<16). Исследуемые почвы/грунты от-

носятся к категории «допустимая». Согласно СанПиН 2.1.3684–21, почвы/грунты разрешено использо-

вать без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

По определяемым микробиологическим и паразитологическим показателям образцы почв/грунтов 

соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685–21 и относятся к категории «чистая». 

По результатам измерений активности ЕРН, Cs-137 участок проектируемого объекта соответству-

ет нормативным требованиям (019.42–22-ИЭИ2, Книга 2. Приложения). Средняя удельная эффективная 

активность почвы/грунта на обследованном участке, с учетом погрешности, составляет 113 ± 18 Бк/кг. 

Содержание Cs-137 находится на уровне фоновых значений и составляет 1,5 ± 2,9 Бк/кг. Все отобранные 

пробы относятся, по классификации норм радиационной безопасности России, к 1 классу (Аэфф до 370 

Бк/кг) и соответственно данные почвы/грунты могут использоваться во всех видах строительства без 

ограничений. Проведение мероприятий по снижению содержания естественных радионуклидов не тре-

буется. 

Содержание техногенных радионуклидов не превышает нормативные требования, согласно СП 

2.6.1.2612-10, исследуемые почвы/грунты могут использоваться в неограниченном количестве. 

4.7 Характеристика растительного и животного мира 

Характеристика растительного и животного мира представлена по данным информации инженер-

но-экологических изысканий (019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1).  

По флористическому районированию территория приурочена к Алтае-Западно-Саянской горной 

провинции Евросибирской подобласти Циркумбореальной области Бореального подцарства Голаркти-

ческого царства. 

В соответствии со спецификой климатических условий и структурой лесного фонда, приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации «Об утверждении перечня лесо-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

растительных зон Российской Федерации и перечня лесных районов Российской Федерации» от 

18.08.2014 № 367, район территории исследуемого объекта относится к Алтае-Саянскому горно-

таежному району Южно-Сибирской горной зоны. 

По данным государственного лесного реестра по состоянию на 01.01.2020г., общая площадь лесов 

на территории Кузбасса составляет 6336,4 тыс. га (66,2 % от общей площади территории области). Леси-

стость – 59,8 %, в пределах муниципальных районов она колеблется от 8,8 % в Ленинск-Кузнецком му-

ниципальном округе до 89,8 % в Таштагольском муниципальном районе. Лесистость Новокузнецкого 

муниципального района относится к высокой и составляет около 71,2 %. 

На землях лесного фонда Кемеровской области, покрытых лесной растительностью, хвойные 

насаждения занимают 43,7 % территории, в том числе: пихтовые – 34,8 %, кедровые – 3,4 %, сосновые – 

2,8 %, еловые – 2,5 % и лиственничные – 0,2 %. Мягколиственные насаждения занимают 56,1 %, из них 

берёзовые – 31 %, осиновые – 24,4 %, оставшуюся часть занимают насаждения ивы древовидной, липы и 

тополя. Твёрдолистные насаждения занимают незначительную часть площади, всего 49 га. Деловое уча-

стие кустарников в составе покрытых лесной растительностью земель составляет 0,2 %, в основном 

представлены зарослями ивы кустарниковой и облепихи. 

В районе исследуемой территории зональный тип растительности – таежный, с преобладанием 

Пихты сибирской (Abies sibirica), Сосны сибирской кедровой (Pinus sibirica), Осины обыкновенной 

(Populus tremula) и высокотравья. 

Фауна Кемеровской области очень богата. Она насчитывает свыше 450 видов позвоночных жи-

вотных и многие тысячи беспозвоночных. В Кемеровской области известно обитание более 60 видов 

стрекоз, 60 видов прямокрылых, около 100 видов клопов-щитников, около 300 видов жужелиц, 90 – уса-

чей, 260 – долгоносиков, 150 видов дневных бабочек, 300 видов бабочек-пядениц, 15 – бумажных ос, 27 

– шмелей и т.д. Среди позвоночных животных известно: 73 вида млекопитающих, около 325 видов птиц, 

шесть видов рептилий, шесть видов амфибий, более 40 видов рыб и один вид круглоротых. По разнооб-

разию животного мира, в пределах всей Западной Сибири, Кемеровская область уступает только Алтаю. 

В районе исследуемой территории основным, формирующим общий облик фауну, является таеж-

ный ценоз. 

4.7.1 Характеристика растительного мира  

Территория проектируемого объекта территориально располагается на освоенной территории. 

Большая часть участка проектируемого объекта нарушена, поэтому состав травянистого и древесного 

покрова на таких территориях полностью изменился. В пределах нарушенной территории встречаются 

участки с сорно-рудеральными и пионерными видами на начальных стадиях восстановительных сукцес-

сий. В настоящее время в границах участка изысканий можно выделить следующие территории: 

− техногенно-нарушенная и техногенно-трансформированная территория с сорно-

рудеральной и пионерной растительностью (около 90,43% исследуемой территории); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− территория с произрастанием таежных сообществ (около 9,57% исследуемой террито-

рии). 

В пределах этих участков травяной ярус неравномерный, местами мозаичный. Основу травостоя в 

данных формациях представляют следующие виды: Бодяк обыкновенный (Cirsium vulgare), Житняк гре-

бенчатый (Agropyron cristatum), Полынь обыкновенная (Artemisia vulgаris), Пастушья сумка обыкновен-

ная (Сарselia bursa pastoris), Подорожник большой (Plantago major), Крапива двудомная (Urtica diоca), 

Клоповник мусорный (Lepidium ruderale), Клевер ползу-чий (Trifolium repens), Одуванчик лекарствен-

ный (Taraxаcum officinale), Лопух большой (Arctium lappa), Лапчатка гусиная (Potentilla anserina), Пырей 

ползучий (Elytrigia repens), Вьюнок полевой (Convolvulus arvensis), Марь сизая (Chenopodium glaucum), 

Сурепка обыкновенная (Barbarea vulgaris), Лебеда раскидистая (Atriplex patula), Резак обыкновенный 

(Falcaria vulgaris), Чертополох поникающий (Carduus nutans), Череда поникшая (Bidens cernua), Мать-и-

мачеха обыкновенная (Tussilago farfara), Ярутка полевая (Thlaspi arvense), Осот полевой (Sonchus 

arvensis), Иван-чай узколистный (Chamaenerion angustifolium) и другие виды растений. Встречаются 

подрост Березы повислой (Betula pendula), Осины обыкновенной (Populus tremula), Сосны обыкновенной 

(Pinus sylvestris), Ивы белой (Salix alba), Ивы козьей (Salix caprea), Ивы росистой (Salix rorida), Черёмухи 

обыкновенной (Prunus padus) и др. Также на техногенно-трансформированной территории встречены 

участки с растительно-стью сильно увлажненных местообитаний, представленной следующими видами: 

Хвощ приречный (Equisetum fluviatile), Горец перечный (Persicaria hydropiper), Осока двудомная (Carex 

dioica), Осока дернистая (Carex cespitosa), Осока береговая (Carex riparia), Лютик ползучий (Ranunculus 

repens), Лютик ядовитый – (Ranunculus sceleratus) и др. Кустарниковая растительность представлена 

ивами. 

Территория с произрастанием таежных сообществ (рисунок 8, 019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1). Траво-

стой леса весьма разнообразный, встречаются следующие виды: 

− семейства Poaceae: Кострец безостый (Bromus inermis), Полевица гигантская (Agrostis 

gigantea), Пырей ползучий (Elytrigia repens), Бор развесистый (Milium effusum); 

− семейства Fabaceae: Чина весенняя (Lathyrus vernus), Горошек заборный (Vicia sepium), 

Горошек лесной (Vicia silvatica); 

− семейства Apiaceae: Борщевик рассечённый (Heracleum dissectum), Купырь лесной 

(Anthriscus sylvestris), Дудник лесной (Angelica sylvestris), Сныть обыкновенная (Aegopodium podagraria); 

− семейства Athyriaceae: Диплазиум сибирский (Diplazium sibiricum), Кочедыжник рас-

ставленнолистный (Athyrium distentifolium); 

− семейства Onocleaceae: Страусник обыкновенный (Matteuccia struthiopteris); 

− семейства Rosaceae: Костяника каменистая (Rubus saxatilis), Земляника лесная (Fragaria 

vesca), Манжетка обыкновенная (Alchemilla vulgaris), Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria); 

− семейства Ranunculaceae: Ветреница алтайская (Anemone altaica), Лютик ползучий 

(Ranunculus repens), Борец северный (Aconitum septentrionale); 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− семейства Urticaceae: Крапива двудомная (Urtica dioica); 

− семейства Violaceae: Фиалка одноцветковая (Viola uniflora); 

− семейства Rubiaceae: Подмаренник настоящий (Galium verum); 

− семейства Geraniaceae: Герань лесная (Geranium sylvaticum); 

− семейство Equisetaceae: Хвощ лесной (Equisetum sylvaticum) и др. 

Растительность сильно увлажненных местообитаний (рисунок 10, 019.42-22-ИЭИ Том 0.4.1) пред-

ставлена следующими видами: Хвощ приречный (Equisetum fluviatile), Горец перечный (Persicaria 

hydropiper), Кипрей болотный (Epilobium palustre), Осока двудомная (Carex dioica), Осока дернистая 

(Carex cespitosa), Осока береговая (Carex riparia), Лютик ядовитый (Ranunculus sceleratus), Частуха обык-

новенная (Alisma plantago-aquatica), Сабельник болотный (Comarum palustre), Калужница болотная 

(Caltha palustris), Стрелолист обыкновенный (Sagittaria sagittifolia), Хвостник обыкновенный (Hippuris 

vulgaris), Дербенник иволистный (Lythrum salicaria), Страусник обыкновенный (Matteuccia struthiopteris), 

Тростник обыкновенный (Phragmites austrаlis) и др. Вдоль водотоков формируются ивовые заросли. 

Участки с сохранившейся древесной растительностью представлены таежным лесом. В древостое доми-

нирует Осина обыкновенная (Populus tremula), Пихта сибирская (Abies sibirica), Берёза повислая (Betula 

pendula), Ель сибирская (Picea obovata), встречаются Сосна обыкновенная – (Pinus sylvestris) и Сосна си-

бирская кедровая (Pinus sibirica). Подлесок состоит из: Черёмухи обыкновенной (Prunus padus), Рябина 

сибирской (Sorbus sibirica), Караганы древовидной (Caragana arborescens), Шиповника майского (Rosa 

majalis), Ивы козьей (Salix caprea), Малины обыкновенной (Rubus idaeus), Смородины черной (Ribes 

nigrum), Смородины красной (Ribes rubrum), Калины красной (Viburnum opulus) и др. На увлажненных 

местах отмечены участки с ивами: Ивы белой (Salix alba), Ивы козьей (Salix caprea), Ивы росистой (Salix 

rorida) и др. 

Предполагаемая зона воздействия. В целом в предполагаемой зоне воздействия распространён 

таежный тип растительности, с преобладанием Пихты сибирской (Abies sibirica), Сосны сибирской кед-

ровой (Pinus sibirica), Осины обыкновенной (Populus tremula) и высокотравья. 

На полянах среди леса и по опушкам присутствуют разнотравно-злаковые луга, в которых распро-

странены виды семейств Poaceae, Asteraceae, Fabaceae, Rosaceae, Brassicaceae, Plantaginaceae, 

Lamiaceae, Apiaceae, Ranunculaceae, Caryophyllaceae, Amaranthus, Scrophulariaceae, Boraginaceae, 

Onagraceae, Polygonaceae, Euphorbiaceae, Geraniaceae, Equisetaceae и др. Подробный перечень пред-

ставлен в описании выше. 

Из древесных форм в большей степени распространены Пихта сибирская (Abies sibirica), Сосна 

сибирская кедровая (Pinus sibirica), Осина обыкновенная (Populus tremula), Береза повислая (Betula 

pendula), Ель сибирская (Picea obovata), Сосна обыкновенная (Pinus sylvestris), Ива белая (Salix alba), 

Ива козья (Salix caprea), Ива росистая (Salix rorida), Черёмуха обыкновенная (Prunus padus), Рябина си-

бирская (Sorbus sibirica) и др. Распространены Малина обыкновенная (Rubus idaeus), Смородина черная 

(Ribes nigrum), Калина красная (Viburnum opulus) и Шиповник майский (Rosa majalis). 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Растительность сильно увлажненных местообитаний представлена следующими видами: Хвощ 

приречный (Equisetum fluviatile), Горец перечный (Persicaria hydropiper), Кипрей болотный (Epilobium 

palustre), Осока двудомная (Carex dioica), Осока дернистая (Carex cespitosa), Осока береговая (Carex 

riparia), Лютик ядовитый (Ranunculus sceleratus), Частуха обыкновенная (Alisma plantago-aquatica), 

Тростник обыкновенный (Phragmites austrаlis), Рогоз широколистный (Typha latifolia), Рогоз узколист-

ный (Typha angustifolia), Сабельник болотный (Comarum palustre), Калужница болотная (Caltha 

palustris), Стрелолист обыкновенный (Sagittaria sagittifolia), Белокрыльник болотный (Calla palustris), 

Камыш озерный (Scirpus lacustris), Хвостник обыкновенный (Hippuris vulgaris), Дербенник иволистный 

(Lythrum salicaria), Вербейник обыкновенный (Lysimachia vulgaris), Страусник обыкновенный 

(Matteuccia struthiopteris) и др. Вдоль водотоков формируются ивовые заросли. 

Редкие виды растений, лишайников и грибов, занесенные в Красную книгу Кемеровской 

области и Российской Федерации по результатам исследований. В период проведения полевых работ и 

маршрутного обследования территории участка, в рамках инженерно-экологических изысканий, мест 

произрастания редких и исчезающих видов растений, лишайников и грибов, занесенных в Красную кни-

гу Кемеровской области и в Красную книгу Российской Федерации, установлено не было. 

4.7.2 Характеристика животного мира 

В районе исследуемой территории основным, формирующим общий облик фауну, является таеж-

ный ценоз. В лесных местообитаниях таксономический состав беспозвоночных богаче чем на луговых и 

представлен видами Heteroptera, Coleoptera, Lepidоptera также большую численность имеют 

Hymenoptera, Orthoptera и Diptera. Подробный перечень представителей беспозвоночных представлен в 

019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на участке проектируемого объекта 

были замечены: Кузнечик певчий (Tettigonia cantans), Семиточечная коровка (Coccinella septempunctata), 

Жужелица зернистая (Carabus granulatus), Бегун золотистый (Harpalus affinis), Листоед ясноточный 

(Chrysolina fastuosa), Мягкотелка тёмная (Cantharis obscura), Золотистая бронзовка (Cetonia aurata), 

Мохнатка обыкновенная (Lagria hirta), Серый щелкун (Agrypnus murinus), Черноногая лептура 

(Lepturalia nigripes), Четырёхполосая лептура (Leptura quadrifasciata), Щитник серый (Elasmucha grisea), 

Щитник зелёный древесный (Palomena prasina), Щитник ягодный (Dolycoris baccarum), Водомерка пру-

довая (Gerris lacustris), Боярышница (Aporia crataegi), Лимонница обыкновенная (Gonepteryx rhamni), 

Голубянка икар (Polyommatus icarus), Голубянка лесная (Polyommatus semiargus), Павлиний глаз (Aglais 

io), Крапивница (Aglais urticae), Многоцветница чёрно-рыжая (Nymphalis xanthomelas), Перламутровка 

таволжанка (Brenthis ino), Чернушка лигея (Erebia ligea), Глазок цветочный (Aphantopus hyperantus), 

Сенница луговая (Coenonympha glycerion), Озимая совка (Seotia segetum), Пяденица белополосая 

(Epirrhoe alternata), Чёрный садовый муравей (Lasius niger), Рыжая мирмика (Myrmica rubra), Каменный 

шмель (Bombus lapidarius), Земляной шмель (Bombus terrestris), Оса обыкновенная (Vespula vulgaris), 

Пчеловидка цепкая (Eristalis tenax), Комар обыкновенный (Culex pipiens), Мошка садовая (Bibio hor-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

tulanus), Осенняя жигалка (Stomoxys calcitrans), Муха серая мясная (Sarcophaga carnaria), Слепень се-

рый (Tabanus bromius), Мошка речная (Simulium galeratum), Стрекоза обыкновенная (Sympetrum 

vulgatum), Стрекоза желтая (Sympetrum flaveolum), Подёнка двукрылая (Cloeon dipterum), Полевая трохо-

за (Trochosa ruricola), Лабиринтовый паук (Agelena labyrinthica), Обыкновенный крестовик (Araneus 

diadematus), Клещ таёжный (Ixodes persulcatus), Обыкновенный дождевой червь (Lumbricus terrestris) и 

Обыкновенная костянка (Lithobius forficatus). 

Ихтиофауна. Характеристика водных биоресурсов описана на основании писем Верхне-Обского 

филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 14.06.2022 № 02–14/1443, № 02–14/1441 и от 25.03.2020г.  

№ 02–14/620 (приложение С). Описание водных биоресурсов представлено в таблице 4-6. 

Таблица 4-6 Описание водных биоресурсов района расположения проектируемого объекта 

Наименование 
водного объекта Ихтиофауна Места нереста и 

нагула Зоопланктон и зообентос 

Река Казас 

Окунь пресноводный (Реrcа 
fluviatilis), ерш пресноводный 
(Gymnocephalus cernua), гольян 
(Phoxinus phoxinus), пескарь (Gobio 
gobiо), голец (Nemachilas 
barbatulus), сибирская щиповка 
(Cobitis melanoleuca). В период ве-
сеннего нереста могут заходить в 
реку сибирский хариус (Thymallus 
arcticus), елец (Leuciscus leuciscus). 

+ 

Зоопланктон: представ-
лен небольшим количе-
ством видов отрядов 
Rotatoria – коловратки и 
Cladocera – ветвистоусые 
ракообразные. 
 
Зообентос: представлен 
литореофильными орга-
низмами с преобладанием 
личинок насекомых отря-
да Diptera (мокрецы, 
мошки) и отряда 
Ephemeroptera (поденки, 
веснянки, ручейники). 

Ручей Катылын-
ский 

Представлена в основном рыбами, 
заходящими из реки Казас: окунь 
пресноводный (Perca fluviatilis), го-
льян (Phoximis phoxinus), пескарь 
(Gobiо gobio), голец (Nemachilus 
barbatulus), сибирская щиповка 
(Cobitis melanoleuca). 

+ 

Ручей без назва-
ния + 

Зимовальные ямы в водотоках отсутствуют. Исследуемые водные объекты являются местом нере-

ста и нагула вышеперечисленных видов рыб. На зимовку основная масса рыб из реки Казас скатывается 

в реку Мрас-Су. Водные объекты могут быть использованы для сохранения водных биоресурсов, не от-

носящихся к особо ценным и ценным видам. 

Согласно Приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 23.10.2019 № 596 «Об утверждении 

Перечня особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов», в исследуемых водных объек-

тах отсутствуют особо ценные и ценные виды водных биологических ресурсов, в том числе участки их 

нереста. 

Земноводные и пресмыкающиеся. В исследуемом районе обитают следующие виды земновод-

ных: Серая жаба (Bufo bufo) и Остромордая лягушка (Rana arvali); из пресмыкающихся: Прыткая яще-

рица (Lacerta agilis), Живородящая ящерица (Zootoca vivipara), Обыкновенный уж (Natrix natrix), Обык-

новенная гадюка (Vipera berus) и Обыкновенный щитомордник (Gloydius halys). 

В ходе проведения маршрутного обследования на территории участка проектируемого объекта из 

представителей класса земноводные была замечена Остромордая лягушка (Rana arvali). Вид не прихот-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

лив, обитает в лесах, на лугах, болотах, на пашнях, полях, в садах, огородах, парках, на обочинах дорог, 

возле жилья. Чаще встречается в лиственных лесах и пойменных лугах. Из пресмыкающихся на участке 

изысканий отмечена Живородящая ящерица (Zootoca vivipara). Обычные места обитания для живородя-

щей ящерицы – опушки, кустарниковые заросли по берегам водоемов. Они часто встречаются на пой-

менных влажных лугах, граничащих с лесом или имеющих участки с кустарниками. 

Орнитофауна. В целом в районе исследуемой территории обитают виды отрядов Passeriformes, 

Соlumbinae, Cuculiformes, Accipitriformes, Falconiformes, Anseriformes, Galliformes, Piciformes, 

Strigiformes, при явном доминировании отряда Passeriformes Основная часть птиц встречается в период 

сезонных перелетов (миграций и кочёвок), используя данный район лишь в качестве кормового участка, 

и только небольшая часть гнездится в пределах исследуемого района. Подробный перечень представи-

телей орнитофауны представлен в 019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на участке проектируемого объекта 

были замечены: Полевой воробей (Passer montanus), Обыкновенная сорока (Pica pica), Серая ворона 

(Corvus cornix), Большая синица (Parus major), Певчий дрозд (Turdus philomelos), Обыкновенная кукуш-

ка (Cuculus canorus) и Чёрный коршун (Milvus migrans). На участке изысканий места гнездования встре-

чены не были. 

Млекопитающие. Основу териофауны в исследуемом районе составляют широко распространен-

ные виды отрядов Rodentia, Lagomorpha, Eulipotyphla. встречаются представители отряда Carnivora, 

Cetartiodactyla: По характеру пребывания большинство млекопитающих ведут оседлый образ жизни. 

Существенное значение имеют также виды-убиквисты, распространение которых охватывает несколько 

ландшафтных зон. Часть млекопитающих, в силу особенностей питания, зимовки и пространственной 

активности, могут совершать сезонные перемещения из одних экотопов в другие и за пределы исследу-

емого района. Подробный перечень представителей териофауны представлен в 019.42–22-ИЭИ Том 

0.4.1. 

В период проведения полевых маршрутных обследований, на участке проектируемого объекта 

были замечены: Обыкновенная полёвка (Microtus arvalis), Рыжая полёвка (Myodes glareolus), Лесная 

мышь (Apodemus uralensis), Обыкновенная белка (Sciurus vulgaris) и Обыкновенная бурозубка (Sorex 

araneus). 

Охотничье-промысловые виды. Площадь охотничьих угодий Кузбасса составляет 

7597,35 тыс. га, из них площадь охотничьих угодий, предоставленных юридическим лицам, составляет 

5604,42 тыс. га. Общедоступные охотничьи угодья занимают территорию – 1992,93 тыс. га. 

Фауна промысловых видов распределяется неравномерно. Из числа наземных позвоночных жи-

вотных, встречающихся в районе, к охотничье-промысловым относятся: белка, волк, заяц-беляк, косуля, 

колонок, горностай, лисица, лось, марал, росомаха, рысь, соболь, рябчик, тетерев, медведь бурый, сурок, 

барсук, бобр, выдра, норка, а также водоплавающая и болотно-луговая дичь. Данные о видовом составе, 

численности и средней плотности объектов животного мира, отнесённых к объектам охоты, обитающих 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

на территории Новокузнецкого района за 2021 г., согласно письму Департамента по охране объектов 

животного мира Кузбасса от 14.06.2022 № 01–19/1818 (приложение Г), представлены в таблице 4-7. 

Таблица 4-7 Данные о видовом составе, численности и средней плотности объектов животного 

мира, отнесённые к объектам охоты, обитающих на территории Новокузнецкого района за 2021 г. 

Вид животного Численность (голов) 
Плотность особей на 1000 га 
лес поле болото 

Белка 2531 3,91 – – 
Волк 6 0,01 – – 
Заяц-беляк 2940 3,77 5,80 5 
Косуля 116 0,18 – – 
Колонок 129 0,20 – – 
Горностай 26 0,04 – – 
Лисица 428 0,35 2,41 0,41 
Лось 886 1,37 – – 
Марал 19 0,03 – – 
Росомаха 7 0,01 – – 
Рысь 6 0,01 – – 
Соболь 2149 3,32 – – 
Рябчик 20163 31,15 – – 
Тетерев 1070 0,25 11 – 
Медведь бурый 624 0,09 средняя плотность на 1 км2 
Сурок 585 53,18 плотность на 1 га 
Барсук 987 2,30 
Водоплавающая дичь 4650 425,05 на 1000 га водно-болотных угодий 
Болотно-луговая дичь 595 156,6 на 100 га водно-болотных угодий 
Бобр 3260 2,37 на 1 км протяженности водоема 
Выдра 38 0,85 на 10 км береговой линии водоема 
Норка 1866 9,4 на 10 км береговой линии водоема 

Нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов, в отношении которых утверждается лимит 

добычи охотничьих ресурсов, охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется без утверждения 

лимита добычи охотничьих ресурсов, устанавливаются Приказом Минприроды России от 25.11.2020 

№ 965 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов числен-

ности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях». 

Согласно письму Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса от 14.06.2022 № 01–

19/1818 (приложение Г), в границах участка проектируемого объекта пути миграции диких животных 

отсутствуют. 

Редкие виды животных, занесенные в Красные книги Кемеровской области и Российской 

Федерации по результатам исследований. В период проведения полевых работ и маршрутного обсле-

дования территории участка, в рамках инженерно-экологических изысканий, мест обитания редких и 

исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу Кемеровской области и в Красную книгу 

Российской Федерации, установлено не было. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности, в том числе оценка достоверности прогнозируемых последствий намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности 

5.1 Сведения об использовании наилучших доступных технологий 

АО «УК Южная» осуществляет производственную деятельность по добыче угля открытым спосо-

бом на участке горных работ «Береговой» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

31.12.2020 № 2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздей-

ствие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» , относится к объектам I категории. 

В соответствии со статьей 4.2 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окру-

жающей среды» объекты I категории относятся к областям применения наилучших доступных техноло-

гий. Снижение негативного воздействия которых на окружающую среду можно достигнуть на основе 

использования наилучших доступных технологий с учетом экономических и социальных факторов (ста-

тья 3 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»). Основные 

сведения об НДТ, применяемых при добыче угля, приведены в информационно-технических справочни-

ках по наилучшим доступным технологиям ИТС 37-2017 «Добыча и обогащение угля» (далее – ИТС 37-

2017) и ИТС 16-2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы» (далее – ИТС 

16-2016), а так же ИТС 17-2016 «Размещение отходов производства и потребления», ИТС 22-2016 

«Очистка выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при производстве продук-

ции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на крупных предприятиях», ИТС 46-2019 

«Сокращение выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ при хранении и склади-

ровании товаров (грузов)». 

Проектные решения обеспечивают возможные к применению в конкретных условиях ведения 

горных работ наилучшие доступные технологии, представленные в таблице 34 ИТС 37–2017 и приложе-

нии «Б» ИТС 16 2016. Примененные наилучшие доступные технологии при выполнении проектной до-

кументации и при отработке участка представлены в таблице 5-1. 

Таблица 5-1 – Перечень наилучших доступных технологий, применяемых при отработке участка 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
ИТС 16–2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и методы» 
НДТ 5.4.1 Производственный контроль НДТ позволяет проводить комплексную оценку 

состояния окружающей среды и прогнозировать 
его изменения под воздействием природных и 
(или) антропогенных факторов для своевременной 
разработки мероприятий, позволяющих предот-
вращать и сокращать негативные воздействия хо-
зяйственной деятельности по добыче и обогаще-
нию полезных ископаемых на окружающую среду. 

НДТ 5.4.2 Производственный экологический мо-
ниторинг 

НДТ 5.5.1 Организация хранения, перегрузки и 
транспортировки горной массы и полезного иско-
паемого 

Размещение отвалов вскрышных пород и угольных 
штабелей с соблюдением границ земельного отво-
да, предусмотренных проектом. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
Исключение промежуточных узлов и мест пере-
грузок. 
Уплотнение верхнего пылящего слоя отвалов и 
штабелей угля бульдозерной техникой. 

НДТ 5.5.2 Орошение пылящих поверхностей Орошение отвалов вскрышных пород, штабелей 
угля, технологических дорог. 
НДТ позволяет снизить выбросы пыли в атмо-
сферный воздух. Снижение выбросов (пыления) 
при гидрообеспыливании или орошении пылесвя-
зывающими жидкостями составляет 85%-90%. 

НДТ 5.5.6 Снижение выбросов в атмосферу при 
производстве буровзрывных работ 

Оснащение буровых станков средствами сухого 
пылеулавливания. 
Применение гидрозабойки скважин. 
НДТ позволяет снизить удельный расход взрывча-
тых веществ, сократить выбросы пыли и газооб-
разных продуктов взрыва. 

НДТ 5.6.1 Снижение уровня шума и вибрации Снижение акустического воздействия и вибрации 
на атмосферный воздух предусматривает приме-
нение следующих подходов: 
- звукоизоляцию шумящего оборудования, приме-
нение звукопоглощающих конструкций; 
- виброизоляцию оборудования и механизмов, ис-
ключение резонансных режимов работы; 
- ограничение продолжительности работы и рас-
средоточение по времени работы техники с высо-
ким уровнем шума, организация и управление 
транспортными потоками; 
- шумозащитное озеленение (высадка деревьев в 
защитных лесополосах). 
НДТ позволяет минимизировать негативное воз-
действие шума и вибрации на атмосферный воз-
дух, места обитания, создать безопасные и ком-
фортные условия труда работающих. 

НДТ 5.7.6 Внедрение систем раздельного сбора 
сточных вод 

Раздельный сбор сточных вод по степени и видам 
загрязнения (хозяйственно-бытовые сточные воды, 
карьерные и ливневые сточные воды). 
НДТ позволяет сократить забор воды из природ-
ных источников на технологические нужды. 

НДТ 5.8.4 Организация системы очистки поверх-
ностных сточных вод с породных отвалов угледо-
бывающих предприятий 

Организация системы водоотводных канав по кон-
туру внешних отвалов вскрышных и вмещающих 
пород с учетом особенности территории размеще-
ния предприятия и его специфики, первичное 
осветление поверхностных сточных вод в обору-
дованном отстойнике поверхностных сточных вод 
и, при необходимости, их доочистка на локальных 
комплексах очистки сточных вод. 
НДТ позволяет сократить риск загрязнения почв, 
подземных и поверхностных вод, обусловленный 
инфильтрацией загрязненных поверхностных 
сточных вод с территории породных отвалов угле-
добывающих предприятий. 

НДТ 5.8.6 Предупреждение самовозгорания по-
родных отвалов угольных предприятий 

Эксплуатация породных отвалов угольных пред-
приятий с выполнением мероприятий по преду-
преждению самовозгораний: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
- выбор рациональных форм отвалов; 
- послойный порядок отсыпки пород; 
- уплотнение верхних и боковых поверхностей от-
валов; 
- проведение рекультивационных работ. 
НДТ позволяет предупредить самовозгорание по-
родных отвалов, сократить выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. 

НДТ 5.9.1 Текущая рекультивация нарушенных 
земель в процессе отработки месторождений по-
лезных ископаемых 

Проведение текущей рекультивации нарушенных 
земель на этапе эксплуатации горнодобывающего 
предприятия с целью сокращения негативного воз-
действия нарушенных земель на окружающую 
среду и возврата восстановленных земель в оборот 
в соответствии с проектом отработки месторожде-
ния. 
НДТ позволяет ускорить процесс восстановления 
нарушенных земель, минимизировать негативные 
воздействия на почвы, атмосферный воздух и вод-
ные объекты. 

НДТ 5.9.3 Использование отходов на техническом 
этапе рекультивации нарушенных земель 

Использование отходов добычи и обогащения по-
лезных ископаемых на техническом этапе рекуль-
тивации нарушенных земель. 
НДТ позволяет сократить изъятие земель под объ-
екты размещения отходов, загрязнение почв, по-
верхностных водных объектов и подземных вод. 
сокращаются затраты на технический этап рекуль-
тивации, расходы на транспортировку отходов до 
объектов размещения отходов 

НДТ 5.9.4 Предупреждение самовозгорания по-
родных отвалов угледобычи 

Формирование (переформирование) оптимальных 
по форме и структуре негорящих и устойчивых 
отвалов; послойный порядок отсыпки пород; 
уплотнение верхних и боковых поверхностей от-
валов. 
НДТ позволяет предупредить самовозгорание уг-
леродсодержащих породных отвалов, сократить 
выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. 

НДТ 5.9.5 Создание благоприятного корнеобитае-
мого слоя на рекультивируемой территории 

Создание благоприятного корнеобитаемого слоя 
на рекультивируемой территории с учетом агро-
технических и физико-химических свойств почв и 
выбранного направления рекультивации. 
НДТ позволяет ускорить процесс восстановления 
нарушенной территории при сокращении затрат на 
проведение рекультивации. 

НДТ 5.9.6 Проведение агротехнических и фитоме-
лиоративных мероприятий 

Проведение агротехнических и фитомелиоратив-
ных мероприятий в процессе биологического этапа 
рекультивации. 
НДТ позволяет увеличить устойчивость сооб-
ществ, ускорить процесс восстановления нару-
шенных территорий. 

НДТ 5.9.7 Применение современной техники и 
оборудования при ведении рекультивационных 
работ 

Применение специализированных современных 
машин и механизмов для производства рекульти-
вационных работ. 
НДТ позволяет ускорить процесс восстановления 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
нарушенной территории, снизить загрязнение ат-
мосферного воздуха, почв, поверхностных и под-
земных вод. 

ИТС 37–2017 «Добыча и обогащение угля» 
НДТ 2. Производственный контроль и экологиче-
ский мониторинг 

- производственный контроль над основными па-
раметрами технологических процессов и операций; 
- производственный контроль над параметрами 
воздействия на компоненты окружающей среды;  
- мониторинг состояния и загрязнения атмосфер-
ного воздуха, поверхностных и подземных вод, 
земель и почв, недр, растительного и животного 
мира. 
Внедрение данной НДТ позволяет минимизиро-
вать вероятность возникновения серьезных эколо-
гических аварий 

НДТ 4 Пылеподавление и снижение образования 
пыли при буровзрывных работах 

Применение гидрозабойки скважин. 
При предварительном орошении буровых скважин 
концентрация пыли на расстоянии 50-100 м от 
скважины снижается до 1-5 мг/м3. Предваритель-
ное увлажнение массива для экскавации обеспечи-
вает эффективность пылегазоподавления до 80 % - 
85%. 

НДТ 5 Орошение пылящих поверхностей  Орошение отвалов вскрышных пород, штабелей 
угля, технологических дорог. 
В процессе добычи угля открытым способом эф-
фективность данным способом достигает: 
85%–90% – при взрывных работах; 
80%–85% – при выемочно-погрузочных работах; 
50%–100% – при гидрообеспылевании автодорог (50%–
70% для нежесткого покрытия, 95%–100% для твердого 
покрытия); 
85%–90% – при гидрообеспыливании конвейеров, 
узлов погрузки угля и по поверхности отвалов 

НДТ 6 Применение пылеулавливающих установок Оснащение буровых станков средствами сухого 
пылеулавливания 

НДТ 8 Противодействие самовозгоранию угля, 
склонного к окислению 

Площадки под штабеля рекомендуются в виде 
естественного грунта, обеспечивающего хорошую 
теплоотдачу от угля в почву, относительно быст-
рое удаление атмосферных осадков, а также хоро-
ший контакт угля с основанием, что затрудняет 
свободный подсос воздуха в штабель 
Предусмотрен комплекс мероприятий по профи-
лактике и контролю эндогенных процессов в гор-
ных выработках. 
НДТ позволяет предупредить самовозгорание в 
местах складирования угля, сократить выбросы 
загрязняющих веществ (продуктов сгорания угля) 
в атмосферный воздух. 

НДТ 10 Формирование пожаробезопасных отвалов -формирование отвалов без выступов в угловых 
частях, придание отвалам округлой формы; 
-выполаживание откосов породных отвалов 
-формирование отвалов слоями; 
-уплотнение отвальной массы специальными или 
транспортными средствами. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
НДТ позволяет предупредить самовозгорание от-
валов, сократить выбросы загрязняющих веществ 
(продуктов сгорания угля) в атмосферный воздух. 

НДТ 12 Карьерный водоотлив и водоотвод - селективное отведение подземных, ливневых и 
сточных вод; 
- строительство средств защиты от эрозии. 
Водоотлив и водоотведение ливневых и сточных 
вод с территории предприятия сокращает объемы 
загрязненных сточных вод за счет отделения чи-
стой воды от загрязненной, предотвращает эрозию 
участков почвы 

НДТ 13 Внедрение систем оборотного и бессточ-
ного водоснабжения 

Использование, в том числе повторное, карьерных, 
ливневых или сточных вод, технической воды – 
для производственных нужд предприятия. В зави-
симости от схемы повторного использования вода 
может быть предварительно очищена до требуемо-
го уровня. 
Повторное использование технической воды поз-
воляет снизить потребление водных ресурсов на 
предприятии.  

НДТ 15 Базовая очистка сточных вод - пруды-отстойники или иные устройства и соору-
жения для осветления воды; 
- искусственные фильтрующие массивы (при 
необходимости); 
устройства для снижения концентрации нефтепро-
дуктов (нефтеловушки, боновые заграждения, бо-
новые фильтры) (в случае высокой загрязненности 
сточных вод нефтепродуктами). 
Данная НДТ позволяет снизить концентрацию 
взвешенных веществ и ряда прочих загрязняющих 
веществ (нефтепродуктов и т.д.) в сточных водах. 
Степень очистки воды после первичного осветле-
ния по взвешенным веществам составляет от 50% 
до 99% и более. 

НДТ 16 Обеззараживание сточных вод Обеззараживание очищенной сточной воды на 
технологические нужды.  
НДТ позволяет снизить концентрацию микроорга-
низмов в сточных водах стандартный уровень 
инактивации при использовании УФ-
обеззараживания составляет 99,9%. 

НДТ 17 Очистка ливневых и производственных 
вод 

Схема очистки данного вида сточных вод состоит 
из следующих стадий: 
- усреднение различных видов поступающих сточ-
ных вод (применяется усреднитель); 
- механическая очистка (см. выше), совмещаемая с 
фильтрующими массивами и удалением нефтепро-
дуктов (например, с помощью нефтеловушки или 
боновых фильтров); 
- фильтрация (применяются засыпные фильтры); 
- обеззараживание (осуществляется УФ-
обработка); 
- накопление очищенных вод в специальной емко-
сти. 
НДТ позволяет снизить концентрацию ряда за-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
грязняющих веществ и микроорганизмов в сточ-
ных водах степень очистки воды после первичного 
осветления по взвешенным веществам составляет 
от 50% до 99% и более. Степень очистки от нефте-
продуктов после осветления и применения филь-
тров может составлять до 99% и более. Стандарт-
ный уровень инактивации микроорганизмов при 
использовании установок УФ-обеззараживания 
составляет 99,9%. 

НДТ 18 Физико-химическая очистка сточных вод На этой стадии осуществляются следующие ста-
дии очистки: 
- Усреднение различных видов поступающих 
сточных вод с помощью усреднителей; 
- Механическая очистка, при необходимости сов-
мещаемая с фильтрующими массивами, удалением 
нефтепродуктов (например, с помощью нефтело-
вушки или боновых фильтров) и иными техноло-
гиями; 
- Реагентная флотация; 
- Доочистка (как правило, доочистка осуществля-
ется на сорбционных засыпных фильтрах, но также 
могут применяться другие устройства); 
- Обеззараживание. 
НДТ позволяет снизить концентрацию взвешен-
ных веществ, ряда загрязняющих веществ (нефте-
продуктов, фенола, железа, марганца, фосфатов, 
азота, нитратов, нитритов) и микроорганизмов в 
сточных водах. Стандартный уровень инактивации 
при использовании установок УФ-
обеззараживания составляет 99,9%. 

НДТ 19 Использование отходов добывающего и 
связанного с ним перерабатывающего производ-
ства для закладки выработанного пространства при 
добыче угля 

Размещение отходов производства (вскрышных и 
вмещающих пород, пород углеобогащения, зо-
лошлаков и других видов отходов IV и V классов 
опасности) для закладки выработанного простран-
ства (внутренний отвал). 
Применение НДТ способствует сокращению изъя-
тия земель под размещение отходов производства, 
способствует восстановлению нарушенных земель 
за счет технической рекультивации, сокращению 
образования загрязненных сточных вод и выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

НДТ 21 Техническая рекультивация нарушенных 
земель 

Технический этап рекультивации нарушенных зе-
мель является подготовительным для последующе-
го биологического этапа. Технический этап ре-
культивации нарушенных земель предусматривает 
планировку, формирование откосов, снятие и 
нанесение плодородного слоя почвы, устройство 
гидротехнических и мелиоративных сооружений, а 
также проведение других работ, создающих необ-
ходимые условия для дальнейшего использования 
рекультивированных земель по целевому назначе-
нию или для осуществления мероприятий по вос-
становлению плодородия почв (биологический 
этап) (п. 11.4 ГОСТ Р 57446–2017 «Наилучшие до-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
ступные технологии. Рекультивация нарушенных 
земель и земельных участков»).  
НДТ позволяет ускорить процесс восстановления 
плодородия и хозяйственной ценности земель при 
сокращении затрат на проведение рекультивации. 
НДТ позволяет заново использовать ранее изъятые 
для добычи угля участки земли для сельскохозяй-
ственных или иных видов деятельности 

НДТ 22 Биологическая рекультивация нарушен-
ных земель 

Биологическая рекультивация нарушенных земель 
является завершающим этапом восстановления 
нарушенных земель. Проектом реализованы сле-
дующие мероприятия: ": обработка корней сеянцев 
жидкими гуминовыми удобрениями, посадка рас-
тений, уход за растениями (п. 11.5 ГОСТ Р 57446–
2017 «Наилучшие доступные технологии. Рекуль-
тивация нарушенных земель и земельных участ-
ков»). 

НДТ 23 Применение средств и методов звуко- и 
виброзащиты 

Снижение шумового воздействия обеспечивается: 
- применением шумозащитных конструкций (глу-
шителей шума); 
- применением шумоизоляции (шумоизоляция 
дверей, кабин оборудования, звукоизоляция и шу-
мопоглощение в производственных помещениях); 
- средств индивидуальной защиты (беруш, проти-
вошумных наушников); 
- путем ограничения времени пребывания в усло-
виях высокого шума; 
- принудительной смазкой поверхностей - источ-
ников шума, своевременным проведением ремонта 
оборудования с высоким уровнем шумового воз-
действия; 
- рациональным расположением шумящих агрега-
тов (в отдельных зданиях). 
НДТ позволяет выдержать требования по физиче-
ским факторам воздействия, установленные нор-
мативными документами для производственных 
процессов. 

ИТС 46–2019 «Сокращение выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ при 
хранении и складировании товаров (грузов)» 
НДТ А-4-1 Предотвращение или, где это неосуще-
ствимо, сокращение выбросов пыли хранении и 
складировании, перегрузке и передаче товаров 
(грузов) 

Соблюдение предусмотренных проектом границ 
земельного отвода для размещения отвалов и 
угольных штабелей, подверженных воздействию 
ветра. 
Минимизация транспортного плеча и ограничение 
скорости движения по технологическим дорогам. 
Применение средств пылеподавления (орошение 
отвалов и штабелей угля). 

НДТ Б-5-1 Открытое хранение Увлажнение поверхности отвалов и штабелей угля 
водой или веществами, прочно связывающими 
пыль. 
Использование минимального количества штабе-
лей. 

НДТ Б-5-3 Предотвращение эмиссий при разгруз-
ке, хранении и обработке сыпучих грузов 

Минимизация высоты падения груза в от-
вал/штабель при разгрузке. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Наименование НДТ Описание, эффективность применяемых НДТ 
Использование систем для распыления воды. 

ИТС 17–2016 «Размещение отходов производства и потребления» 
НДТРО_Н(Н)1 Гидроорошение при размещении отхо-
дов добычи и обогащения природных ресурсов 
навалов (насыпью) 

При размещении вскрышной породы в отвалах 
применяется орошение водой. 

ИТС 22–2016 «Очистка выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при 
производстве продукции (товаров), а также при проведении работ и оказании услуг на крупных 
предприятиях» 
НДТ В-1 Сокращение и предотвращение образова-
ния выбросов в атмосферный воздух твердых ча-
стиц (пыли), взвешенных веществ 

Применение технологий пылеподавления (ороше-
ние пылящих поверхностей) 

НДТ 1-3 Снижение вероятности чрезвычайных си-
туаций  

Проектом предлагается план действия при возник-
новении чрезвычайных ситуаций и мероприятия по 
минимизации их возникновения. 
Предусматривает принятие планов действий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций в целях 
выявления и устранения неисправностей и обеспе-
чения надлежащего устранения воздействий на 
атмосферный воздух. 

5.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

5.2.1 Существующее положение, описание действующей разрешительной документации 

АО «УК Южная» является действующим предприятием, осуществляющим добычу угля открытым 

способом участка открытых горных работ «Береговой» Сибиргинского каменноугольного месторожде-

ния. АО «УК Южная» в соответствии с действующим законодательством поставлен на государственный 

учёт в качестве объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду (далее – объекта 

НВОС) первой категории под номером 32-0142-000233-П. На момент разработки настоящей проектной 

документации АО «УК Южная» имеет следующую разрешительную и природоохранную документацию 

в области охраны атмосферного воздуха: 

− Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу от 

ОНВОС I категории АО «Угольная компания Южная», 2020г.; 

− Экспертное заключение по проекту нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязня-

ющих веществ в атмосферу от ОНВОС I категории АО «Угольная компания Южная», 2020г.; 

− Санитарно-эпидемиологическое заключение № 42.21.02.000.Т.000275.04.20 от 

10.04.2020г.; 

− Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ атмосферный воздух (за исклю-

чением радиоактивных веществ) № 3/атмМыс сроком действия по 31 декабря 2024г.; 

− Программа производственного экологического контроля, утвержденная руководителем 

предприятия; 

− Ежегодный отчет об организации и о результатах осуществления производственного эко-

логического контроля на участке открытых горных работ «Береговой» объекта НВОС; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− Ежегодный государственный статистический отчет по форме 2-ТП (воздух). 

5.2.2 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

строительства 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

будут являться пыление при разработке грунта, выбросы от двигателей автотранспорта, строительной 

техники, сварочные работы. Режим работы всех строительных механизмов в период строительства 

очень неравномерен. 

Для расчета выбросов в атмосферу использовались технические характеристики оборудования, 

принятые по данным паспортов, коммерческих предложений. При строительстве может быть использо-

вано другое оборудование с похожими техническими характеристиками. С целью предотвращения вы-

деления пыли при выгрузке сыпучих материалов и производстве земляных работ предусматривается 

увлажнение выгружаемых сыпучих материалов распылением воды. 

Хранение горюче-смазочных материалов, баллонов с газом на территории стройплощадки не 

предусматривается. Доставка их осуществляется в объеме сменной потребности. Заправка механизмов 

выполняется централизованно на базе подрядной организации. На период выполнения строительно-

монтажных работ временное электроснабжение осуществляется от существующей сети электроснабже-

ния отвала. Приготовление битума на строительной площадке не предусматривается, битум доставляет-

ся в готовом виде в специальных емкостях. Устройство временных дорог, проездов, объездов на период 

строительства не требуется. 

Исходные данные для расчета – время работы оборудования, объемы погрузочно-разгрузочных, 

планировочных работ, количество строительных материалов принято по данным раздела 6 «Проект ор-

ганизации строительства». 

Залповые выбросы загрязняющих веществ отсутствуют.  

Источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства будут яв-

ляться двигатели автосамосвалов и спец.техники (ИЗА 6501-6508, 6513-6517), при этом в атмосферу бу-

дут неорганизованно поступать углерода оксид (0337), азота диоксид (0301), азота оксид (0304), углерод 

(0328), сера диоксид (0330), керосин (2732). 

При перемещении грунта, выемочных, погрузочных работах, пересыпке грунта, щебня (ИЗА 6518, 

6525, 6526, 6520, 6522, 6524) в атмосферный воздух будет неорганизованно выделяться пыль неоргани-

ческая с содержанием диоксида кремния от 20 до 70% (2908). 

При гидроизоляционных (ИЗА 6527) работах в атмосферный воздух будут неорганизованно по-

ступать алканы С12-С19.(2754). 

При транспортировке по технологическим дорогам происходит пыление с кузова и пыление из-

под колес (ИЗА 6519, 6521, 6523) в атмосферный воздух поступает диоксид азота, оксид азота, углерод, 

диоксид серы, оксид углерода, керосин пыль неорганическая с содержанием SiO2 менее 20% и пыль не-

органическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

От сварочных работ (ИЗА 6511, 6512), резки металла (ИЗА 6512) в атмосферный воздух будут не-

организованно выделяться дижелезо триоксид (0123), марганец и его соединения (0143), оксид азота 

(0304) и диоксид азота (0301), оксид углерода (0337), фтористые газообразные со-единения (0342), фто-

риды неорганические плохо растворимые (0344),  пыль неорганическая с со-держанием диоксида крем-

ния от 20 до 70% (2908). 

От заправки топливом работающей строительной техники, расположенных на участке строитель-

ства (ИЗА 6509), в атмосферный воздух будут поступать дигидросульфид (0333) и алканы С12–С19 

(2754). 

Выбросы в атмосферу, в соответствии с проведенным расчетом на период строительства составят 

9,81210713 тонн/строит., в том числе 8,834187102 тонн/строит. твердых, 0,977920026 тонн/строи. жид-

ких и газообразных. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства, представ-

лен в таблице 5-2. 

Таблица 5-2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строитель-

ства 

Загрязняющее вещество ПДК 
максималь- 
ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Суммарный 
выброс 
вещества, 
т/период 

Код Наименование 

0123 
диЖелезо триоксид, 
(железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

 0.04   3 0.005792 0.00528817 

0143 
Марганец и его соеди-
нения / в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.01 0.001 0.00005  2 0.00010853 0.000111432 

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.175765 0.0994839 
0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 0.0285923 0.01616578 
0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.0174846 0.0080243 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 0.2601373 0.11011078 
0333 Дигидросульфид 0.008  0.002  2 0.0000586 0.000002923 
0337 Углерода оксид 5 3 3  4 1.110742 0.6964802 

0342 

Фтористые газообраз-
ные соединения /в пе-
ресчете на фтор/ (гид-
рофторид) 

0.02 0.014 0.005  2 0.0000538 0.0000828 

0344 

Фториды неорганиче-
ские плохо раствори-
мые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, 
натрия гексафторалю-
минат) 

0.2 0.03   2 0.00002315 0.0000356 

2732 Керосин    1.2  0.06418778 0.046532643 

2754 Алканы С12-19 (в пере-
счете на С) 1    4 0.24351 0.009061 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 0.3 0.1   3 7.05542315 8.8207276 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Загрязняющее вещество ПДК 
максималь- 
ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Суммарный 
выброс 
вещества, 
т/период 

Код Наименование 

кремния70-20% 
 В С Е Г О :      8.96187821 9.812107128 

По данным инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в целом от источников загрязнения 

атмосферного воздуха на период строительства, выбрасывается 13 веществ, 5 из которых, обладающих 

эффектом суммарного вредного воздействия, образуют 4 группы суммации. Вещества, обладающие эф-

фектом суммации, представлены в таблице 5-3. 

Таблица 5-3 – Вещества, обладающие эффектом суммации 

Номер 
группы 
суммации 

Код загрязняю-
щего вещества Наименование загрязняющего вещества 

6043 0330 
0333 

Сера диоксид 
Дигидросульфид 

6053 0342 
 
0344 

Фтористые газообразные соединения /в пересчете нафтор/ (гидрофторид) 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

6204 0301 
0330 

Азота диоксид 
Сера диоксид 

6205 0330 
0342 

Сера диоксид 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (гидрофторид) 

5.2.3 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного 

воздуха в период строительства 

Расчет и анализ максимально разовых концентраций загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферы (ПДКмр) 

В расчет включены источники выбросов по всем загрязняющим веществам, в том числе по сумма-

циям веществ однонаправленного действия, с учетом неодновременности ведения работ.  

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север.  

Расчёт приземных концентраций выполнен по 12 примесям и 4 группам суммации. Уровень рас-

чётного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веществам представлен в таблице 5-4 и характе-

ризуется следующими значениями: максимальная приземная концентрация (доли ПДКмр) по рабочему 

прямоугольнику (РП), по границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ), на жилой застройке и в фиксирован-

ных расчетных точках (РТ), результаты приведены в таблице 5-4. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-4 – Результаты расчета приземных концентраций на период строительства, доли 

ПДКмр 

Код 
ЗВ 

Наименование загряз-
няющих веществ и со-
став групп суммаций 

РП СЗЗ ЖЗ ФТ 
ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

0143 
Марганец и его соеди-
нения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

  Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  0,01 0,001 0,00005 

0301 Азота диоксид 0,746752 0,42678 0,415374 0,42009 0,2 0,1 0,04 
0304 Азот (II) оксид 0,158589 0,132586 0,131658 0,132042 0,4  0,06 
0328 Углерод 0,167144 0,00423 0,002335 0,003072 0,15 0,05 0,025 
0330 Сера диоксид 0,284775 0,057018 0,050727 0,053109 0,5 0,05  

0333 Дигидросульфид   Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  0,008  0,002 
0337 Углерода оксид 0,646858 0,548384 0,545649 0,546759 5 3 3 

0342 

Фтористые газообраз-
ные соединения /в пере-
счете на фтор/ (гид-
рофторид) 

  Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  0,02 0,014 0,005 

0344 

Фториды неорганиче-
ские плохо растворимые 
- (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

  Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  0,2 0,03  

2732 Керосин   Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  1,2   

2754 Алканы С12-19 (в пере-
счете на С)   Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0  1   

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния 70-20% 

7,419797 0,966923 0,578006 0,625324 0,3 0,1  

6043 0330 + 0333 0,284824 0,057171 0,050755 0,053136    

6053 0342 + 0344   Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0    Cm<0.0     

6204 0301 + 0330 0,609358 0,302348 0,291304 0,295749    

6205 0330 + 0342 0,15827 0,031706 0,028188 0,029511    

Максимальные приземные концентрации получены по расчетному прямоугольнику: 

− Азота диоксиду – 0,746752 ПДК на РП, 0,42678 ПДК на границе СЗЗ, 0,415374 ПДК на 

ЖЗ; 

− Пыли неорганической от 20 до 70% SiO2 – 7,419797 ПДК на РП, 0,966923 ПДК на грани-

це СЗЗ, 0,578006 ПДК на ЖЗ; 

− Углерода оксиду – 0,646858 ПДК на РП, 0,548384 ПДК на границе СЗЗ, 0,545649 ПДК на 

ЖЗ; 

− По группе суммаций (0301 + 0330) – 0,609358 ПДК на РП, 0,302348 ПДК на границе СЗЗ, 

0,291304 ПДК на ЖЗ. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.2.4 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 

в период строительства 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в соответствии с положе-

ниями Распоряжения Правительства РФ № 1316-р от 08.07.2015 «Об утверждении перечня загрязняю-

щих веществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области 

охраны окружающей среды» и письма МПР РФ № АС-03-01-31/502 от 16.01.2017 «О рассмотрении об-

ращения». Выбросы веществ, которые по своим физическим свойствам относятся к твердым частицам, 

присутствуют в Перечне и индивидуально поименованы, нормированы индивидуально (отдельно по 

каждому из таких веществ). Остальные вещества, относящиеся к твердым частицам по своим физиче-

ским свойствам, учтены в составе выбросов как «взвешенные вещества». Таким образом, выбросы таких 

веществ как диЖелезо триоксид (код 0123), углерод (код 0328) классифицированы как взвешенные ве-

щества (код 2902). 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства представлены 

в таблице 5-5. 

Таблица 5-5 – Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего 
вещества и его код 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 
2022 год ПДВ 
г/с т/период ПДВ г/с т/период 

143 
Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/  

0,00010853 0,00011143 0,00011143 0,00010853 0,00011143 

0301 Азота диоксид  0,175765 0,0994839 0,0994839 0,175765 0,0994839 
0304 Азот (II) оксид  0,0285923 0,01616578 0,01616578 0,0285923 0,01616578 
0330 Сера диоксид  0,2601373 0,11011078 0,11011078 0,2601373 0,11011078 
0333 Дигидросульфид  0,0000586 2,923E-06 2,923E-06 0,0000586 2,923E-06 
0337 Углерода оксид  1,110742 0,6964802 0,6964802 1,110742 0,6964802 

0342 
Фтористые газообразные со-
единения /в пересчете на 
фтор/ (гидрофторид)  

0,0000538 0,0000828 0,0000828 0,0000538 0,0000828 

0344 

Фториды неорганические 
плохо растворимые - (алюми-
ния фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат)  

0,00002315 0,0000356 0,0000356 0,00002315 0,0000356 

2732 Керосин  0,06418778 0,04653264 0,04653264 0,06418778 0,04653264 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете 
на С)  0,24351 0,009061 0,009061 0,24351 0,009061 

2902 Взвешенные вещества 0,0232766 0,01331247 0,01331247 0,0232766 0,01331247 

2908 
Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния 70-
20%  

7,05542315 8,8207276 8,8207276 7,05542315 8,8207276 

ИТОГО:   9,81210713 9,81210713   9,81210713 
В том числе твердых:   8,8341871 8,8341871   8,8341871 
Жидких и газообразных:   0,97792003 0,97792003   0,97792003 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.2.5 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

эксплуатации 

Разработка участка «Береговой» АО «УК Южная» будет оказывать влияние на состоянии окружа-

ющей среды, в том числе и атмосферного воздуха. Основной источник загрязнения атмосферы – горные 

работы, которые включают в себя буровые, добычные, погрузочно-разгрузочные работы, транспорти-

ровку угля и вскрыши. При этом в атмосферу будут выбрасываться: пыль угольная, пыль породная, ко-

торая классифицируется как пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70%, а также выхлопные 

газы от работающих двигателей спецтехники и самосвалов: оксид и диоксид азота, диоксид серы, оксид 

углерода, сажа и керосин.  

Всего в атмосферу в целом по участку будет выбрасываться 15 загрязняющих веществ. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников загрязнения при 

разработке участка, приведен в таблице 5-6. 

Таблица 5-6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуата-

ции 

Загрязняющее вещество ПДК 
максималь- 
ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Суммарный 
выброс 
вещества, 
т/год 

Код Наименование 

0123 
диЖелезо триоксид, 
(железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

 0.04   3 0,006707 0,017627 

0143 
Марганец и его соеди-
нения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.01 0.001 0.00005  2 0,000804 0,002113 

0203 Хром /в пересчете на 
хрома(VI) оксид/  0.0015 0.000008  1 0,000082 0,000216 

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 428,9842 1085,34392 
0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 69,71028 176,36855 
0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 5,40335 133,76755 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 3,45585 174,4308 
0333 Дигидросульфид 0.008  0.002  2 0,0000586 0,000955 
0337 Углерода оксид 5 3 3  4 14984,30255 1770,191859 

0342 

Фтористые газообраз-
ные соединения /в пе-
ресчете на фтор/ (гид-
рофторид) 

0.02 0.014 0.005  2 0,001281 0,003367 

0344 
Фториды неорганиче-
ские плохо раствори-
мые  

0.2 0.03   2 0,000158 0,000415 

2732 Керосин    1.2  10,46045 147,9693 

2754 Алканы С12-19 (в пере-
счете на С) 1    4 0,02087 0,34 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния70-20%  

0.3 0.1   3 344,807528 1152,690685 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Загрязняющее вещество ПДК 
максималь- 
ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Суммарный 
выброс 
вещества, 
т/год 

Код Наименование 

3749 Пыль каменного угля 0.3 0.1   3 0,96861 5,00406 

 В С Е Г О: 
в том числе:      15848,12278 4646,131417 

 твердых       1291,482666 
 газообразных и жидких       3354,648751 

Выбросы в атмосферу от источников загрязнения атмосферы, расположенных на участке «Берего-

вой» АО «УК Южная» на расчетный год, составят 4646,131417 тонн/год, в т.ч. твердые 1291,482666 

т/год, газообразные и жидкие 3354,648751 т/год. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены приложении Ш. 

5.2.6 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного 

воздуха в период эксплуатации 

Расчеты рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ произведен по программ-

ному комплексу «ЭРА» версия 3.0 (выдача табличного материала и карт печати), разработанного Фир-

мой ООО НПП «Логос-Плюс» (г. Новосибирск) и сертифицированной ОС ПС ООО ЦРИОИТ.  

Расчет осуществлен с перебором скоростей и направлений ветра для определения максимально 

возможных приземных концентраций по всем загрязняющим веществам и группам суммации веществ 

однонаправленного воздействия с учетом фонового загрязнения атмосферы. Поиск максимальных при-

земных концентраций в каждой расчетной точке осуществляется с перебором направления ветра: от 0° 

до 360° с регулярным шагом 1° и дополнительным поиском опасного направления в зависимости от ти-

па и расположения источников по отношению к расчетной точке. Для нахождения более точного макси-

мума концентраций по скоростям ветра в программе ЭРА-3.0, по рекомендации НИИ Атмосфера, вклю-

чен перебор скоростей ветра от 0,5 м/сек до U* с шагом 0,1. 

Значения безразмерного коэффициента F, учитывающего скорость оседания вредных веществ в 

атмосферном воздухе принимаются: 

F=1,0 для газообразных веществ; 

F=3,0 для взвешенных и мелкодисперсных аэрозолей, выбрасываемых в атмосферу без очистки. 

На основании сведений, представленных в письме № 1874 от 09.07.2014г. Администрации Мыс-

ковского городского округа Комитета по управлению муниципальным имуществом (приложение Ц) в 

границах населенного пункта пос. Казас жилой застройки, садоводческих товариществ, а также других 

объектов и территории с нормируемыми показателями качества среды обитания отсутствуют. 

Ближайшая жилая застройка располагается в юго-западном направлении от границы земельного 

отвода на расстоянии 1,7 км (п.Чувашка). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проведен с учетом фоновых концентраций.  

Высота отвала достигает до 180 метров.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север.  

В соответствии с п. 12.13 Приказа Минприроды России от 06.06.2017 № 273 расчет ожидаемого 

загрязнения атмосферного воздуха необходимо проводить для загрязняющих веществ (ЗВ) и групп ве-

ществ комбинированного вредного действия, по которым объект является источником воздействия на 

среду обитания и здоровье человека. 

По ЗВ, для которых установлены значения максимальных разовых, среднесуточных и среднегодо-

вых ПДК, расчетные концентрации сопоставляются с ПДК, относящимися к тому же времени осредне-

ния. 

Для ЗВ, по которым среднегодовые ПДК не установлены, расчетные максимальные разовые кон-

центрации сопоставляются с максимальными разовыми ПДК, а расчетные среднегодовые концентрации 

сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Для ЗВ, по которым установлены только среднесуточные ПДК, проводится расчет среднегодовых 

концентраций, которые сопоставляются со среднесуточными ПДК. 

Расчёт приземных концентраций выполнен по 13 примесям и 4 группам суммации. 

Сводная таблица результатов величин расчетных приземных концентраций загрязняющих веществ 

в долях от 1ПДК по всем загрязняющим веществам на расчетном прямоугольнике (РП), на границе ра-

нее установленной СЗЗ, на границе жилой застройки (ЖЗ) представлена в таблице 5-7. 

Таблица 5-7 – Максимально разовые приземные концентрации загрязняющих веществ на период 

эксплуатации, доли ПДКмр 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп сумма-
ций 

СЗЗ ЖЗ 
(п.Чувашка) ФТ 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

0143 
Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) ок-
сид/ 

0,004007 0,00067 0,003532 0,01 0,001 0,00005 

0301 Азота диоксид 0,857792 0,450212 0,655308 0,2 0,1 0,04 
0304 Азот (II) оксид 0,134137 0,109236 0,124265 0,4   0,06 
0328 Углерод 0,163278 0,037693 0,105 0,15 0,05 0,025 
0330 Сера диоксид 0,056644 0,042651 0,050383 0,5 0,05   
0333 Дигидросульфид 0,000862 0,000202 0,000488 0,008   0,002 
0337 Углерода оксид 0,385716 0,368864 0,378787 5 3 3 

0342 
Фтористые газообразные со-
единения /в пересчете на фтор/ 
(гидрофторид) 

0,00594 0,001322 0,005236 0,02 0,014 0,005 

0344 

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фто-
рид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0,000039 0,000007 0,000035 0,2 0,03   

2732 Керосин 0,045192 0,016649 0,031846 1,2     

2754 Алканы С12-19 (в пересчете на 
С) 0,002457 0,000576 0,001391 1     

2908 Пыль неорганическая, содер-
жащая двуокись кремния 70- 0,755358 0,278327 0,5372 0,3 0,1   



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп сумма-
ций 

СЗЗ ЖЗ 
(п.Чувашка) ФТ 

ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

20%  
3749 Пыль каменного угля 0,047834 0,013157 0,033092 0,3 0,1   
6043 0330 + 0333 0,057128 0,042711 0,050635       
6053 0342 + 0344 0,00598 0,001329 0,005271       
6204 0301 + 0330 0,562103 0,308031 0,429049       
6205 0330 + 0342 0,031887 0,023857 0,028374       

Максимальная приземная концентрация загрязняющих веществ достигается на расчетном прямо-

угольнике и составляет: 

− Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70–20% 3,658664 ПДК на РП, 

0,645637 ПДК на границе СЗЗ; 0,446783 ПДК на границе ЖЗ, 0,642398 ПДК в ФТ; 

− по углерод оксиду – 0,662518 ПДК на РП, 0,548852 ПДК на границе СЗЗ; 0,544629 ПДК 

на границе ЖЗ, 0,546177 ПДК в ФТ; 

− по диоксиду азота – 0,642832 ПДК на РП, 0,424841 ПДК на границе СЗЗ; 0,411509 ПДК 

на границе ЖЗ, 0,416375 ПДК в ФТ; 

− по группе суммации 6204 (0301+ 0330) – 0,605043 ПДК на РП, 0,298217 ПДК на границе 

СЗЗ; 0,285531 ПДК на границе ЖЗ, 0,289898ПДК в ФТ. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций показал, что уровень загрязнения атмо-

сферы по всем загрязняющим веществам, группам суммации не превышают предельно допустимые кон-

центрации (ПДКмр) на границе ранее установленной СЗЗ, границе жилой зоны и на фиксированных 

(контрольных) точках. 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в виде изолиний в период эксплуатации пред-

ставлены в приложении Ч. 

5.2.7 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 

на период эксплуатации 

Перечень загрязняющих веществ сформирован согласно Распоряжениям Правительства № 1316-р 

от 8 июля 2015 г. и № 914-р от 10 мая 2019 г, а также письму Министерства природных ресурсов и эко-

логии РФ от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502. 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16.01.2017 № 

АС-03-01-31/502, выбросы веществ, которые по своим физическим свойствам относятся к твердым ча-

стицам и не присутствуют в «Перечне», учитываются в составе выбросов как «взвешенные вещества». 

В соответствие с этим углерод, железа оксид присутствующие в выбросах предприятия, но отсут-

ствующие в «Перечне», в нормирование загрязняющих веществ учитывались как взвешенные вещества. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, которые могут быть предложены для 

установления нормативов допустимых выбросов на 2025 год представлены в таблице 5-8. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-8 – Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего вещества и 
его код 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 
2025 г. ПДВ 
г/с т/г г/с т/г 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (0143) 0,000804 0,002113 0,000804 0,002113 

0203 Хром /в пересчете на хрома (VI) оксид/ (0203) 0,000082 0,000216 0,000082 0,000216 
0301 Азота диоксид (0301) 38,01375 972,3558 38,01375 972,3558 
0304 Азот (II) оксид (0304) 6,17724 158,00776 6,17724 158,00776 
0330 Сера диоксид (0330) 3,01813 160,0616 3,01813 160,0616 
0333 Дигидросульфид (0333) 0,0000586 0,000955 0,0000586 0,000955 
0337 Углерода оксид (0337) 47,627519 1214,396989 47,627519 1214,396989 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (гидрофторид) (0342) 0,001281 0,003367 0,001281 0,003367 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

- (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (0344) 
0,000158 0,000415 0,000158 0,000415 

2732 Керосин (2732) 9,03786 125,74456 9,03786 125,74456 
2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С) (2754) 0,02087 0,34 0,02087 0,34 
2902 Взвешенные вещества 5,158027 130,310697 5,158027 130,310697 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния 70-20% (2908) 62,697638 992,361175 62,697638 992,361175 

3749 Пыль каменного угля (3749) 0,77059 3,79446 0,77059 3,79446 
ИТОГО:   3757,380107   3757,380107 
В том числе твердых:   1126,469076   1126,469076 
Жидких и газообразных:   2630,911031   2630,911031 

5.2.8 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха в период 

рекультивации 

Снятие ПСП и ППСП не производится, так как предприятие действующее и земли уже нарушены. 

Работы технического этапа рекультивации планируется выполнять как выделенным для этих це-

лей оборудованием, так и оборудованием, задействованным во время эксплуатации участка. Работы бу-

дут вестись поточным методом. По очередности проведения работ выделяется: 

− грубая планировка – предварительное выравнивание поверхности с выполнением основ-

ного объема земляных работ; 

− чистовая планировка – окончательное выравнивание поверхности и исправление микро-

рельефа при незначительных объемах земляных работ. 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу на период ре-

культивации будут являться пыление при разработке, перемещении грунта, выбросы от двигателей авто-

транспорта и техники. 

Движение автотранспорта при транспортировке сырья сопровождается выделением пыли (резуль-

тат взаимодействия колес с полотном дороги) и газообразных веществ (от сжигания топлива в двигате-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

лях автосамосвалов). Для пылеподавления на технологических дорогах предусматривается полив авто-

дорог (эффективность пылеподавления 90 %). 

При транспортировке и разгрузке ПСП и ППСП на породном отвале автосамосвалами SHACMAN 

SX3256DR384, MAN TGS КамАЗ-6580 (ИЗА 6601) в атмосферный воздух будет поступать азота диок-

сид (0301), азот (II) оксид (0304), углерод (0337), сера диоксид (0330), углерода оксид (0328), керосин 

(2732), пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70% (2908), пыль неорганическая с содержа-

нием SiO2 менее 20 (2909). 

При работе двигателей внутреннего сгорания бульдозера LIEBHERR PR 764 (Komatsu 275) (ИЗА 

6606), поливомоечной машины на базе КАМАЗ (ИЗА 6609), автотопливозаправщика (ИЗА 6610), по-

грузчика Liebherr L580(LG) (ИЗА 6607) в атмосферный воздух будут неорганизованно поступать: азота 

диоксид (0301), азот (II) оксид (0304), углерод (0337), сера диоксид (0330), углерода оксид (0328), керо-

син (2732). 

При работе бульдозера LIEBHERR PR 764 (Komatsu 275) по перемещению грунта (ИЗА 6603-

6604) в атмосферный воздух будет поступать пыль неорганическая с содержанием SiO2 от 20 до 70% 

(2908). 

При заправке малоподвижной техники на отвале автотопливозаправщиком (ИЗА 6610-2) в атмо-

сферный воздух будет поступать: дигидросульфид (0333) и алканы С12-19 (в пересчете на С) (2754). 

При нанесении рекультивационного слоя и при работе двигателя внутреннего сгорания бульдозера 

LIEBHERR PR 764 (Komatsu 275) (ИЗА 6605, 6606) в атмосферный воздух будут неорганизованно по-

ступать: азота диоксид (0301), азот (II) оксид (0304), углерод (0337), сера диоксид (0330), углерода оксид 

(0328), керосин (2732), пыль неорганическая с содержанием SiO2 менее 20 (2909). 

Общее количество источников выбросов загрязняющих веществ (ИЗА) на период рекультивации– 

10.  

Выбросы в атмосферу, в соответствии с проведенным расчетом на период рекультивации 

16,21056058 тонн/год, в т.ч. твердые 1,6018355 т/год, 14,60872508 т/год жидких и газообразных. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации, представ-

лен в таблице 5-9. 

Таблица 5-9 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период рекульти-

вации 

Загрязняющее вещество ПДК 
максималь- 
ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
Выброс 
вещества, 
г/с 

Суммарный 
выброс 
вещества, 
т/год 

опас- 

Код Наименование ности 
 

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.61688 2.46983 
0304 Азот (II) оксид 0.4  0.06  3 0.100228 0.401384 
0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.037276 0.1435465 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05   3 0.090674 0.381605 
0333 Дигидросульфид 0.008  0.002  2 0.0000586 0.00000708 
0337 Углерода оксид 5 3 3  4 2.8758 10.35935 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

2732 Керосин    1.2  0.25776 0.994026 

2754 Алканы С12-19 (в пере-
счете на С) 1    4 0.02087 0.002523 

2908 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния70-20% 

0.3 0.1   3 0.3558 0.3266 

2909 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния менее 20% 

0.5 0.15   3 0.34857 1.131689 

 В С Е Г О :      4.7039166 16.21056058 

По данным инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в целом от источников загрязнения 

атмосферного воздуха на период рекультивации выбрасывается 10 веществ, 3 из которых, обладающих 

эффектом суммарного вредного воздействия, образуют 2 группы суммации. Вещества, обладающие эф-

фектом суммации, представлены в таблице 5-10. 

Таблица 5-10 – Вещества, обладающие эффектом суммации 

Номер 
группы 
суммации 

Код 
загрязняющего 
вещества 

Наименование 
загрязняющего вещества 

6043 0330 
0333 

Серы диоксид 
Сероводород 

6204 0301 
0330 

Азота диоксид 
Серы диоксид 

5.2.9 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ атмосферного 

воздуха в период рекультивации 

Расчет и анализ максимально разовых концентраций загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферы (ПДКмр). 

В расчет включены источники выбросов по всем загрязняющим веществам, в том числе по сумма-

циям веществ однонаправленного действия, с учетом неодновременности ведения работ.  

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север.  

Расчёт приземных концентраций выполнен по 8 примесям и 2 группам суммации. Уровень рас-

чётного загрязнения атмосферы по всем загрязняющим веществам представлен в таблице 5-11 и харак-

теризуется следующими значениями: максимальная приземная концентрация (доли ПДКмр) по рабоче-

му прямоугольнику (РП), по границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ), на жилой застройке и в фиксиро-

ванных расчетных точках (РТ). 

Таблица 5-11 – Результаты расчета максимально разовых приземных концентраций на период ре-

культивации, доли ПДКмр 

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющих ве-
ществ и состав 
групп суммаций 

РП СЗЗ ЖЗ ФТ 
ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

0301 Азота диоксид 0,878023 0,511776 0,469155 0,507479 0,2 0,1 0,04 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющих ве-
ществ и состав 
групп суммаций 

РП СЗЗ ЖЗ ФТ 
ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс 
мг/м3 

ПДКсг 
мг/м3 

0304 Азот (II) оксид 0,169288 0,139496 0,13603 0,139146 0,4   0,06 
0330 Сера диоксид   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 0,5 0,05   
0333 Дигидросульфид   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 0,008   0,002 
0337 Углерода оксид 0,764638 0,583374 0,565097 0,581168 5 3 3 
2732 Керосин 0,048511 0,010518 0,006412 0,010071 1,2     

2754 Алканы С12-19 (в 
пересчете на С)   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05 1     

2908 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния 
70-20% 

0,888003 0,104906 0,077893 0,10272 0,3 0,1   

2909 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния 
менее 20% 

0,065051 0,016926 0,008649 0,012167 0,5 0,15   

6043 0330 + 0333   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05   Cm<0.05       
6204 0301 + 0330 0,574103 0,345067 0,318128 0,342376       

Максимальные приземные концентрации получены по расчетному прямоугольнику: 

− Азота диоксиду – 0,878023 ПДК на РП, 0,511776 ПДК на границе СЗЗ, 0,469155 ПДК на 

ЖЗ; 

− Пыли неорганической от 20 до 70% SiO2 – 0,888003 ПДК на РП, 0,104906 ПДК на грани-

це СЗЗ, 0,077893 ПДК на ЖЗ; 

− Углерода оксиду – 0,764638 ПДК на РП, 0,583374 ПДК на границе СЗЗ, 0,565097 ПДК на 

ЖЗ; 

− По группе суммаций (0301 + 0330) – 0,574103 ПДК на РП, 0,345067 ПДК на границе СЗЗ, 

0,318128 ПДК на ЖЗ. 

5.2.10 Анализ и предложение по предельно допустимым и временно согласованным выбро-

сам в период рекультивации 

Перечень загрязняющих веществ сформирован согласно Распоряжениям Правительства № 1316-р 

от 8 июля 2015 г. и № 914-р от 10 мая 2019 г, а также письму Министерства природных ресурсов и эко-

логии РФ от 16.01.2017 № АС-03-01-31/502. 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16.01.2017 № 

АС-03-01-31/502, выбросы веществ, которые по своим физическим свойствам относятся к твердым ча-

стицам и не присутствуют в «Перечне», учитываются в составе выбросов как «взвешенные вещества». 

В соответствие с этим углерод, железа оксид присутствующие в выбросах предприятия, но отсут-

ствующие в «Перечне», в нормирование загрязняющих веществ учитывались как взвешенные вещества. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, которые могут быть предложены для 

установления нормативов допустимых выбросов на 2025 год представлены в таблице 5-12. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-12 – Нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

рекультивации 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего вещества и 
его код 

Нормативы выбросов (с разбивкой по годам) 
  ПДВ 
г/с т/г г/с т/г 

0301 Азота диоксид  0,61688 2,46983 0,61688 2,46983 
0304 Азот (II) оксид  0,100228 0,401384 0,100228 0,401384 
0330 Сера диоксид  0,090674 0,381605 0,090674 0,381605 
0333 Дигидросульфид  0,0000586 0,00000708 0,0000586 0,00000708 
0337 Углерода оксид  2,8758 10,35935 2,8758 10,35935 
2732 Керосин  0,25776 0,994026 0,25776 0,994026 
2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С)  0,02087 0,002523 0,02087 0,002523 
2902 Взвешенные вещества 0,037276 0,1435465 0,037276 0,1435465 

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния 70-20%  0,3558 0,3266 0,3558 0,3266 

2909 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния менее 20%  0,34857 1,131689 0,34857 1,131689 

ИТОГО:   16,2105606   16,2105606 
В том числе твердых:   1,6018355   1,6018355 
Жидких и газообразных:   14,6087251   14,6087251 

5.3 Оценка акустического воздействия 

5.3.1 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период строи-

тельства 

В рамках намечаемой деятельности на период строительства всего на рассматриваемом объекте 

предполагается наличие 11 источников шумового воздействия. 

Характеристика источников шумового воздействия на период строительства с уровнями звукового 

давления по октавным полосам представлена в таблице 5-13. 

Таблица 5-13 – Характеристика источников шумового воздействия с уровнями звукового давления 

по октавным полосам, период строительства 

Номер 
источ-
ника 
шума 

Наименование 
источника шума 

Координаты на карте-
схеме,м 

Угол 
пово-
рота, 
град. 

Уровни звукового давления L, дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими ча-
стотами, Гц 

точ.ист, 
/центра  пло-
щадного ис-
точника 

длина, 
ширина 
пло-
щадно-
го ис-
точни-
ка 

Х1 Y1 Х2 Y2 

31,5 
Гц, 
дБ(
А) 

63 
Гц, 
дБ(
А) 

125 
Гц, 
дБ(
А) 

250 
Гц, 
дБ(
А) 

500 
Гц, 
дБ(
А) 

100
0 
Гц, 
дБ(
А) 

200
0 
Гц, 
дБ(
А) 

400
0 
Гц, 
дБ(
А) 

800
0 
Гц, 
дБ(
А) 

LA 
дБ(
А) 

Lma
x 
дБ(
А) 

ИШ000 Бульдозер 1662 3398        97 96 90 84 80 75 71 66 87 79 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Номер 
источ-
ника 
шума 

Наименование 
источника шума 

Координаты на карте-
схеме,м 

Угол 
пово-
рота, 
град. 

Уровни звукового давления L, дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими ча-
стотами, Гц 

точ.ист, 
/центра  пло-
щадного ис-
точника 

длина, 
ширина 
пло-
щадно-
го ис-
точни-
ка 

Х1 Y1 Х2 Y2 

31,5 
Гц, 
дБ(
А) 

63 
Гц, 
дБ(
А) 

125 
Гц, 
дБ(
А) 

250 
Гц, 
дБ(
А) 

500 
Гц, 
дБ(
А) 

100
0 
Гц, 
дБ(
А) 

200
0 
Гц, 
дБ(
А) 

400
0 
Гц, 
дБ(
А) 

800
0 
Гц, 
дБ(
А) 

LA 
дБ(
А) 

Lma
x 
дБ(
А) 

1 
ИШ000
2 

Погрузчик 2234 3802        97 96 90 84 80 75 71 66 87 74 

ИШ000
3 

Проезд а/с 1 2014 3406 50
0 

8 2,3            

ИШ000
4 

Проезд а/с 2 1310 3600 8 500 54,5            

ИШ000
5 

Проезд а/с 3 2235 3802 8 600 40,5            

ИШ000
6 

Автогрейдер ДЗ-
98 

1715 3030                  

ИШ000
7 

Трансформатор 
сварочный 

1653 3688                  

ИШ000
8 

Компрессор 1665 3398                  

ИШ000
9 

Автокран г/п 16 т 1656 3688       55.3 61.8 57.3 54.3 51.3 51.3 48.3 42.3 29.8 55.3  

ИШ001
0 

Каток 17 т 1716 3030       54.3 60.8 56.3 53.3 50.3 50.3 47.3 41.3 28.8 54.3  

ИШ001
1 

Автотопливоза-
правщик 

2015 3405       54.3 60.8 56.3 53.3 50.3 50.3 47.3 41.3 28.8 54.3  

5.3.2 Результаты расчета акустического воздействия в период строительства 

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север.  

Расчёт акустического воздействия выполнен по 11 источникам, излучающем шум.  

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

− на период строительства от участка ведения работ были определены зоны акустического 

воздействия (по изолинии эквивалентного уровня звукового воздействия 55 дБА); 

− расчет в расчетных точках РТ, на границе СЗЗ, на границе ЖЗ показал отсутствие пре-

вышения уровня шумового воздействия на нормируемой территории; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− максимальные уровни звукового воздействия по расчетному прямоугольнику, на границе 

жилой застройки и санитарно-защитной зоны и на фиксированных точках представлены в таблицах 5-

14-5-17. 

Таблица 5-14 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в фиксиро-

ванных расчетных точках (РТ), период строительства 

№ 

координаты рас-
четных точек, м 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических часто-
тах  

Экв. 
уров
., 
дБА 

Маx
. 
уров
., 
дБА 

X Y Z (вы-
сота) 

31,5
Гц 

63Г
ц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000
Гц 

2000
Гц 

4000
Гц 

8000
Гц 

  

1 209
2 

556
5 1,5 28 34 28 24 18 13       20 9 

2 512
6 

618
9 1,5 23 29 22 15 6         9   

3 387
0 

373
5 1,5 28 35 29 25 19 14       21 9 

4 421
8 

109
8 1,5 24 31 24 18 11         13   

5 207
8 788 1,5 25 32 25 20 13 2       16 3 

6 127 216
8 1,5 27 33 27 23 17 10       19 11 

7 -
340 

366
2 1,5 27 34 28 24 18 13       20 10 

8 -
784 

140
5 1,5 24 30 24 18 10         13   

Таблица 5-15 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

санитарно-защитной зоны, период строительства 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 406 4392 1,5 30 90 - 
63 Гц 406 4392 1,5 36 75 - 
125 Гц 406 4392 1,5 31 66 - 
250 Гц 406 4392 1,5 27 59 - 
500 Гц 406 4392 1,5 22 54 - 
1000 Гц 406 4392 1,5 18 50 - 
2000 Гц 397 4382 1,5 8 47 - 
4000 Гц 414 4405 1,5 0 45 - 
8000 Гц 414 4405 1,5 0 44 - 
Эквивалентный уровень 406 4392 1,5 24 55 - 
Максимальный уровень 406 4392 1,5 14 70 - 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-16 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны, период строительства 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц -773 1419 1,5 24 90 - 
63 Гц -773 1419 1,5 30 75 - 
125 Гц -773 1419 1,5 24 66 - 
250 Гц -773 1419 1,5 18 59 - 
500 Гц -773 1419 1,5 10 54 - 
1000 Гц -773 1419 1,5 0 50 - 
2000 Гц -773 1419 1,5 0 47 - 
4000 Гц -773 1419 1,5 0 45 - 
8000 Гц -773 1419 1,5 0 44 - 
Эквивалентный уровень -773 1419 1,5 13 55 - 
Максимальный уровень -773 1419 1,5 0 70 - 

Таблица 5-17 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по расчетно-

му прямоугольнику (РП), период строительства 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м 

Мах 
значе-
ние, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 
дБ(А) 

Превыше-
ние, дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 2172 3840 1,5 52 90 - 
63 Гц 2172 3840 1,5 59 75 - 
125 Гц 2172 3840 1,5 54 66 - 
250 Гц 2172 3840 1,5 51 59 2 
500 Гц 2172 3840 1,5 48 54 4 
1000 Гц 2172 3840 1,5 48 50 8 
2000 Гц 2172 3840 1,5 45 47 8 
4000 Гц 2172 3840 1,5 39 45 4 
8000 Гц 2172 3840 1,5 27 44 - 
Эквивалентный уровень 2172 3840 1,5 53 55 8 
Максимальный уровень 1572 3540 1,5 37 70 - 

Расчет акустического воздействия показал отсутствие превышения уровня шумового воздействия 

на границе СЗЗ, жилой зоны и в фиксированных расчетных точках. 

Эквивалентный уровень шума на границе жилой зоны составил 13 дБА, что соответствует допу-

стимым требованиям СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов». 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.3.3 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период эксплуа-

тации 

Основными шумовыми источниками на период эксплуатации рассматриваемого объекта будут яв-

ляться работа двигателей автотранспорта и техники при разработке, перемещении грунта., а также дви-

жение автотранспорта по дорогам. 

5.3.4 Результаты расчета акустического воздействия в период эксплуатации 

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север. 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

− на период эксплуатации были определены зоны акустического воздействия (по изолинии 

эквивалентного уровня звукового воздействия 45 дБА); 

− расчет в расчетных точках РТ, на границе СЗЗ, на границе ЖЗ показал отсутствие пре-

вышения уровня шумового воздействия на нормируемой территории; 

− максимальные уровни звукового воздействия по расчетному прямоугольнику, на границе 

жилой застройки и санитарно-защитной зоны и на фиксированных точках представлены в таблицах 5-

18-5-21. 

Таблица 5-18 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в фиксиро-

ванных расчетных точках (РТ), период эксплуатации 

№ 

координаты рас-
четных точек, м 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических часто-
тах  

Экв. 
уров
., 
дБА 

Маx
. 
уров
., 
дБА 

X Y Z (вы-
сота) 

31,5
Гц 

63Г
ц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000
Гц 

2000
Гц 

4000
Гц 

8000
Гц 

  

1 209
2 

556
5 1,5 31 41 40 35 26 20 7     30 3 

2 512
6 

618
9 1,5 25 36 32 26 12         20   

3 387
0 

373
5 1,5 30 41 40 35 26 18 1     30 2 

4 421
8 

109
8 1,5 27 37 35 29 18 4       23   

5 207
8 788 1,5 28 39 37 32 22 13       26   

6 127 216
8 1,5 30 41 40 35 26 20 7     30 3 

7 -
340 

366
2 1,5 31 42 40 36 27 21 8     31 4 

8 -
784 

140
5 1,5 27 38 35 30 19 8       24   



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-19 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

санитарно-защитной зоны, период эксплуатации 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 406 4392 1,5 34 83 - 
63 Гц 406 4392 1,5 44 67 - 
125 Гц 406 4392 1,5 43 57 - 
250 Гц 406 4392 1,5 39 49 - 
500 Гц 406 4392 1,5 31 44 - 
1000 Гц 406 4392 1,5 26 40 - 
2000 Гц 406 4392 1,5 17 37 - 
4000 Гц 414 4405 1,5 0 35 - 
8000 Гц 414 4405 1,5 0 33 - 
Эквивалентный уровень 406 4392 1,5 34 45 - 
Максимальный уровень 406 4392 1,5 8 60 - 

Таблица 5-20 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны, период эксплуатации 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц -773 1419 1,5 27 83 - 
63 Гц -773 1419 1,5 38 67 - 
125 Гц -773 1419 1,5 35 57 - 
250 Гц -773 1419 1,5 30 49 - 
500 Гц -773 1419 1,5 19 44 - 
1000 Гц -773 1419 1,5 8 40 - 
2000 Гц -773 1419 1,5 0 37 - 
4000 Гц -773 1419 1,5 0 35 - 
8000 Гц -773 1419 1,5 0 33 - 
Эквивалентный уровень -773 1419 1,5 24 45 - 
Максимальный уровень -773 1419 1,5 0 60 - 

Таблица 5-21 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по расчетно-

му прямоугольнику (РП), период эксплуатации 

Среднегеометрическая часто-
та, Гц 

Координаты расчетных точек, м Мах зна-
чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 
дБ(А) 

Превыше-
ние, дБ(А) X Y Z (высо-

та) 
31,5 Гц 1872 3240 1,5 66 83 - 
63 Гц 1872 3240 1,5 72 67 - 
125 Гц 1872 3240 1,5 68 57 - 
250 Гц 1872 3240 1,5 65 49 2 
500 Гц 1872 3240 1,5 62 44 4 
1000 Гц 1872 3240 1,5 62 40 8 
2000 Гц 1872 3240 1,5 59 37 8 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Среднегеометрическая часто-
та, Гц 

Координаты расчетных точек, м Мах зна-
чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 
дБ(А) 

Превыше-
ние, дБ(А) X Y Z (высо-

та) 
4000 Гц 1872 3240 1,5 53 35 4 
8000 Гц 1572 3540 1,5 52 33 - 
Эквивалентный уровень 1872 3240 1,5 66 45 8 
Максимальный уровень 1572 3540 1,5 35 60 - 

Расчет шумового воздействия от источников акустического воздействия на период эксплуатации 

представлен виде графических отображений уровней звукового давления (приложение Щ). 

Расчет акустического воздействия показал отсутствие превышения уровня шумового воздействия 

на границе СЗЗ, жилой зоны и в фиксированных расчетных точках. 

Эквивалентный уровень шума на границе жилой зоны составил 24 дБА, что соответствует допу-

стимым требованиям СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов». 

5.3.5 Характеристика объекта как источника акустического воздействия в период рекульти-

вации 

В рамках намечаемой деятельности всего на период рекультивации предполагается наличие 4 ис-

точника шумового воздействия. 

Характеристика источников шумового воздействия на период строительства с уровнями звукового 

давления по октавным полосам представлена в таблице 5-22. 

Таблица 5-22 – Характеристика источников шумового воздействия с уровнями звукового давления 

по октавным полосам, период рекультивации 

Номер 
источ-
ника 
шума 

Наимено-
вание ис-
точника 
шума 

Координаты на карте-
схеме,м 

Угол 
пово-
рота, 
град. 

Уровни звукового давления L, дБ, в октавных поло-
сах частот со среднегеометрическими частотами, Гц 

точ.ист, 
/центра  
площадного 
источника 

длина, 
ширина 
площадно-
го источ-
ника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

31,5 
Гц, 
дБ(
А) 

63 
Гц, 
дБ(
А) 

125 
Гц, 
дБ(
А) 

250 
Гц, 
дБ(
А) 

500 
Гц, 
дБ(
А) 

1000 
Гц, 
дБ(
А) 

2000 
Гц, 
дБ(
А) 

4000 
Гц, 
дБ(
А) 

8000 
Гц, 
дБ(
А) 

LA 
дБ(
А) 

Lma
x 
дБ(
А) 

ИШ000
1 

Бульдозер 
PR 764  
(Komatsu 
275) 

11495 17204        97 96 90 84 80 75 71 66 87  

ИШ000
2 

Погрузчик 
Liеbhееr 
L580 (LG) 

11482 17276        97 96 90 84 80 75 71 66 87  

ИШ000
3 

Проезд а/с 
1 

11204
,2 

17153,
7 100 8 2,3 54.3 60.8 56.3 53.3 50.3 50.3 47.3 41.3 28.8 54.3  

ИШ000
4 

Проезд а/с 
2 

10854
,3 

17200,
1 8 100 54,5 52.3 58.8 54.3 51.3 48.3 48.3 45.3 39.3 26.8 52.3  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.3.6 Результаты расчета акустического воздействия в период рекультивации 

Расчет выполнен по расчетному прямоугольнику 8100 м на 8700 м с шагом расчетной сетки 300 м. 

Ось «Y» совпадает с направлением на север. 

По результатам расчета шумового воздействия было определено следующее: 

− на период эксплуатации были определены зоны акустического воздействия (по изолинии 

эквивалентного уровня звукового воздействия 45 дБА); 

− расчет в расчетных точках РТ, на границе СЗЗ, на границе ЖЗ показал отсутствие пре-

вышения уровня шумового воздействия на нормируемой территории; 

− максимальные уровни звукового воздействия по расчетному прямоугольнику, на границе 

жилой застройки и санитарно-защитной зоны и на фиксированных точках представлены в таблицах 5-

23–5-26. 

Таблица 5-23 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот в фиксиро-

ванных расчетных точках (РТ), период рекультивации 

№ 

координаты расчет-
ных точек, м 

Уровни звуковой мощности, дБ, на среднегеометрических ча-
стотах  

Экв. 
уро
в., 
дБА 

Маx
. 
уро
в., 
дБА 

X Y Z (вы-
сота) 

31,5
Гц 

63Г
ц 

125
Гц 

250
Гц 

500
Гц 

1000
Гц 

2000
Гц 

4000
Гц 

8000
Гц 

  

1 126
85 

185
37 1,5 24 33 29 23 16 7    19   

2 107
14 

167
90 1,5 33 41 38 33 28 26 20 9  31   

3 105
35 

167
37 1,5 31 39 36 31 26 24 17 2  29   

4 999
3 

180
88 1,5 27 35 31 25 19 15 2   22   

5 113
71 

196
19 1,5 23 31 27 20 13 2    16   

6 103
93 

167
29 1,5 30 38 35 30 25 22 14   27   

Таблица 5-24 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

санитарно-защитной зоны, период рекультивации 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 10652 16851 1,5 33 90 - 
63 Гц 10686 16818 1,5 41 75 - 
125 Гц 11568 16551 1,5 38 66 - 
250 Гц 10686 16818 1,5 33 59 - 
500 Гц 10686 16818 1,5 28 54 - 
1000 Гц 10618 16885 1,5 27 50 - 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
2000 Гц 10584 16919 1,5 21 47 - 
4000 Гц 10550 16953 1,5 9 45 - 
8000 Гц 11271 16493 1,5 0 44 - 
Эквивалентный уровень 10652 16851 1,5 31 55 - 
Максимальный уровень - - - - 70 - 

Таблица 5-25 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот на границе 

жилой зоны, период рекультивации 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м Мах зна-

чение, 
дБ(А) 

Норма-
тив, дБ(А) 

Требуе-
мое сни-
жение, 
дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 10548 16730 1,5 31 90 - 
63 Гц 10548 16730 1,5 39 75 - 
125 Гц 10548 16730 1,5 36 66 - 
250 Гц 10548 16730 1,5 31 59 - 
500 Гц 10548 16730 1,5 26 54 - 
1000 Гц 10548 16730 1,5 24 50 - 
2000 Гц 10548 16730 1,5 17 47 - 
4000 Гц 10528 16746 1,5 2 45 - 
8000 Гц 9001 15828 1,5 0 44 - 
Эквивалентный уровень 10548 16730 1,5 29 55 - 
Максимальный уровень - - - - 70 - 

Таблица 5-26 – Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот по расчетно-

му прямоугольнику (РП), период рекультивации 

Среднегеометрическая частота, 
Гц 

Координаты расчетных точек, 
м 

Мах 
значе-
ние, 
дБ(А) 

Норма-
тив, 
дБ(А) 

Превыше-
ние, дБ(А) X Y Z (вы-

сота) 
31,5 Гц 10851 17193 1,5 60 90 - 
63 Гц 10851 17193 1,5 67 75 - 
125 Гц 11501 17193 1,5 64 66 - 
250 Гц 10851 17193 1,5 59 59 - 
500 Гц 10851 17193 1,5 56 54 2 
1000 Гц 10851 17193 1,5 56 50 6 
2000 Гц 10851 17193 1,5 53 47 6 
4000 Гц 10851 17193 1,5 47 45 2 
8000 Гц 10851 17193 1,5 35 44 - 
Эквивалентный уровень 10851 17193 1,5 61 55 6 
Максимальный уровень - - - - 70 - 

Расчет акустического воздействия показал отсутствие превышения уровня шумового воздействия 

на границе СЗЗ, жилой зоны и в фиксированных расчетных точках. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Эквивалентный уровень шума на границе жилой зоны составил 29 дБА, что соответствует допу-

стимым требованиям СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов». 

5.4 Оценка воздействия иных физических факторов 

5.4.1 Вибрационное воздействие 

Допустимые значения вибрации принимаются в соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для челове-

ка факторов среды обитания» таблица 5.36 – 5.37. Вышеуказанные параметры представлены в таблицах 

5-27, 5-28. 

Таблица 5-27 – Допустимые значения и уровни вибрации в помещениях жилых зданий, в палатах 

больниц и санаториев 

Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 
Эквивалентные значения и уровни виброуско-

рения для направлений действия X, Y, Z, 
м/с2 · 10-3 дБ 

2 4,0 72 
4 4,5 73 
8 5,6 75 

16 11,0 81 
31,5 22,0 87 
63 45,0 93 

Корректированные и эквивалентные корректированные 
значения и их уровни, частотная коррекция Wm 

4,0 72 

Примечания: 

1. В дневное время в жилых помещениях к допустимым значениям уровней, представленных в 

табл. 5.36, вводится поправка "+5" дБ, абсолютные значения умножаются на 1,75; 

2. Для непостоянной вибрации к допустимым значениям уровней, приведенным в табл. 5.36, вво-

дится поправка "- 10" дБ, а абсолютные значения умножаются на 0,32; 

3. В палатах больниц и санаториев к допустимым значениям уровней, представленных в табл. 5.36, 

вводится поправка "-3" дБ, абсолютные значения умножаются на 0,71. 

Таблица 5-28 – Допустимые значения и уровни вибрации в помещениях жилых зданий, в палатах 

больниц и санаториев 

Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 
Эквивалентные значения и уровни виброуско-

рения для направлений действия X, Y, Z, 
м/с2 · 10-3 дБ 

2 10,0 80 
4 11,0 81 
8 14,0 83 
16 28,0 89 

31,5 56,0 95 
63 110,0 101 

Корректированные и эквивалентные корректированные 10 80 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Среднегеометрические частоты октавных полос, Гц 
Эквивалентные значения и уровни виброуско-

рения для направлений действия X, Y, Z, 
м/с2 · 10-3 дБ 

значения и их уровни, частотная коррекция Wm 
Примечания.  

1. Для непостоянной вибрации к допустимым значениям уровней, приведенных в табл. 5.37, вво-

дится поправка «- 10 дБ», а абсолютные значения умножаются на 0,32; 

2. Для помещений образовательных учреждений, читальных залов библиотек к допустимым зна-

чениям уровней, представленных в табл. 5.37, вводится поправка «- 3 дБ», абсолютные значения умно-

жаются на 0,71. 

Источники вибрационного воздействия: 

На период строительства источниками общей вибрации на территории проектирования будут 

строительная техника, автотранспорт. 

В период эксплуатации: бурстанки, экскаваторы, бульдозеры, насосные установки водоотведения, 

автотранспорт. 

Поскольку в настоящее время отсутствуют методики по расчету общей вибрации в жилых поме-

щениях и общественных зданиях от внешних источников, вычисления по данному параметру не прово-

дились. 

Мероприятия по снижению вибрации 

Вибрационную безопасность планируется обеспечивать: 

− использованием сертифицированного оборудования, технические характеристики кото-

рого обеспечивают соблюдение нормируемых уровней вибрации; 

− установкой стационарного оборудования на опоры, исключающие резонансные явления; 

− соблюдением технологического процесса и правил эксплуатации оборудования, преду-

смотренных нормативно-технической документацией. 

При соблюдении технологических регламентов эксплуатации оборудования воздействие вибрации 

на окружающую среду ожидается незначительным. 

5.4.2 Тепловое воздействие 

Основными источниками теплового воздействия являются: приводы энергетических установок и 

прочие технологические устройства.  

В целях защиты работающего персонала от инфракрасного излучения в соответствии с действую-

щими санитарными нормами и правилами безопасности предусмотрены теплоизоляционные покрытия, 

герметизация и экранирование нагретых рабочих поверхностей, а также светлая их покраска с тем, что-

бы температура поверхностей и изоляционных ограждений не превышала 40С или интенсивность излу-

чения на расстоянии 1 см от них не превышала 0,2 кал/см2мин. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

При соблюдении проектных решений, требований нормативных документов, санитарных правил и 

выполнении защитных мероприятий, воздействие теплового излучения на окружающую среду ожидает-

ся незначительным. 

5.4.3 Электромагнитное воздействие 

Оценка ЭМП ПЧ (50 Гц) осуществляется раздельно по напряженности электрического поля, кВ/м 

и индукции магнитного поля, мкТл. 

Допустимые значения электрических и магнитных полей принимаются в соответствии с требова-

ниями СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (таблица 5.41–5.42). Вышеуказанные пара-

метры представлены в таблицах 5-29, 5-30. 

Таблица 5-29 – Допустимые значения электромагнитных и магнитных полей промышленной ча-

стоты 50Гц. 

Тип воздействия  Напряженность электрического 
поля, кВ/м 

Индукция (напряженность маг-
нитного поля), мкТл (А/м) 

В жилых зданиях, детских, до-
школьных, школьных, общеоб-
разовательных учреждениях 

0,5 5,0 (4,0)  

В общественных зданиях 0,5 10,0 (8,0) 
На территории жилой застройки ≤1,0 10,0 (8,0) 

Таблица 5-30 – Допустимые значения уровней электромагнитных и магнитных полей диапазона 

частот 30 кГц-300 ГГц 

Диапазон частот 30–300 
кГц 0,3–3 МГц 3–30 МГц 30–300 МГц 0,3–300 ГГц 

Нормируемый пара-
метр Напряженность электрического поля, Е (В/м) 

Плотность по-
тока энергии, 
ППЭ 
(мкВт/см2) 

Предельно-
допустимые уровни 25 15 10 3 

10 
25 случаев об-
лучения от ан-
тенн, работа-
ющих в режи-
ме кругового 
обзора или 
сканирования 

Оценка существующего состояния уровня воздействия электрического и магнитного поля была 

осуществлена в рамках проведения инженерно-экологических изысканий. Протокол от 07.07.2022г. 

№ 77-ФФ-2022 ООО «Центр лабораторных исследований и экспертиз «СИДИУС» измерений физиче-

ских показателей представлен в 019.42–22-ИЭИ Том 0.4.1. Результат измерений напряженности элек-

трического и магнитного полей показал отсутствие превышений допустимых значений уровней элек-

тромагнитных полей (СанПиН 1.2.3685–21.).  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Основными источниками электромагнитного воздействия проектируемого объекта будет являться 

ПВЛ-6кВт. В процессе ведения горных работ на участке ОГР положение ПВЛ-6 кВ постоянно изменяет-

ся в соответствии с положением ведения горных работ. 

Основными потребителями электроэнергии участка открытых горных работ являются: экскавато-

ры, водоотливные установки, насосы заправки поливомоечных машин, осветительные установки.  

При соблюдении технологических регламентов эксплуатации оборудования электромагнитное 

воздействие на окружающую среду ожидается незначительным. 

Мероприятия по снижению электромагнитного воздействия. 

Обеспечение защиты населения от неблагоприятного влияния ЭМП частотой 50 Гц достигается: 

− удалением источников ЭМП от мест проживания, 

− разработкой специальных инженерно-технических решений, позволяющих снизить уров-

ни ЭМИ от уже имеющихся источников до значений ПДУ, соответствующих установленным в настоя-

щем документе; 

− заземление кожухов, оболочек, корпусов электрического и технологического оборудова-

ния;  

− заземление всех металлических конструкций производственных помещений. 

Уровни электромагнитных излучений на границах, проектируемых промплощадок не превышают 

допустимых значений промышленной частоты 50 ГЦ, установленных нормативными документами, ме-

роприятия по снижению уровней ЭМИ не требуются, соответственно проектируемый объект не является 

источником негативного воздействия на окружающую среду по фактору электромагнитных излучений.  

5.4.4 Радиоактивное воздействие 

Проектируемая деятельность, связанная с добычей угля открытым способом, не относится к дея-

тельности, проектируемые объекты которых относятся к источникам радиоактивного излучения.  

5.4.5 Световое воздействие  

Уровни светового воздействия регламентируются СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормати-

вы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-

ния». 

К источникам светового воздействия относят мачты освещения, лампы локального освещения, 

прожекторы общего освещения. Основное воздействие на окружающую среду предусматривается в ноч-

ное время суток. 

Мероприятия по снижению светового воздействия 

− отключение не используемой осветительной аппаратуры; 

− недопущение горизонтальной направленности лучей прожекторов; 

− использование осветительных приборов с ограничивающими свет кожухами. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

При условии выполнения проектных решений, требований нормативных документов, санитарных 

правил и выполнении защитных мероприятий световое воздействие на окружающую среду ожидается 

незначительным. 

5.5 Оценка воздействия на поверхностные водные объекты и водные биологические ресурсы 

В процессе эксплуатации проектируемых объектов хозяйственной деятельности прогнозируется 

воздействие на поверхностный водный объект: реку Казас, обусловленное сбросом объема очищенных 

сточных вод через организованный выпуск № 1 после существующих очистных сооружений АО «УК 

Южная». По данным Отчета об организации и результатах осуществления производственного экологи-

ческого контроля на участке открытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная» (вх. № 05/3148 от 

03.03.2022г. Южно-Сибирского межрегионального управления Росприроднадзора») [191] качество сточ-

ных вод на выпуске из очистных сооружений соответствует качеству воды, допускаемой к сбросу в во-

доемы рыбохозяйственного значения второй категории (Приказ Минсельхоза РФ № 552 от 13.12.2016г. 

«Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том чис-

ле нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохо-

зяйственного значения»). 

В соответствии приказом Росрыболовства от 06.05.2020 N 238 «Об утверждении Методики опре-

деления последствий негативного воздействия при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте 

объектов капитального строительства, внедрении новых технологических процессов и осуществлении 

иной деятельности на состояние водных биологических ресурсов и среды их обитания и разработки ме-

роприятий по устранению последствий негативного воздействия на состояние водных биологических 

ресурсов и среды их обитания, направленных на восстановление их нарушенного состояния» негативное 

воздействие на состояние водных биоресурсов и среды их обитания отсутствует, поскольку планируемая 

деятельность не предусматривает: 

− полную или частичную утрату рыбохозяйственного значения (общей рыбопродуктивно-

сти) поймы водного объекта; 

− утрату мест зимовки, промысловых беспозвоночных и макрофитов, гибели промысловых 

млекопитающих, рыб и рыбообразных; 

− сокращение, перераспределение или утрату естественного стока с деформированной по-

верхности водосборного бассейна водного объекта (водных объектов) в пределах водоохранной зоны; 

− утрату площадей нерестилищ (донных нерестилищ, нерестилищ на макрофитах и других 

субстратах); 

− геофизических исследований, в ходе которых возможна гибель пелагической икры, личи-

нок, ранней молоди рыб и промысловых беспозвоночных (ихтиопланктон) при воздействии взвешенных 

веществ в воде, источников упругих волн, электроразрядов, электрических и электромагнитных полей; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− использование водных ресурсов водного объекта (забор воды, работу перекачивающих 

насосов, турбин гидроэлектростанций и других гидротехнических сооружений) с применением рыбоза-

щитного устройства. 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что при реализации проектных решений от-

работки участка открытых горных работ «Береговой» АО «УК Южная» отсутствует воздействие на вод-

ные биологические ресурсы и среду их обитания поверхностного водного объекта - реки Казас. 

5.6 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами производства 

Раздел разработан на основании нормативных актов, действующих в сфере обращения с отходами 

производства и потребления. 

В настоящем разделе рассматривается воздействие на окружающую среду при обращении с отхо-

дами производства и потребления, образуемыми в результате реализации проектных решений в двух 

периодах: 

− период строительства с совместной отработкой месторождения; 

− период эксплуатации и рекультивации. 

В настоящем разделе произведена инвентаризация отходов, образующихся в результате реализа-

ции проектных решений; установлен их класс опасности; произведен расчет количества образования 

отходов. Предусмотренные мероприятия, направленные на снижение воздействия на окружающую сре-

ду в сфере обращения с отходами производства и потребления, а также мониторинг в области обраще-

ния с отходами представлен в разделе 6, 7. 

АО «УК Южная» является действующим предприятием, осуществляющим добычу угля открытым 

способом участка открытых горных работ «Береговой» Сибиргинского каменноугольного месторожде-

ния. АО «УК Южная» в соответствии с действующим законодательством поставлен на государственный 

учёт в качестве объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду (далее – объекта 

НВОС) первой категории под номером 32-0142-000233-П. На момент разработки настоящей проектной 

документации АО «УК Южная» имеет следующую разрешительную и природоохранную документацию 

в области обращения с отходами:  

4. Проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещения, по результатам 

которого получен документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размеще-

ние № 580-рд ль 04.07.2018г, сроком действия до 04.07.2023г. (приложение У); 

5. Материалы паспортизации отходов I–IV класса опасности, включенные в ФККО. Отхо-

ды, не включенные в ФККО, на предприятии АО «УК Южная» не образуются; 

6. Программа производственного экологического контроля, утвержденная руководителем 

предприятия; 

7. Ежегодный отчет об организации и о результатах осуществления производственного эко-

логического контроля на участке открытых горных работ «Береговой» объекта НВОС; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

8. Ежегодный государственный статистический отчет по форме 2-ТП (отходы). 

На основании Договора подряда на ведение горных работ от 01.09.2013г (с пролонгацией) ОАО 

«Междуречье» осуществляет ведение горных работ на участке «Береговой» Сибиргинского каменно-

угольного месторождения АО «УК Южная» своими силами и средствами, в соответствии с Планом раз-

вития горных работ (приложение Ф). Отходы производства, образовавшиеся в результате эксплуатации 

горнотранспортного оборудования, механизмов и иного оборудования, а также отходы жизнедеятельно-

сти работников, осуществляющих работы по добыче угля открытым способом на участке «Береговой», 

удаляются силами ОАО «Междуречье» (Дополнительное соглашение от 30.03.2020г. к договору подряда 

на ведение горных работ от 01.09.2013г.). 

Административно-бытовое обслуживание трудящихся АО «УК Южная» осуществляется в аренду-

емых помещениях общей площадью 184,9 м2 АБК АО «Междуречье» (Договор аренды № 29/18-(14–18) 

от 04.10.2017г.). На основании дополнительного соглашения № 1 от 26.12.2019г. к договору аренды 

№ 29/18-(14–18) от 04.10.2017г. арендодатель (АО «Междуречье») осуществляет утилизацию образую-

щихся отходов ТКО от жизнедеятельности трудящихся АО «УК Южная». Образующийся отход от жиз-

недеятельности АО «УК Южная»: «Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабаритный)» является собственностью АО «Междуречье» и передается реги-

ональному оператору ООО «ЭкоТек» на основании договора на оказание услуг по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами № 577–2018/ТКО от 12.03.2018г. с последующим размещением специа-

лизированной организацией, имеющей соответствующую лицензию: ООО «ЭкоЛэнд» 654080, Кемеров-

ская область, г. Новокузнецк, пр. Родниковый 25, корпус 2. ГРОРО № 42-00326-З-00552-070715, приказ 

№ 522 от 07.07.2015 г. (приложение Х). 

АО «УК Южная» на основании Договорных отношений осуществляет прием, очистку карьерной и 

ливневой воды с близлежащий участков горных работ через насосно-фильтровую станцию карьерных и 

ливневых вод с дальнейшим сбросом очищенных и обеззараженных сточных вод через организованный 

выпуск № 1 в реку Казас. Частью технологической схемы очистки сточных вод АО «УК Южная» явля-

ется их осветление в отстойнике карьерных вод «Западный» АО «Междуречье». Сточные воды направ-

ляются в отстойник карьерного водоотлива «Западный» АО «Междуречье» на основании договорных 

отношений, которые предусматривают перекачку сточных вод АО «УК Южная» долевым соотношени-

ем. Отстойник карьерного водоотлива «Западный» АО «Междуречье» является объектом размещения 

отходов и включен в ГРОРО под номером 42-00173-Х-00592-250914 (приложение Х). Характеристика 

отстойника карьерного водоотлива по состоянию на 01.01.2021г. представлена в приложении  

На основании вышеописанной информации на предприятии АО «УК Южная» от ведения хозяй-

ственной деятельности образуется основной отход: «Вскрышные породы в смеси практически неопас-

ные». 

В ходе реализации проектных решений действующие нормативы образования отходов и лимиты 

на их размещение подлежат корректировки в части видов и количеств образующихся отходов, с после-

дующим согласованием в установленном законодательством порядке. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.6.1 Характеристика объекта как источника образования отходов на период строительства 

В соответствии с проектными решениями рассматриваемой проектной документации, строитель-

ный период совмещен с отработкой месторождения. 

Основными отходообразующими видами деятельности во время проведения строительных работ 

являются: эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств и оборудования, 

задействованных в период строительных работ, строительные работ объектов (автодороги, объекты 

электроснабжения, водосборные канавы, карьерные трубопроводы от водоотливных установок), жизне-

деятельность трудящихся, в том числе их обеспечение средствами индивидуальной защиты и спецодеж-

дой. Для обеспечения своевременной подготовки и соблюдения технологической последовательности 

строительства проектом предусматриваются два период строительства: подготовительный и основной. 

Строительство предусматривается осуществлять хозяйственным способами с привлечением на все 

виды работ трудящихся предприятия АО «Междуречье».  

В процессе ведения строительных работ планируется образование следующих видов отходов: 

− мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный); 

− отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок; 

− отходы корчевания пней; 

− зелень древесная; 

− отходы раскряжевки; 

− остатки и огарки стальных сварочных электродов; 

− шлак сварочный; 

− лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, не-

сортированные. 

Техника, задействованная на период ведения строительных работ, принадлежит предприятию АО 

«Междуречье», привлеченного на основании договоров к строительству объектов АО «УК Южная». В 

связи с этим отходы, образующиеся от ремонта автотранспортной техники, задействованной на строи-

тельные работы данной проектной документацией не рассматриваются. Ответственность за данные от-

ходы несет предприятие АО «Междуречье». 

Хозяйственно-бытовые стоки в период строительства предусматривается собирать во временно 

устраиваемые ёмкости (колодцы-выгребы), устраиваемые в местах установки туалетных кабин. По мере 

заполнения ёмкости стоки предусматривается вывозить ассенизационной техникой для очистки на су-

ществующих очистных сооружениях хозяйственно-бытовых стоков предприятия с последующим сбро-

сом после очистки в поверхностный водный объект. В настоящем разделе осадки из колодцев-выгребов, 

образующиеся при реализации проектных решений, в качестве отходов не рассматриваются в связи с 

тем, что жидкие фракции, выкачиваемые из колодцев-выгребов, удаляются путем отведения в водные 

объекты после их соответствующей очистки. В соответствии с требованиями действующего законода-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

тельства и письмом Минприроды России от 10.07.2020 г. № 01 25 27/17203 «Разъяснения Минприроды 

России по вопросам совершенствования законодательства Российской Федерации в сфере обращения с 

жидкими бытовыми отходами и (или) стоками из септиков, а также использования водных объектов» 

данная жидкая фракция относится к сточными водам, обращение с которыми регулируется нормами 

водного законодательства. 

Поверхностные стоки в период строительства предусматривается собирать во временно устраива-

емые зумпфы на площадках строительства. Вода самотеком, посредством спланированного рельефа по-

ступает в зумпф и по мере накопления вывозится специальным автотранспортом на существующие 

очистные сооружения поверхностных вод предприятия. 

5.6.2 Характеристика объекта как источника образования отходов на период эксплуатации и 

рекультивации 

Основными отходообразующими видами деятельности на период эксплуатации проектируемого 

объекта являются: 

− основное производство (добыча угля открытым способом); 

− жизнедеятельность трудящихся; 

− обеспечение трудящихся спецодеждой и средствами индивидуальной защиты; 

− освещения проектируемых объектов; 

− эксплуатация, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств и оборудова-

ния, задействованных на основном производстве; 

− технологическая схема очистки сточных вод. 

На период эксплуатации проектируемого объекта отходы производства, образовавшиеся в резуль-

тате эксплуатации горнотранспортного оборудования, механизмов и иного оборудования, а также отхо-

ды жизнедеятельности работников, осуществляющих работы по добыче угля открытым способом на 

участке «Береговой», удаляются силами ОАО «Междуречье», трудящиеся которого осуществляют до-

бычу угля проектируемого объекта и в данной проектной документации не рассматриваются.  

Технологической схемой очистки сточных вод очистных сооружений, выполненных по проектной 

документации: «Очистные сооружения – насосно-фильтровальная станция карьерных и ливневых вод 

участка горных работ «Береговой» ОАО «Угольная компания Южная» в Новокузнецком районе Кеме-

ровской области, получившей Положительное заключение государственной экспертизы № 42-1-4-0217–

12 от 18.07.2012г., предусмотрена одна из стадий очистки – механическая в отстойнике карьерного во-

доотлива «Западный», куда аккумулируются сточные воды участков. Сточные воды направляются в от-

стойник карьерного водоотлива «Западный» АО «Междуречье» на основании договорных отношений, 

которые предусматривают перекачку сточных вод АО «УК Южная» долевым соотношением. Образую-

щийся отход «Осадок механической очистки смеси шахтных, карьерных, ливневых вод» от гравитаци-

онного осаждения взвешенных частиц в отстойнике карьерного водоотлива «Западный» размещается в 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

данном отстойнике, являющимся объектом ГРОРО ОАО «Междуречье» и в данной проектной докумен-

тации не рассматривается.  

В ходе реализации проектных решений ожидается образование отходов IV класса опасности, ра-

нее не образовывавшихся на предприятии:  

− светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские свой-

ства (код по ФККО 4 82 427 11 52 4). 

На отходы I–IV классов опасности, образующиеся впервые в ходе реализации проектных реше-

ний, предприятие должно в установленном законодательством порядке разработать материалы паспор-

тизации отходов. 

Сводный перечень видов отходов, образующихся в период строительства с совместной от-

работкой месторождения с указанием классов опасности и кодов отходов по ФККО; количества образо-

вания отходов за весь рассматриваемый период; характеристики отходов с указанием их источников об-

разования и происхождения, компонентного состава и агрегатного состояния; представлены в таблице 5-

31. 

 



 

 

      
   

 

 

 
  

 

 

  
  

  

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

       
019.42–22–ОВОС1–ТЧ 

Лист 
      

87 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Таблица 5-31 Характеристика отходов, объектов их накопления, а также способа удаления отходов на период строительства с совместной отработкой месторождения, в период эксплуатации и рекультивации проектируемо-

го объекта 

Источник образо-
вания отхода 

Наименование вида 
отхода по ФККО Код по ФККО Класс 

опасности 

Происхождение 
отхода (процесс, 
производство) 

Химический и (или) ком-
понентный состав отхода, 
% 

Агрегатное 
состояние 

Вид обустройства 
объекта накопления 
отхода, его вмести-
мость, тонн 

Норматив 
образования 
отхода, т/год 

Вид деятель-
ности по об-
ращению с 
отходами 

Наименование объ-
екта размещения 
отходов 

Отходы, образуемые в ходе реализации проектных решений на период эксплуатации и рекультивации 
Освещение произ-
водственной тер-
ритории и поме-
щений 

Светильники со све-
тодиодными элемен-
тами в сборе, утра-
тившие потребитель-
ские свойства 

4 82 427 11 52 4 IV Транспортирование, 
хранение, исполь-
зование по назначе-
нию с утратой по-
требительских 
свойств 

Может содержать медь, 
текстолит, электронную 
плату. Полимерные мате-
риалы: полиметилметакри-
лат, поливинилхлорид и др. 
Основные компоненты - 
материалы полимерные, 
светодиоды, сталь 

Изделия из 
нескольких 
материалов 

Влагонепроницаемое 
покрытие (бетонная 
плита), закрытый 
герметичный кон-
тейнер, изготовлен-
ный из негорючего 
материала 

0,09 Формирование 
транспортной 
партии 

Рекомендуемая пе-
редача отхода на 
утилизацию специа-
лизированной орга-
низации, имеющей 
соответствующую 
лицензию: 
ООО «Экологиче-
ский региональный 
центр», 654007, Ке-
меровская обл., г. 
Новокузнецк, пр. 
Кузнецкстроевский, 
д. 14 
Лицензия № Л020-
00113–
42/00046461от 
17.12.2019 г. 

Выемка вскрыш-
ных пород из карь-
еров 

Вскрышные породы в 
смеси практически 
неопасные 

2 00 190 99 39 5 V Добыча полезных 
ископаемых откры-
тым способом 

Вода – 2,41, углерод – 
18,78, диоксид кремния – 
54,219, алюминия оксид – 
15,51, кальция оксид – 1,06, 
магния оксид – 0,988, ка-
лия оксид – 2,167, натрия 
оксид – 1,86, фосфора ок-
сид – 0,381, титана диоксид 
– 1,074, железа оксид – 
1,32, марганца оксид – 
0,101, хром – 0,0035, цинк - 
0,009, медь – 0,0021, ни-
кель – 0,0019, мышьяк – 
0,0003, кобальт – 0,0006, 
сера – 0,105, ванадий – 
0,0052, свинец – 0,0019 

Прочие 
дисперсные 
системы 

- 62 424 000** Засыпка внут-
реннего про-
странства  

Внутренние пород-
ные отвалы: Каты-
лынский, Сибиргин-
ский-7 и внутренний 
отвал участка Бере-
говой 

*Сведения об содержание основных компонентов в отходах или об компонентном составе отходов I–V классов опасности, включенных в ФККО, приведены на основании протоколов лабораторных исследований ко-

личественного химического анализа (далее – КХА) отходов или на основании сведений, содержащихся в технологических регламентах, технических условиях, стандартах, проектной документации. 

** Норматив образования отходов представлен на максимальный год отработки участка в соответствии с календарным планом. 

В ходе реализации проектных решений действующие нормативы образования отходов и лимиты на их размещение подлежат корректировки в части видов и количеств образующихся отходов, с последующим согласо-

ванием в установленном законодательством порядке. 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.7 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров 

В процессе эксплуатации объектов проектируемого месторождения негативное влияние на зе-

мельные ресурсы и почвенный покров проявляется в изменении характера землепользования на занима-

емой территории, в расчистке территории для возможности производства работ, в изменении рельефа, 

обусловленным повышением или понижением отметок поверхности (карьерная выемка, породный от-

вал, планировка поверхности и др.), в нарушении параметров поверхностного стока и гидрологических 

условий, в возможном локальном загрязнении земель строительными и бытовыми отходами, а также в 

загрязнении почвы выбросами загрязняющих веществ, пыли, тепла, влаги, выхлопных газов от автомо-

бильных двигателей, загрязнение диоксидом серы, окислами азота, окисями углерода, нефтепродуктами.  

Наибольшее повреждение почвенного покрова будет происходить в месте выполнения вскрышных 

и отвальных работ. Под действием тяжелой горнотранспортной техники и размещения техногенных 

грунтов происходит повреждение почвенного покрова, которое заключается в его перекрытии, частич-

ном разрушении, уплотнении и нарушении физических свойств почв.  

Механическое воздействие включает изъятие из напочвенного покрова и нарушение верхнего слоя 

почв. Механические нарушения почвенного покрова вызывают ухудшение физических свойств почв, 

развитие или усиление процессов оглеения, замедление окислительно–восстановительных фермента-

тивных реакций, ухудшение количественных показателей водного стока, его стабильности, ухудшения 

качества грунтовых вод и т.д. Механическое воздействие на почвенный покров по степени влияния от-

носится к прямому негативному типу и характеризуется как значительное, имеющее высокую интенсив-

ность, продолжительный характер, но локальный масштаб.  

При производстве вскрышных и отвальных работ может оказываться химическое воздействие на 

почвы при проливах и разливах горюче-смазочных материалов от используемой техники, а также при 

несанкционированном обращении с производственными и бытовыми отходами, которые будут образо-

вываться в процессе строительства и эксплуатации. Химическое загрязнение почвенного покрова проис-

ходит за счёт выбросов при работе горного оборудования. Уровень поступления загрязняющих веществ 

в почву определяется внешними факторами, а дальнейшее их распределение внутренними почвенно-

химическими условиями. В соответствии с ГОСТ 17.4.3.06-86 степень устойчивости почвы к химиче-

ским загрязнениям характеризуется такими показателями, как: гумусовое состояние почв, кислотно-

основные свойства, окислительно-восстановительные свойства, катионов-обменные свойства, биологи-

ческая активность почв, а также доля веществ в почве, находящиеся в растворимой форме. Чем выше 

значение рН и больше гумуса, тем устойчивее почва к загрязнению. Опосредованное воздействие будет 

носить продолжительный характер, но иметь локальный масштаб и при выполнении намеченных приро-

доохранных мероприятий не приведет к необратимым изменениям почвенно-растительного покрова. 

Основные виды работ, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду при рекуль-

тивации нарушенных земель: планировочные работы; агротехнические мероприятия по восстановлению 

плодородия нарушенных земель; эксплуатация техники и оборудования. При выполнении рекультива-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

ционных работ возможно переуплотнение и загрязнение формируемого плодородного слоя почвы и 

грунтов в результате движения техники. 

5.8 Оценка воздействия на растительный и животный мир, водные биоресурсы 

5.8.1 Растительный мир 

Нарушение почвенно-растительного покрова при проведении работ связано, в первую очередь, с 

этапом подготовительных работ, при этом происходит непосредственное уничтожение растительности 

при планировке территории, сопровождающееся трансформацией растительных сообществ. Зона данно-

го воздействия на почвенно-растительный покров ограничивается пределами земельного отвода. 

При ведении строительных работ и в период эксплуатации участка, будут производиться выбросы 

вредных химических веществ, которые влияют на жизнедеятельность почвенно-растительных систем, 

несмотря на то что данные сообщества имеют достаточно высокую экологическую вариабельность. Ос-

новными химическими веществами, выбрасываемыми в атмосферу, будут: азота диоксид, относящийся 

ко второму классу опасности, серы диоксид третьего класса опасности, углерода оксид второго класса 

опасности и т.д. При оседании данных веществ на растения, происходит их накопление. Воздействие на 

виды растений, занесенных в Красную книгу, не оказывается, так как на территории проектирования 

краснокнижные виды растений и грибов отсутствуют.  

Степень нарушенности растительного покрова достигает около 95,6% исследуемой территории 

строительства объектов. Нарушение произошла в результате обустройства месторождения (производ-

ственная зона – участок открытых горных работ; складская зона – зона складирования промышленных 

отходов, т.е. порожный отвал; зона транспортных коммуникаций – проектируемые, существующие ав-

тодороги; зона размещения водосборных сооружений – водосборный зумпф). Зональный тип раститель-

ности нарушен и только небольшая часть представлена таежной растительностью вторичного характера. 

В процессе строительства и эксплуатации объектов не планируется дополнительное изъятие зе-

мель. 

Производственная деятельность объекта может воздействовать на флору и растительный покров 

прилегающих территорий следующим образом: 

− путем изъятия площадей под объекты строительства – выражается в сведении раститель-

ного покрова на территории земельного отвода; 

− путем изменения местообитания видов растений и сообществ, что может проявиться в 

связи с выпадением пыли на поверхность почвы, которое происходит, в основном, вблизи источника 

воздействия и уменьшается по мере удаления от него; 

− захламление производственными и бытовыми отходами прилегающих территорий к объ-

ектам проектирования; 

− накоплением отдельными видами растений элементов, в том числе и токсических, проис-

ходящим в основном из почвы. Источником поступления в растения загрязняющих элементов могут 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

служить горные породы, формирующие ореолы рассеяния, а также вещества, поступающие аэрогенным 

путем. Растения вовлекают в биогеохимический цикл большое количество различных элементов. 

В настоящее время значительная часть участка нарушена. На рассматриваемой территории при-

сутствуют техногенно-трансформированные участки, где основу травостоя представляют сорные виды, 

либо полностью лишены растительности. В ходе строительства и эксплуатации объекта на раститель-

ность будет осуществляться опосредованное антропогенное влияние, выражающееся через загрязнение 

атмосферы и почвы, которое, в общем виде, проявляется в угнетении растений (изменение роста, водно-

го и минерального обмена; морфологические, биологические повреждения и др.). Проявление данного 

фактора ожидается в пределах санитарно-защитной зоны предприятия. При соблюдении технических и 

организационных мероприятий оказываемое воздействие будет минимальным. 

После завершения эксплуатации предприятия земли, нарушенные в результате производственной 

деятельности, подлежат рекультивации. 

5.8.2 Животный мир 

Воздействие на животный мир района расположения проектируемого объекта будет проявляться 

через самые разнообразные формы: сокращение площади среды обитания и снижение продуктивности 

охотничьих угодий, потерю ресурсов животного мира.  

В период строительства и эксплуатации проектируемого объекта представители животного мира 

будут испытывать прямое и косвенное воздействие. 

Прямое воздействие негативных факторов на фауну обуславливается шумом транспортных и 

строительных средств, созданием искусственных препятствий на местах сезонных миграций, разруше-

нием кормовых и защитных биотопов животных. Косвенное воздействие проявляется в сокращении 

площадей кормовых ресурсов, нарушении трофических связей, усиления действия фактора беспокой-

ства животных. 

Факторы воздействия на окружающую среду в период строительства и в последующим в период 

эксплуатации проектируемого объекта можно классифицировать по следующим признакам: механиче-

ские (твердые отходы, механическое воздействие на почвы строительных, дорожных, путевых и других 

машин); физические (тепловые излучения, электрические поля, электромагнитные поля, шум, инфра-

звук, ультразвук, вибрация, радиация и др.); химические вещества и соединения (взвешенные вещества, 

кислоты, щелочи, соли металлов, альдегиды, ароматические углеводороды, краски и растворители, ор-

ганические кислоты и соединения и др.), которые подразделяются на чрезвычайно опасные, высоко 

опасные, опасные и малоопасные; биологические (макро- и микроорганизмы, бактерии, вирусы). 

Основным фактором, опасным для существования животных в условиях строительства, является 

разрушение местообитаний. К разрушению местообитаний животных приводят химические и физиче-

ские формы антропогенного воздействия, а именно, загрязнение окружающей среды, уничтожение лес-

ных сообществ, эрозия почв. Другим основным фактором в условиях строительства и последующей экс-

плуатации объектов строительства будет изменение численности позвоночных животных при сокраще-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

нии и ухудшении кормовой базы на локальном уровне. В результате этой причины в основном страдают 

крупные копытные млекопитающие. 

Наибольшее воздействие животный миру будет испытывать от проявления фактора беспокойства. 

Под фактором беспокойства понимается вся совокупность действий, нарушающих спокойное пребыва-

ние животных. Он формируется под влиянием различных причин: работающей техники, источников 

тепловых, акустических и электрических полей, вибраций, загрязнения природной среды, а также пре-

бывание в угодьях самого человека. Как показали исследования, обычно действие фактора беспокойства 

ограничивается 1-3 км от места нахождения источника беспокойства животных. 

Территория воздействия подразделяется на: территорию необратимой трансформации, террито-

рию сильного воздействия, территорию среднего воздействия, территорию слабого воздействия. 

− I – территория необратимой трансформации, потери численности и годовой продуктив-

ности популяций животных в этой зоне определяются в 100%. 

− II – территория сильного воздействия включает местообитания животных в полосе 100 

метров от границы изъятия земель (зоны I). Эта часть угодий практически теряет свое значение как кор-

мовые, гнездовые и защитные станции для большинства видов диких животных. Потери численности и 

годовой продуктивности популяций животных в этой зоне определяются в 75%.  

− III – территория среднего воздействия включает местообитания охотничье-промысловых 

животных в полосе 500 м от границы зоны II. Потери численности и годовой продуктивности популяций 

животных в этой зоне определяются в 50%.  

− IV – территория слабого воздействия включает местообитания охотничье-промысловых 

животных в полосе 400 м от границы зоны III, где потери численности и годовой продуктивности попу-

ляций угодий составляют до 25%. 

Территория косвенного влияния состоит из различных по интенсивности зон воздействия и, по 

консервативной оценке, может достигать:  

− зона сильного воздействия – область шириной до 0,5 км; 

− зона умеренного воздействия – область шириной до 1,0 км от внешней границы зоны 

сильного воздействия;  

− зона слабого воздействия – область шириной до 1,5 км в каждую сторону от внешней 

границы зоны умеренного воздействия. 

Рассматриваемая территория уже используется в хозяйственной деятельности, дополнительное 

изъятие территории и усиление фактора беспокойства не планируется. 

5.8.3 Водные биоресурсы 

Технология проведения работ исключает непосредственную гибель рыбы. Забор воды из водного 

объекта для производственных нужд не запланирован. Проектируемые объекты находятся за пределами 

границ водоохранных зон поверхностных водных объектов. Забор воды из водных объектов рыбохозяй-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

ственного значения, а также строительство и эксплуатация гидротехнических сооружений, в которые 

возможно попадание биоресурсов; ведение работ в водоохранных, рыбоохранных и рыбохозяйственных 

заповедных зонах проектными решениями не предусматривается. 

В соответствии приказом Росрыболовства от 06.05.2020 N 238 «Об утверждении Методики опре-

деления последствий негативного воздействия при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте 

объектов капитального строительства, внедрении новых технологических процессов и осуществлении 

иной деятельности на состояние водных биологических ресурсов и среды их обитания и разработки ме-

роприятий по устранению последствий негативного воздействия на состояние водных биологических 

ресурсов и среды их обитания, направленных на восстановление их нарушенного состояния» негативное 

воздействие на состояние водных биоресурсов и среды их обитания отсутствует, поскольку планируемая 

деятельность не предусматривает: 

− полную или частичную утрату рыбохозяйственного значения (общей рыбопродуктивно-

сти) поймы водного объекта; 

− утрату мест зимовки, промысловых беспозвоночных и макрофитов, гибели промысловых 

млекопитающих, рыб и рыбообразных; 

− сокращение, перераспределение или утрату естественного стока с деформированной по-

верхности водосборного бассейна водного объекта (водных объектов) в пределах водоохранной зоны; 

− утрату площадей нерестилищ (донных нерестилищ, нерестилищ на макрофитах и других 

субстратах); 

− геофизических исследований, в ходе которых возможна гибель пелагической икры, личи-

нок, ранней молоди рыб и промысловых беспозвоночных (ихтиопланктон) при воздействии взвешенных 

веществ в воде, источников упругих волн, электроразрядов, электрических и электромагнитных полей; 

− использование водных ресурсов водного объекта (забор воды, работу перекачивающих 

насосов, турбин гидроэлектростанций и других гидротехнических сооружений) с применением рыбоза-

щитного устройства. 

5.9 Оценка воздействия на геологическую среду и подземные воды 

Источником воздействия на геологическую среду, в том числе на состояние подземных вод при 

осуществлении угледобычи на рассматриваемых участках недр, будет являться непосредственно сам 

разрез - выемка вскрышных пород и полезного ископаемого с формированием отрицательных форм ре-

льефа. В результате совместного взаимодействия инженерных сооружений и затрагиваемой ими геоло-

гической среды возникают явления и процессы инженерно-геологического характера. В случае увеличе-

ния распространения инженерно-геологических процессов разных типов, увеличения их объемов, ин-

тенсивности, могут возникнуть условия для возрастания степени техногенного воздействия. 

Участок открытых горных работ «Береговой» Сибиргинского каменноугольного месторождения 

является действующим угледобывающим предприятием. Доработка запасов угля фактически будет про-

изводиться посредством расширения границ действующего разреза без создания отдельной инфраструк-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

туры. Все сооружения и сети, предусмотренные к строительству настоящими проектными решениями, 

строятся хозяйственным способом параллельно добычным работам без их остановки. Строящиеся со-

оружения находятся в границах ведения горных работ. Масштабы работ по строительству предусматри-

ваемых сооружений несопоставимы с масштабами вскрышных и добычных работ, ведущихся одновре-

менно, в связи с этим, оценка воздействия на геологическую среду отдельно для периода строительства 

не выделяется. Общая оценка проведена для основной деятельности разреза как действующего предпри-

ятия, расширяющего границы добычи. 

Прогноз воздействия включает оценку возможных последствий по мере развития горнодобычных 

работ и эксплуатации объекта. В процессе строительства и эксплуатации проектируемого объекта ожи-

даются следующие виды воздействия на геологическую среду: 

1. геомеханическое (инженерно-геологические процессы);  

2. гидродинамическое; 

3. геохимическое. 

Геомеханическое воздействие 

Геомеханическое воздействие при строительстве объекта проявится в изменении естественного 

состояния горных пород в результате их разрыхления, образование техногенных грунтов, складирования 

угольной массы и пустой породы, дренажей и других работ. Воздействие на геологическую среду не 

выйдет за пределы земельного отвода, предназначенного для отработки запасов угля вследствие склади-

рования пустой породы в выработанном пространстве. Основное геомеханическое воздействие на геоло-

гическую среду будет проявляться в период эксплуатации угледобывающего предприятия. При откры-

том способе отработки месторождения угля будет производиться снятие поверхностного слоя почвы, 

выемка вскрышных пород и полезного ископаемого с формированием отрицательных форм рельефа, а в 

местах складирования вскрышных и вмещающих пород – положительных форм.  

Как в период проведения строительно-монтажных работ, так и в период эксплуатации в общем 

случае под совокупным действием различных факторов на бортах карьера и отвала могут проявляться 

различные опасные инженерно-геологические процессы:  

− размыв откосов,  

− выдавливание, 

− плывуны, 

− обвалы, оползни. 

Как в период проведения строительно-монтажных работ, так и в период эксплуатации, в общем 

случае, под совокупным действием различных факторов на бортах карьера и отвала могут проявляться 

различные опасные инженерно-геологические процессы:  

− разуплотнение пород в откосах горной выемки; 

− активизация процессов выветривания. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

В результате развития указанных процессов могут создаваться условия, ведущие к возникновению 

таких явлений как: 

− размывы откосов,  

− выдавливание, 

− плывуны, 

− обвалы, оползни. 

Причины их образования, помимо благоприятного для этого геологического строения, в общем 

случае, могут быть следующими: 

− гидродинамическое действие подземных вод на породы склона и выветривания горных 

пород. 

− подмыв склона рекой. 

− подрезка склонов при строительстве сооружений. 

Основное негативное воздействие на геологическую среду будет оказано в части изменения ланд-

шафта и активизации различных инженерно-геологических процессов с образованием неблагоприятных 

зон, а также в изменении режима подземных вод, и возможно, ухудшении их качества. К инженерно-

геологическим процессам, которые могут активизироваться, проявиться и получить свое развитие при 

добыче полезного ископаемого, относятся экзогенные процессы, среди которых преимущественно вы-

деляются склоновые процессы в бортах и уступах карьерной выемки, процессы подтопления и водопри-

токов в карьерную выемку. В результате неконтролируемых водопритоков в бортах карьерной выемки 

могут образоваться промоины. 

В рамках реализации осуществления «Программы мониторинга состояния недр на участке «Бере-

говой» осуществляется геологическое обследование территории, результатом которого является объек-

тивная оценка и прогнозное изменение геологической среды, возможно сопровождающееся активной 

русловой эрозией, размывом береговых линий, активизации экзогенных геологических процессов. 

На основании Информационного отчета отчете об исполнении мониторинга состояния недр на 

участке «Береговой АО «УК Южная» [191], сотрудниками ООО «Геотэкос» в 2021 году было выполнено 

инженерно-геологическое обследование территории по двум маршрутам № 1 «Юго-Западный», протя-

женностью 5,0 км и № 2 «Северный», протяженностью 6,0 км. По ходу наблюдения маршрута № 1 об-

следуемого участка выявлены признаки деятельности водной эрозии в нижней части территории обсле-

дования, что может оказывать влияние на обрушение и оползание карниза склонов территории. На по-

верхности склонов присутствует эрозионные промоины, формирующие линейный оврагообразный мик-

рорельеф. Наиболее крупные промоины имеют ширину до 7–8 метров и глубину до 2 метров. Наличие 

промоин свидетельствует о присутствии на вышележащий территориях поверхностей, способствующих 

значительному водосбору. Так же образование промоин связано с углом наклона поверхностей, что ха-

рактерно для подобного вида рода хозяйственной деятельности, связанной с добычей угля открытым 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

способом. По результатам ежегодного обследования участка в верхней водораздельной части маршрута 

№ 1 «Юго-Западный» признаков водной эрозии не наблюдалось.  

Так же наблюдается повышенные ветровые нагрузки и холодовые нагрузки, связанные с рельеф-

ными характеристиками дорог.  

Маршрутное обследование участка № 2 «Северный» в зоне понижения выявило благоприятные 

условия для восстановления почвенно-растительного покрова. Возникновение опасных инженерно-

геологических процессов не установлено.  

Таким образом при строгом соблюдении проектных решений и предусмотренных мероприятий по 

охране геологической среды и подземных вод развитие негативных инженерно-геологических процессов 

и явлений будет в рамках допустимого и обратимого при выполнении рекультивационных работ после 

завершения отработки участка.  

Гидродинамическое воздействие.  

В период ведения горнодобычных работ изменяются и гидрогеологические условия на данной 

территории (конфигурация пьезометрической поверхности, объем ресурсов, направление движения под-

земных вод, области их питания и разгрузки). Изменение гидрогеологических условий при вскрытии и 

разработке месторождения происходят в следующих основных направлениях: изменение структуры по-

тока подземных вод, условий их питания и разгрузки вследствие их отбора. Изменение условий питания 

и разгрузки подземных вод вызывает изменение соотношения природных и расходных элементов балан-

са, что находит отражение в режиме подземных вод, в т. ч. положение их уровневых поверхностей. Раз-

витие горнодобычных работ неизбежно приводит к изменению гидрогеологических условий террито-

рии, которые проявляются в следующих направлениях: 

− снижение уровней (напоров) подземных вод, которое может отмечаться как в эксплуати-

руемых пластах, так и в смежных водоносных горизонтах; 

− сокращение или полное прекращение разгрузки подземных вод в реки; 

− возможное изменение качества подземных вод. 

В настоящее время в границах горного отвода участка открытых горных работ «Береговой» прак-

тически не осталось ненарушенных горными работами участков поверхности с сохранившимся слоем 

четвертичных отложений, воды которых в большинстве своем сдренированы. Естественный режим под-

земных вод нарушен процессами строительства и влиянием длительных эксплуатационных работ. Карь-

ерный водоотлив ведет к формированию депрессионной воронки и изменению всех элементов гидроди-

намических и гидрохимических условий. Прежде всего, это проявляется в изменении основных потоков 

подземных вод, когда естественный поток деформируется в сторону искусственных дрен (выработок), в 

которых происходит разгрузка. Это означает, что долины рек из областей разгрузки превращаются в об-

ласти питания, а бывшие водораздельные участки, разработанные разрезом - в области разгрузки. 

В рассматриваемом районе ситуация дополнительно осложняется наличием других крупных дре-

нажных систем: разрезов «Томусинский», «Красногорский», «Сибиргинский», шахт «Томская», «Си-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

биргинская», контуры воронок депрессии от работы которых постепенно сольются и произойдет фор-

мирование общей воронки депрессии. 

Подземные воды испытывают на себе воздействие добычи угля как в границах горного отвода, 

так и за его пределами. Данное воздействие проявляется, в первую очередь, в виде изменения естествен-

ной пьезометрической поверхности и сработки ресурсов подземных вод таким мощным дренажным со-

оружением, как карьер. В разрезе воздействие на подземные воды проявляется от поверхности земли до 

нижней границы горного отвода и затрагивает все описанные на данной территории водоносные гори-

зонты и комплексы. 

Отработка угля коренным образом меняет гидрогеологические условия. В настоящее время на 

участке полностью нарушен плановый поток подземных вод к природным дренам – рекам. Дренирова-

ние их осуществляется гораздо более мощными системами – горными выработками шахт и разрезов. 

Благодаря наличию смежных горнодобывающих предприятий здесь формируются граничные гидрогео-

логические условия, схематизируемые как непроницаемые, т. е. со стороны этих предприятий приток 

подземных вод будет полностью отсутствовать. 

В таких условиях водопритоки из водоносного горизонта могут формироваться только за счет 

сработки емкостных запасов в пределах горного отвода и восполняемых ресурсов в контуре формирую-

щейся воронки депрессии. В этом и проявляется основное влияние разреза на подземную гидросферу. 

Масштабность этого влияния ограничена и не распространяется далее выработок смежных угледобыва-

ющих предприятий. По опыту наблюдений на горнодобывающих предприятиях Кузбасса дренирующее 

воздействие от горных работ может распространяться на 1,0–1,5 км от границы отработки, при этом зна-

чимое снижение уровня (>3-5 м) происходит на расстоянии 600–800 м. 

Для оценки влияния угледобычи на состояние подземных вод для участка была разработана в 

2006г. и реализована в 2007г. «Программа мониторинга состояния недр на участке «Береговой», с усло-

виями лицензии КЕМ 13273 ТЭ [192], в соответствии с которой на участке была создана наблюдатель-

ная сеть, состоящая из трех гидрогеологических скважин № 1, № 2 и № 3 глубинами 80 м. Наблюдения 

за скважиной № 1 осуществляются визуальные, замеры уровневого режима и качественного состава не 

ведутся, так как скважина самоизливается и оценить вышеописанные параметры невозможно.  

На смежном с участком недр «Береговой» предприятием АО «Междуречье» для наблюдений за 

состояние подземных вод также была разработана в 2005 г. и реализована «Программа мониторинга со-

стояния недр на участках «Междуречье-Север» и «Междуречье-Юг» [192]. В соответствии с програм-

мой на участке «Междуречье Юг» оборудована наблюдательная сеть из двух скважин №№ 3,4. Наблю-

дение в скважине № 3 позволяет оценить масштаб и темп сработки подземных вод, наблюдательная 

скважина № 4 позволяет оценить развитие воронки депрессии. В соответствии с программой режимные 

наблюдения за уровнем подземных вод осуществляются ежемесячно с периодичностью 3–5 раз в месяц 

(5 раз в период паводка), наблюдения за качеством подземных вод – один раз в год в летний период.  

Среднее значение режимных наблюдений наблюдательных скважин представлены в таблице 5-32. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-32  Средние значения режимных наблюдения наблюдательных скважин 

Дата замера № скважины 
№ 3 (АО «Междуре-
чье» участок «Меж-
дуречье Юг») 

№ 4 (АО «Между-
речье» участок 
«Междуречье 
Юг») 

№ 2 (АО «УК «Юж-
ная» участок «Бере-
говой») 

№ 3 (АО «УК «Юж-
ная» участок «Бере-
говой») 

2007 год - - -4,15 -4,82 

2011 год 13,70 17,00 - - 
 

2014 год 13,38 16,95 - - 
 

2015 год 12,94 15,47 -3,9 -3,5 
2016 год 14,72 17,09 -3,96 -3,5 
2017 год 13,38 15,94 -3,96 -3,45 
2018 год 13,44 15,72 -3,83 -3,54 
2019 год 13,99 16,78 -3,63 -3,54 
2021 год 16,39 21,75 -3,83 -3,61 

По данным стационарных наблюдений АО «Междуречье» участок «Междуречье Юг» за период с 

2011–2021 гг. снижения уровней в наблюдательных скважинах незначительные, что характеризует пре-

кращение развития депрессионной воронки со стороны выработок разреза «Междуреченский». Макси-

мальное понижение уровня подземных вод относительно начального положения составило 1,53 м в 2015 

г. по средним значениям в скважине № 4 и 0,76 м в 2015 г. – в скважине № 3. 

По данным стационарных наблюдений АО «УК Южная» за период с 2007-2021гг. снижения 

уровней в наблюдательных скважинах незначительные, что так же характеризует отсутствие дренажного 

влияния открытых горных работ участка АО «УК Южная». Максимальное понижение уровня подзем-

ных вод относительно начального положения составило 0,52 м в 2019г. по средним значениям в сква-

жине № 2 и 1,37 м. в 2017г.- в скважине № 3. 

Геохимическое воздействие. 

Показателем возможного ухудшения санитарного состояния существующих водоносных горизон-

тов является размещение потенциальных источников загрязнения подземных вод в контурах их питания. 

Схема загрязнения каптируемых водозаборами подземных вод подразумевает транзит загрязняющих 

веществ по водоносному горизонту по направлению их потока.  

Поток подземных вод осуществляется от областей питания к площадям их разгрузки. В естествен-

ных условиях это движение от приводораздельных площадей вниз по склону к поверхностным водото-

кам. В условиях крупных искусственных дренажных систем (шахт, разрезов) — это движение подзем-

ных вод от периферийной части зоны дренажного влияния к разрезу. Таким образом, эти крупные дре-

нажные системы приводят к изменению естественного потока подземных вод в области формирующей-

ся зоны депрессии, к изменению направления их движения, изменению областей разгрузки. 

Отмеченные особенности направления потока подземных вод исключают возможность транзита 

подземных вод из области зоны депрессии в направлении от карьерной выработки. По сути, граница зо-

ны депрессии является гидравлическим водоразделом для подземных вод.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Кроме сработки ресурсов подземных вод, антропогенное воздействие на участках строительства и 

эксплуатации промышленных объектов в большинстве случаев проявляется и в виде загрязнения под-

земных вод и распространения загрязненных стоков на прилегающие территории. При открытых горных 

работах образующиеся загрязненные стоки в составе подземных вод будут локализованы формирую-

щейся дренажной системой, исключая их распространение на прилегающие площади. Поток подземных 

вод в зоне влияния горнодобывающего предприятия будет направлен к горным выработкам разреза, 

вследствие чего вероятность распространения загрязненных стоков на прилегающие территории исклю-

чается. 

Поступление загрязняющих веществ с поверхности, происходит за счет фильтрационных потерь 

из отстойников и поверхностных стоков с отвалов. Интенсивность загрязнения подземных вод со сторо-

ны отвалов обычно невысокая. Химическое загрязнение проявляется в увеличении общей минерализа-

ции подземных вод, отдельных макро- и микрокомпонентов. 

В период проведения работ основное геохимическое воздействие будет проявляться за счет (в 

штатных и аварийных условиях): 

− осаждения продуктов сгорания топлива двигателей внутреннего сгорания;  

− проливов ГСМ (аварийные разливы нефтепродуктов); 

− загрязненных поверхностных сточных вод с отвалов. 

Для оценки качественного состава подземных вод участка проектируемого объекта, а также оцен-

ки создания аэробных условий воздействия участка недр АО «УК Южная» на состояние подземных вод 

была разработана и утверждена «Программа мониторинга состояния недр на участке «Береговой» в пре-

делах участков лицензии КЕМ 13273 ТЭ [192] 

По результатам лабораторных исследований подземной воды наблюдательных скважин в 2021г., 

представленных в Информационном отчете об исполнении мониторинга состояния недр на участке «Бе-

реговой АО «УК Южная» [191], выявлено незначительное превышение предельно допустимых концен-

траций вредных веществ по показателям: нефтепродукты, марганец, барий, железо общее, обусловлен-

ное фоновым содержанием частью данных веществ территории проектируемого объекта.  

Таким образом, воздействие отвалов вскрышных пород, карьерной выемки и отстойников карьер-

ных вод на геологическую среду и подземные воды по масштабам воздействия можно расценивать – как 

допустимое, при условии соблюдения предусмотренных профилактических мероприятий по охране под-

земных вод (устройство защитного противофильтрационного экрана по дну и откосам отстойников, со-

здание мониторинговых скважин для наблюдений за качественным составом подземных вод и др.). 

5.10 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций  

Основными аварийными ситуациями на территории проектируемого объекта являются следующие 

аварийные ситуации: 

− несанкционированный взрыв взрывчатых веществ при транспортировке по территории 

участка ОГР; 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

− пролив дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика на территории 

участка ОГР (без возгорания); 

− пролив дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика на территории 

участка ОГР (с возгоранием); 

− нарушение электроснабжения системы работы насосных станций или водосборников во-

доотливных станций; 

− оползни, обрушения бортов участка ОГР, оползни отвала; 

− падение с бортов разрезов и отвалов технологического транспорта и оборудования. 

5.10.1 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на атмосферный воздух 

Основными аварийными ситуациями на территории проектируемого объекта оказывающими воз-

действие на атмосферный воздух являются: 

1. пролив дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика на территории 

участка ОГР (без возгорания); 

2. пролив дизельного топлива при разгерметизации топливозаправщика на территории 

участка ОГР (с возгоранием); 

3. несанкционированный взрыв взрывчатых веществ (ВВ) при транспортировке по террито-

рии участка ОГР. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций, связанных с разливом ДТ цистерны 

топливозаправщика на подстилающую поверхность (без возгорания или с возгоранием): 

− дорожно-транспортное происшествие (ДТП) на пути следования транспортного средства; 

− дефекты транспортного средства: коррозия, физический износ насосного оборудования; 

− нарушение требований техники промышленной безопасности, ошибки персонала; 

− внешние воздействия природного характера: шквалистый ветер, ураган, землетрясение, в 

том числе террористический акт. 

Возможные причины возникновения аварийной ситуации, связанной с несекционным взрывом ВВ 

при транспортировке про территории участка ОГР, являются: 

− нарушение требований техники промышленной безопасности, ошибки персонала; 

− неисправность автотранспортного средства, транспортирующего ВВ; 

− внешнее воздействие природного характера: прямое попадание электрического искрового 

разряда (молнии); 

− внешнее воздействие, в том числе террористический акт.  

Характер аварийных ситуаций, параметры задействованных материалов (плотность дизельного 

топлива), объем цистерны топливозаправщика, его степень заполнения цистерны, тип подстилающей 

поверхности, тип и влажность грунта в месте возникновения аварийной ситуации, его нефтеемкость, 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

толщина пропитанного слоя грунта, загрязненного проливом ДТ, температурный режим территории 

расположения возможного сценария аварии и т.д. как на период строительства, так и на период эксплуа-

тации, рекультивации идентичен и представлен для всех периодов всех рассматриваемых вариантах. 

1. Аварийная ситуация, связанная с проливом ДТ на неограниченную подстилающую по-

верхность типа «спланированное грунтовое покрытие», без возгорания. 

Возникновение аварийной ситуации данного типа возможно при нарушении герметичности ци-

стерны топливозаправщика, перевозящего дизтопливо для заправки горнотранспортной техники на 

участке ОГР.  

В периоды строительства, эксплуатации и рекультивации на участке ОГР к применению преду-

смотрены следующие топливозаправщики: Нефаз 5633, Нефаз 66052, МАЗ 35337, ГАЗ 5312. Номиналь-

ный объем цистерны топливозаправщика Нефаз 5633 составляет 15,1 м3, цистерны топливозаправщика 

Нефаз 66052–16,0 м3, цистерны топливозаправщика МАЗ 35337–11,0 м3, цистерны топливозаправщика 

ГАЗ 5312–2,5 м3. 

Максимальная вместимость цистерны топливозаправщика составляет 16,0 м3. 

Заправка горной техники осуществляется непосредственно на месте ведения работ с использова-

нием металлического поддона. 

Описание сценария развития аварии: Полная разгерметизация цистерны топливозаправщика с 

дизтопливом V = 16,0м3 при транспортировке по территории участка ОГР «Березовый» → растекание 

дизтоплива по территории участка ОГР без возгорания. Коэффициент заполнения емкости цистерны со-

ставляет 0,95.  

Объем пропитанного ДТ слоя грунта 

В результате аварий и разгерметизации бака цистерны топливозаправщика объёмом 16 м3, пло-

щадь разлива на ровной твердой поверхности будет рассчитываться по формуле (П 3.27) Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной прика-

зом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

Fпр = fрVж, где: 

fр – коэффициент разлития, м (при отсутствии данных допускается принимать равным 5 при про-

ливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 при проливе на спланированное грунтовое по-

крытие, 150 при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие);  

Vж – объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации резервуара, 

м. 

Объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации емкости, м3 со-

ставляет: 

Vж = 16 х 0,95 = 15,2 м3. 

Тип подстилающей поверхности: твердый спланированный грунт. 

Таким образом, максимальная площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 15,2 м3 х 20 = 304 м2. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Тип и влажность грунтов в местах возникновения возможной аварии приняты в соответствии с 

информацией Технического отчета по результатам инженерно-геологических изысканий. Естественная 

влажность исследованных грунтов составляет: 

− для глинистых грунтов – 21,2–30,95%; 

− для суглинков и супесей – 21,4–48,6%; 

− для насыпных грунтов – 7,8%. 

Нефтеемкость грунта в месте возникновения возможной аварии принята в соответствии с табли-

цей 5.3 Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов (Самара, 1996). Значения нефтеемкости определялись для наихудшего варианта (мак-

симальной влажности грунтов из возможного диапазона): 

− для глинистых грунтов – 0,16 м3/ м3;  

− для супесей и суглинков – 0,28 м3/ м3; 

− для насыпных грунтов – 0,35 м3/ м3. 

В качестве расчетного случая принимаем наихудший вариант – пролив дизельного топлива на 

спланированных глинистых грунтах с нефтеемкостью равной 0,16 м3/ м3. 

Объем пропитанного дизельным топливом слоя грунта определяется, исходя из принятой для рас-

чета нефтеемкости грунта (см. выше) и составляет: 

Vгр = 15,2/0,16 = 95,0 м3. 

Толщина пропитанного ДТ слоя грунта 

Толщина пропитанного дизельным топливом слоя грунта определяется, исходя из максимальной 

площади растекания нефтепродуктов: 

Нгр = 95,0/304,0 = 0,31 м. 

Давление насыщенных паров 

Определение давления насыщенных паров ДТ Рн (кПа) осуществляется с учетом Пособия по при-

менению СП 12.13130.2009 по формуле: 

Рн = , где: 

А, В, Са – константы Антуана (А=5,00109; В=1314,04; Са=192,473); 

tp – максимальная температура воздуха для данной климатической зоны,°С; 

Абсолютный максимум температуры в регионе принят в соответствии с информацией филиала 

ФГБУ «Западно-Сибирской УГМС» (приложение Р) и составляет – 38,5°С. 

Рн = 0,205 кПа. 

Интенсивность испарения дизельного топлива 

Интенсивность испарения дизельного топлива W (кг/(м2·с)) определяется с учетом формулы П3.68 

Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвер-

жденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

, ,, где: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

ɳ – коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от скорости и 

температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне помещения 

допускается принимать ɳ= 1; 

М – молярная масса жидкости, кг·кмоль-1; 

Молярная масса дизельного топлива М принята в соответствии с приложением 2 Пособия по 

применению СП 12.13130.2009 и равна 203,6 кг·кмоль-1. 

Рн – давления насыщенных паров при расчетной температуре жидкости, кПа; 

W = ×1× ×0,206 = 2,9·10-6 кг·м-2·с-1. 

Расход паров ДТ  

Расход паров дизельного топлива GV (кг/с) определяется с учетом формулы П3.31 Методики опре-

деления расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной приказом 

МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

GV=FПР×W, где: 

FПР – максимальная площадь растекания нефтепродуктов, м2; 

W – интенсивность испарения дизельного топлива, кг/(м2·с). 

GV = 304×2,9·10-6 = 0,88·10-3 кг/с  

Масса паров ДТ в рассматриваемый период 

Масса испарившегося дизельного топлива mV (кг) за время существования аварии (испарения) 

определяется с учетом формулы П.3.30 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

mV= GV×τЕ, где: 

τЕ – время поступления паров, с (принимаем 3600 с); 

mV = 0,88·10-3×3600 = 3,168 кг. 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

При разливе нефтепродуктов происходит их испарение в окружающий воздух. При этом в атмо-

сферу поступают предельные углеводороды С12-С19 и сероводород (H2S). 

Максимально-разовый и валовый выброс с учетом разделения по составу (Приложение 14 Допол-

нение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров (Новополоцк,1997)». СПб., 1999) составит: 

− углеводороды предельные С12-С19, содержание – 99,57 %; 

− углеводороды ароматические С12-С19, содержание – 0,15 %; 

− сероводород, содержание – 0,28 %. 

С12-С19 = 0,88×99,72/100 = 0,878 г/с; 

H2S = 0,88×0,28/100 = 0,002 г/с; 

C12-C19 = 3,168×10-3×99,72/100 = 0,003 т/период. 

H2S = 3,168×10-3×0,28/100 = 0,000001 т/период. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

2. Аварийная ситуация, связанная с проливом ДТ на неограниченную подстилающую по-

верхность, с возгоранием 

Возникновение аварийной ситуации данного типа возможно при нарушении герметичности ци-

стерны топливозаправщика, перевозящего дизтопливо для заправки горнотранспортной техники на 

участке ОГР. 

В периоды строительства, эксплуатации и рекультивации на участке ОГР к применению преду-

смотрены следующие топливозаправщики: Нефаз 5633, Нефаз 66052, МАЗ 35337, ГАЗ 5312. Номиналь-

ный объем цистерны топливозаправщика Нефаз 5633 составляет 15,1 м3, цистерны топливозаправщика 

Нефаз 66052–16,0 м3, цистерны топливозаправщика МАЗ 35337–11,0 м3, цистерны топливозаправщика 

ГАЗ 5312–2,5 м3. 

Максимальная вместимость цистерны топливозаправщика составляет 16,0 м3. 

Площадь разлива дизельного топлива на подстилающую поверхность, объем пропитанного ДТ 

слоя грунта, толщина пропитанного ДТ слоя грунта идентичны площади разлива дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, объему пропитанного ДТ слоя грунта, толщине пропитанного ДТ слоя 

грунта, рассматриваемых в аварийной ситуации, связанной с проливом ДТ «без возгорания», и составля-

ет: 

Площадь разлива дизельного топлива – 304 м2; 

Объем пропитанного ДТ слоя грунта – 95,0 м3; 

Толщина пропитанного ДТ слоя грунта – 0,31 м. 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

С учетом достаточной нефтеемкости грунта подстилающей поверхности объем разлившегося ДТ 

впитается в грунт, на основании этого расчет вредных выбросов Пj (кг/ч) в атмосферный воздух при го-

рении нефти и нефтепродуктов на поверхности раздела фаз «жидкость-атмосфера» не производился.  

Для расчета количества вредных выбросов Пj (кг/ч), образующихся при горении нефти и нефте-

продуктов инертных грунтов используется формула 5.5 Методики расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов (Самара, 1996): 

, где: 

Кj – удельный выброс ВВ, кгj/кг (таблица 5.1 Методики); 

КН – нефтеемкость грунта, м3/ м3 (КН = 0,16 м3/ м3); 

ρ – плотность разлитого вещества, кг/м3 (ρ=0,86 кг/м3); 

b – толщина пропитанного дизельным топливом слоя почвы, м (b=0.31 м); 

tr – время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час (tr = 1 ч); 

0,6 – принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

Результат расчета загрязняющих веществ в атмосферный воздух при горении пропитанных 

нефтью и нефтепродуктов инертных грунтов представлен в таблице 5-33. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Таблица 5-33 Результат расчета загрязняющих веществ при горении дизельного топлива и грунта 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

Код ве-
щества 

ПДК макси-
мальная разо-
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Выброс 
вещества, 
кг/ч 

Углерода ок-
сид 

0337 5 3 3 4 15,344785 55,241 

Углерод (Са-
жа) 

0328 0,15 0,05 0,025 3 27,879962 100,368 

Азота диоксид 0301 0,2 0,1 0,04 3 45,126636 162,456 
Азота оксид 0304 0,4   0,06 3 7,333078 26,399 
Сероводород 0333 0,008   0,002 2 2,161237 7,780 
Серы диоксид 0330 0,5 0,05   3 10,157815 36,568 
Водород циа-
нистый 

0317   0,01   2 2,161237 7,780 

Формальдегид 1325 0,05 0,01 0,003 2 2,377361 8,558 
Этановая кис-
лота 

1555 0,2 0,06   3 7,780454 28,010 

В соответствии с тем, что определить точное месторасположение возможного образования данно-

го варианта аварийной ситуации невозможно, а также с учетом отсутствия отсылки о возможности рас-

чета приземных концентраций загрязняющих веществ при возникновении аварийной ситуации в п.4.1 

Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, 

утвержденных приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273, расчет рассеивания выбросов при-

земных концентраций загрязняющих веществ с оценкой зон повышенного содержания загрязняющих 

веществ 1ПДК и более не проводился.  

3. Аварийная ситуация, связанная с несанкционированным взрывом взрывчатых веществ 

при транспортировке по территории участка ОГР 

Описание сценария развития аварии: Возгорание транспортного средства с ВВ при транспорти-

ровке по территории Участка ОГР «Береговой» → загорание ВВ с последующим переходом горения в 

детонацию → взрыв ВВ → возникновение ударной волны. 

В настоящее время АО «УК Южная» является действующим горно-добывающим предприятием. 

Все работы (буровые, взрывные, доставка взрывчатых материалов) связанные с буровзрывной подготов-

кой пород, на участках ОГР осуществляются силами специализированной подрядной организации 

АО «Междуречье», имеющей лицензию на осуществление деятельности, связанной с обращением 

взрывчатых материалов промышленного назначения № ПВ-68-000547 от 05.07.2007 г. 

Хранение ВВ на проектируемом объекте не предусматривается. При осуществлении зарядных ра-

бот, а также при доставке ВВ на объект, возможно возникновение аварийной ситуации с несанкциони-

рованным взрывом ВВ. Причинами возникновения указанной аварийной ситуации может явиться нару-

шение правил безопасности, возникшей неисправности зарядного оборудования (нарушение герметич-

ности резервуара зарядной машины), применение открытого огня при обращении с ВМ, самопроизволь-

ное взрывание детонаторов. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

Доставка взрывчатых веществ и материалов к месту работ осуществляется со склада взрывчатых 

веществ, в соответствии с договорными отношениями грузовыми автомобилями МЗУ-14-5К (эмулан) и 

МЗ-3Б (гранулит), грузоподьемностью по ВВ 12,0т и 14т соответственно.  

При взрыве взрывчатых веществ в атмосферный воздух возможно поступление оксида углерода, 

диоксида азота, оксида азота. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от взрыва взрывчатых веществ при транспортировке вы-

полнен в соответствии с «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасы-

ваемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятиях угольной промышленности». Пермь, 2014. 

Результат расчета загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух при взрыве ВВ 

представлен в таблице 5-34, 5-35. 

Таблица 5-34 Результат расчета загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух при 

взрыве ВВ (МЗ-3Б (гранулит)), грузоподьемность транспортного средства 14т) 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

Код ве-
щества 

ПДК макси-
мальная ра-
зовая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Выброс 
вещества, 
кг/ч 

Углерода ок-
сид 

0337 5 3 3 4 758,333333 2729,999 

Азота диоксид 0301 0,2 0,1 0,04 3 19,600000 70,56 
Азота оксид 0304 0,4   0,06 3 3,185000 11,466 

Таблица 5-35 Результат расчета загрязняющих веществ, поступающих в атмосферный воздух при 

взрыве ВВ (МЗУ-14-5К (эмулан)), грузоподьемность транспортного средства 12т) 

Наименование 
загрязняющего 
вещества 

Код ве-
щества 

ПДК макси-
мальная разо-
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 
точная, 
мг/м3 

ПДК 
среднего- 
довая, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества, 
г/с 

Выброс 
вещества, 
кг/ч 

Углерода ок-
сид 

0337 5 3 3 4 40,000000 144,000 

Азота диоксид 0301 0,2 0,1 0,04 3 8,800000 31,680 
Азота оксид 0304 0,4   0,06 3 1,430000 5,148 

В соответствии с тем, что определить точное месторасположение возможного образования данно-

го варианта аварийной ситуации невозможно, а также с учетом отсутствия отсылки о возможности рас-

чета приземных концентраций загрязняющих веществ при возникновении аварийной ситуации в п.4.1 

Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе, 

утвержденных приказом Минприроды России от 06.06.2017 № 273, расчет рассеивания выбросов при-

земных концентраций загрязняющих веществ с оценкой зон повышенного содержания загрязняющих 

веществ 1ПДК и более не проводился.  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

5.10.2 Оценка воздействия возможных аварийных ситуаций на иные компоненты окружаю-

щей среды 

Последствия воздействия возможных аварийных ситуаций на почвенный и растительный покров 

Последствия возникновения аварийной ситуации на почвенный и растительный покров во все пе-

риоды реализации проектных решений являются идентичными.  

При загрязнении почв и грунтов при аварийных ситуациях, связанных с разливом топлива, проис-

ходит их растекание по подстилающей поверхности, а также возможная фильтрация нефтепродуктов. 

Аварийные ситуации, связанные с использованием топлива возможны в разрезе, а также на технологи-

ческих автодорогах. Проникновение нефти зависит от механического состава почв, а на миграцию 

нефтяного загрязнения оказывает влияние сорбционная способность почвогрунтов. В связи с этим воз-

действие является кратковременным и локальным, в том числе и маловероятным. При проливах проис-

ходит устранение (откачка) разлива нефтепродуктов и далее необходимо срезать верхний загрязненный 

слой почвы. Глубина среза почвы определяется степенью проникновения в каждом отдельном случае. 

Глубина среза должна быть больше глубины проникновения нефтепродуктов. Искусственная выемка 

засыпается грунтом. 

Последствия техногенного загрязнения почв: 

− изменение миграционной активности почв, ухудшение питательных режимов, ферментативной 

активности; 

− изменение химического, физического состава почв; 

− снижение влагоёмкости, что приводит к развитию анаэробных бактерий в ней. 

При аварийных ситуациях с участием цистерны и возгоранием пролива ДТ, основным поражаю-

щим фактором будет являться термическое воздействие с тепловым излучением. Данная авария носит 

так же кратковременный характер и имеет локальное воздействие. В случае воспламенения пролитого 

топлива возможно возникновение лесных пожаров в районе произошедшей аварии. Воздействие пожара 

будет выражаться в уничтожении растительных сообществ, беспозвоночных и позвоночных животных 

территории. Воздействие на почвенный покров, как правило, выражается в уничтожении подстилки 

(верхние 0,5–1 см) и не несет влияния на нижележащие почвенные горизонты.  

Последствия возможных аварийных ситуаций на поверхностные воды 

В случае возникновения аварийной ситуации, связанной с участием цистерны топливозаправщика, 

непосредственного воздействия на поверхностные воды территории проектируемого объекта маловеро-

ятно с их удаленным расположением. 

При возможном отключении подачи электричества от систем электроснабжения в процессе откач-

ки воды из водосборников, возможно подтопление нижнего горизонта участка открытых горных работ. 

При возможном отключении подачи электричества от систем электроснабжения в процессе откачки во-

ды из пруда-отстойника, возможно переполнение чащи пруда-отстойника с переливом сточных вод на 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

рельеф местности. Для исключения возникновения вышеописанной возможной аварийной ситуации ем-

кость пруда-отстойника принята для наполнения сточных вод более суток.  

Последствия возникновения аварийной ситуации на поверхностные воды во все периоды реализа-

ции проектных решений являются идентичными.  

Последствия возможных аварийных ситуаций на в сфере обращения с отходами производства 

Последствия возникновения аварийной ситуации на окружающую среду в сфере обращения с от-

ходами производства и потребления на все периоды реализации проектных решений и объем образова-

ния отходов от ликвидации аварийной ситуации являются идентичными.  

Основными аварийными ситуациями на территории участка ОГР на все периоды реализации про-

ектных решений являются проливы дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправ-

щика, а также аварийная ситуация с участием ВВ, его самопроизвольной детонацией. При возникнове-

нии аварийной ситуации с участием цистерны топливозаправщика возможно два сценария: 

− проливы дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика; 

− проливы дизельного топлива при разгерметизации емкости топливозаправщика с последующим 

возгоранием дизельного топлива. 

В периоды строительства, эксплуатации и рекультивации на участке ОГР к применению преду-

смотрены следующие топливозаправщики: Нефаз 5633, Нефаз 66052, МАЗ 35337, ГАЗ 5312. Номиналь-

ный объем цистерны топливозаправщика Нефаз 5633 составляет 15,1 м3, цистерны топливозаправщика 

Нефаз 66052–16,0 м3, цистерны топливозаправщика МАЗ 35337–11,0 м3, цистерны топливозаправщика 

ГАЗ 5312–2,5 м3. 

Максимальная вместимость цистерны топливозаправщика составляет 16,0 м3. 

Объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметизации емкости, м3 со-

ставляет: 

Vж = 16 х 0,95 = 15,2 м3  

Объем пропитанного дизельным топливом слоя грунта определяется, исходя из принятой для рас-

четов нефтеемкости грунта и составляет: 

Vгр = 15,2 / 0,16 = 95,0 м3. 

При возникновении аварийной ситуации, связанной с проливом дизельного топлива, возможно по-

падание нефтепродуктов в почву, в результате ликвидации последствий вышеуказанной аварийной ситу-

ации, будет образовываться отход «Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (9 31 100 01 39 3). Остаточное загрязнение может обрабаты-

ваться специальными растворами. При использовании песка, для устранения проливов на открытых пло-

щадках образуется отход «Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов 15% и более)» (9 19 201 01 39 3). Объем загрязненного грунта при возникновении ава-

рии, связанной с проливом дизельного топлива в результате разгерметизации цистерны топливозаправ-

щика, доставляющего дизельное топливо к горно-транспортному оборудованию составит 95,0 м3 или, при 

плотности 1,9 т/м3 – 180,5 тонн. Согласно Методическими рекомендациями по оценке объемов образова-



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       
019.42–22–ОВОС–ТЧ 

Лист 
      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                                                                                                           Формат А4 
 

 

 

ния отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО для сорбции пролитых нефтепро-

дуктов в среднем используется 0,6 м3 песка на 1,3 м3 оборота нефтепродуктов. 

Объем образования отхода «Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15% и более)» составляет 83,3 тонн.  

По мере образования/снятия Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более) и Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов 15% и более) планируется передавать специализированным организаци-

ям, имеющим лицензию на обращение с данным видом отхода. 

Последствия возможных аварийных ситуаций на растительный и животный мир 

Последствия возникновения аварийной ситуации на растительный и животный мир на все перио-

ды реализации проектных решений и объем образования отходов от ликвидации аварийной ситуации 

являются идентичными.  

В случае возникновения аварийной ситуации, связанной с участием цистерны топливозаправщика, 

его разгерметизации и проливе дизельного топлива происходит загрязнение растительности. Возможна 

при масштабном объеме разлива гибель комплекса беспозвоночных, гибель растений. Выделяющиеся 

пары при разливе дизтоплива могут обладать ухудшающими свойствами по отношению к животным, 

выражающимися в их интоксикации. 

В случае воспламенения пролитого топлива возможно возникновение лесных пожаров в районе 

произошедшей аварии. Основному воздействию при данном виде аварийной ситуации подвергнуться 

беспозвоночные животные, насекомые, мелкие млекопитающие. Местообитания животных также могут 